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بامــداد جنوب: شــایعه کاهــش پرداخت بیمــه بیکاری بــه کمتر از ۵۵ 
درصد در برخی شــعب، در حالی مطرح شــده که به گفته مدیرکل اسبق امور 
مستمری‌های ســازمان تأمین اجتماعی، قانون تکلیف نحوه محاسبه مقرری 
را روشــن کرده و حتی در تفاهم‌نامه اخیر میان وزارت کار و ســازمان تأمین 

اجتماعی نیز بر اجرای همان فرمول قانونی تأکید شده است.
ناهید حیدری با اســتناد به ماده ۷ قانون بیمه بیکاری گفت: مطابق ‌تبصره 
یــک بند ج ماده ۷ قانون بیمه بیکاری، »متوســط مزد یا حقــوق روزانه بیمه 
شــده بیکار به منظور محاســبه مقرری بیمه بیکاری عبارت است از جمع کل 
دریافتی بیمه شــده که به‌مأخذ آن حق بیمه دریافت شــده در آخرین ۹۰ روز 
قبل از شروع بیکاری تقسیم بر روزهای کار و در مورد بیمه شدگانی که کارمزد 
دریافت می‌کنندآخرین مزد عبارت اســت از جمع کل دریافتی بیمه شده که 
به مأخذ آن حق بیمه دریافت شــده در آخرین ۹۰ روز قبل از شــروع بیکاری 
تقســیم بر ۹۰ و درصورتی که بیمه شده کارمزد، ظرف سه ماه مذکور مدتی از 

غرامت دستمزد استفاده
نموده باشد متوســط مزدی که مبنای محاسبه غرامت دستمزد قرارگرفته 

به منزله دســتمزد ایام بیکاری تلقی و در محاسبه منظور خواهد شد.«
وی افزود: بر این اســاس، قانون به‌صراحت تکلیف نحوه محاســبه مقرری 
را مشــخص کــرده و هیچ‌گونه ابهامی در ایــن زمینه وجود نــدارد. حتی در 
تفاهم‌نامــه‌ای که اخیراً میــان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و ســازمان 
تأمین اجتماعی منعقد شــده، مجدداً تأکید شده که محاسبات دقیقاً بر اساس 
مفاد قانون انجام می‌شــود؛ بنابراین، موضوع پرداخت زیر ۵۵ درصد صرفاً یک 
شایعه اســت. مبنای محاســبه، متوسط دســتمزد ۹۰ روز آخر قبل از تاریخ 

بیکاری است.
وی تأکید کرد: مقرری پرداختــی باید بین ۵۵ درصد تا حداکثر ۸۰ درصد 
محاسبه صورت گرفته باشــد. اگر مبلغ محاسبه‌شده کمتر ازحداقل دستمزد 
باشــد، حداقل دستمزد در نظر گرفته می‌شــود و اگر بیش از ۸۰ درصد باشد، 
ســقف پرداختی ۸۰ درصد محاســبه خواهد بود. برای مثال اگر فردی ظرف 
آخرین ســه ماه قبل از بیکاری ماهانه ۱۵ میلیون تومان حقوق دریافت ‌کرده 
باشد، متوســط آن محاســبه می‌شــود و اگر مبلغ مورد نظر کمتر از حداقل 

دستمزد شود حداقل دستمزد در زمان بیکاری پرداخت می‌شود.
حیدری ادامه داد: به ازای هر فرد تحت تکفل تا حداکثر چهار نفر، معادل ۱۰ 
درصد حداقل دســتمزد به مقرری بیمه بیکاری افزوده می‌شود این امر با لحاظ 

حداقل و حداکثر محاسبات عنوان و در چارچوب قانون پیش‌بینی شده است.
وی در بخش دیگری از ســخنان خود به شرط سابقه بیمه‌پردازی پرداخت 
و گفت: حداقل ســابقه لازم برای برخورداری از بیمه بیکاری، ۶ ماه اســت؛ اما 
در تبصره ۲ ماده ۲ قانون بیمه بیکاری، برای حوادث غیرمترقبه مانند ســیل، 
زلزله، جنگ و آتش‌سوزی استثنا قائل شده است. در این شرایط، حتی اگر فرد 
کمتر از ۶ ماه ســابقه داشته باشد، مشــمول دریافت مقرری خواهد شد و با او 

همانند فردی با حداقل سابقه رفتار می‌شود.
حیــدری درباره نحوه محاســبه برای این دســته از افــراد توضیح داد: در 
این موارد نیز چارچوب محاســبه تغییری نمی‌کند و اگر متوســط دســتمزد 
محاسبه‌شــده کمتر از حداقل‌های قانونی باشــد، مقرری بر اســاس حداقل 

دستمزد پرداخت می‌شود و هیچ پرداختی کمتر از حداقل وجود ندارد.
وی درباره مدت دریافت مقرری خاطرنشــان کرد: مدت زمان اســتفاده از 
بیمه بیکاری بر اســاس ســابقه و وضعیت تأهل متفاوت است. برای افرادی با 
حداقل ســابقه ۶ ماه، مدت دریافت برای افراد مجرد ۶ ماه و برای افراد متأهل 
۱۲ ماه است و با افزایش سابقه، این مدت مطابق با جدول ماده ۷ قانون بیکاری 
تعیین و پرداخت می‌شــود. حداکثر مدت دریافت مقرری بیمه بیکاری طبق 

قانون برای افراد مجرد ۳۶ ماه و برای افراد متأهل ۵۰ ماه تعیین شــده است.

تکذیب کاهش پرداختی مقرری »بیمه 
بیکاری«

بامداد جنوب: اســتاندار بوشــهر بر افزایش تاب‌آوری جامعه و پیشگیری از 
آســیب‌های اجتماعی در دستگاه‌های اجرایی استان بوشهر تأکید کرد.

ارســان زارع در نشست شورای اجتماعی و کارگروه سلامت استان با اشاره 
به اینکه جنگ و بحران‌ها زمینه‌ســاز آســیب‌های اجتماعی می‌شــوند، گفت: 
پیشــگیری از آســیب‌ها و تقویت تاب‌آوری اجتماعی یک ضرورت است و باید 
دســتگاه‌ها برنامه‌های منســجم، هدفمند و مبتنی بر نیازهــای واقعی جامعه 

تدوین کنند.
وی بــا تأکید بر ضرورت مستندســازی اقدامات دســتگاه‌ها در بخش‌های 
مختلف در دوران جنگ تحمیلی ســوم گفت: عملکرد دستگاه‌های اجرایی در 
حوزه‌های فرهنگی، اجتماعی، آموزشــی، اقتصادی و ســامت نیازمند ثبت، 
جمع‌بندی و مستندســازی دقیق اســت تا در برنامه‌ریزی‌هــای آینده نقش 

ایفا کند.
اســتاندار بوشهر با اشاره به ظرفیت قابل‌توجه جوانان خلاق استان در حوزه 
تولیــد محتوا، برنامه‌هــای فرهنگی و فعالیت‌های هنری افــزود: از ابتکارها و 
خلاقیت‌هــای جوانان باید در فرایند مستندســازی بهــره گرفت، چرا که آثار 
تولیدی آنان می‌تواند در ارتقای ســواد رســانه‌ای و تقویت گفتمان اجتماعی 

مؤثر باشد.
زارع بــا بیان اینکه پیشــگیری به‌موقع از حوادث و آســیب‌ها نقش مؤثری 
در کاهــش ناهنجاری‌هــا و حفــظ ســامت روان جامعه دارد، خاطرنشــان 
کرد: طراحی الگوهای تاب‌آوری متناســب با آســیب‌های اجتماعی می‌تواند 
خانواده‌هــا را توانمندتر کــرده و زمینه مقابله با تهدیــدات اجتماعی را فراهم 

آورد.
وی در ادامه با اشــاره به تأثیــرات اقتصادی جنگ و بحران‌ها بر معیشــت 
خانوارها اظهار داشــت: جنگ آســیب‌های قابل‌توجهی بر وضعیت اقتصادی 
مــردم وارد می‌کند؛ به همیــن دلیل تقویت زیرســاخت‌های اقتصادی، ایجاد 
فرصت‌های اشــتغال‌زایی و حمایت از خانواده‌ها به‌صورت مســتقیم بر بهبود 

شرایط اجتماعی و فرهنگی تأثیرگذار است.
استاندار بوشهر با اشاره به نقش دســتگاه‌های حمایتی گفت: کمیته امداد، 
بهزیســتی و جمعیت هلال‌احمر در جنگ تحمیلی ســوم با تقویت معیشــت 
خانواده‌های نیازمند در کاهش آســیب‌ها و افزایش تاب‌آوری اجتماعی نقش 

ایفا کنند.
وی افــزود: اقدامات فرهنگــی، اجتماعی، بهداشــتی و خدمات درمانی در 
بخش‌هــای مختلف، از جمله روانشناســی، مشــاوره و فعالیت‌های فرهنگی، 
هنــری و اجتماعی نقش مهمــی در تقویت تاب‌آوری جامعــه دارد؛ ازاین‌رو 

ضرورت دارد این خدمات نیز ارائه گردد.
زارع در بخش دیگری از ســخنان خود با اشــاره به طراحی رویداد عهدواره 
»محله پای‌کار ایــران« گفت: این رویداد با هدف تقویــت نقش‌آفرینی مردم 
در مدیریت و پیشــرفت محلات از ســوی دفتر اجتماعی و فرهنگی استانداری 
بوشــهر طراحی‌شــده و باید با همکاری دســتگاه‌های اجرایــی ذی‌ربط و با 

مشارکت فعالانه محلات اجرایی شود.
وی همچنیــن اجتماعات شــبانه مــردم در میادین و خیابان‌ها را بســیار 
ارزشمند توصیف کرد و گفت: تداوم این اجتماعات یک ضرورت است و در این 

راســتا افزایش نشاط اجتماعی با مشارکت مردم مورد تأکید است.
اســتاندار بوشــهر با تأکید بر اینکه افزایش تــاب‌آوری اجتماعی نیازمند 
مجموعه‌ای از اقدامات مؤثر، هماهنگ و پایدار اســت، اظهار داشــت: تقویت 
طرح‌های اشــتغال‌زایی، توســعه زیرســاخت‌های اقتصادی و مشارکت همه 
دســتگاه‌ها در برنامه‌های اجتماعی می‌تواند جامعه‌ای ســالم‌تر، توانمندتر و 

تاب‌آورتر برای آینده رقم بزند.

تأکید استاندار بوشهر بر تقویت 
تاب‌آوری و پیشگیری از آسیب‌ها

سلامت مردم نباید قربانی ادعاهای کاذب شود
بامداد جنوب: عضو کمیســیون بهداشــت و درمان مجلس، در واکنش به 
تبلیغ »ابردارو« در فضای مجازی، گفت: ســامت مــردم نباید قربانی ادعاهای 

کاذب شود.
به نقل از خانه ملت، امیرحسین نظری افزود: سلامت مردم حوزه‌ای نیست که 
بتوان آن را قربانی تبلیغات غیرعلمی، ادعاهای کاذب و فعالیت‌های فاقد نظارت 
کرد و هرگونه عرضه یا تبلیغ فرآورده‌هــای درمانی بدون اخذ مجوزهای قانونی 

باید با جدیت مورد برخورد قرار گیرد.
وی ادامه داد: متأســفانه در ســال‌های اخیر بخشــی از فضــای مجازی به 
بســتری برای تبلیــغ محصولات درمانی با ادعاهای غیرمســتند تبدیل شــده 
اســت محصولاتی که گاه بدون پشــتوانه علمی و تأییدیه‌های لازم، برای طیف 
گســترده‌ای از بیماری‌ها نسخه‌پیچی می‌کنند و این مســئله می‌تواند سلامت 

مردم را با مخاطرات جدی مواجه کند.
عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس افزود: مردم باید توجه داشته باشند 
که فرآورده‌های مرتبط با سلامت، دارو و مکمل‌ها صرفاً باید از مسیرهای قانونی، 

دارای مجوز و تحت نظارت نهادهای مســئول تهیه شــوند و اعتماد به تبلیغات 
هیجانی و غیرکارشناسی در شبکه‌های اجتماعی می‌تواند تبعات جبران‌ناپذیری 

به دنبال داشته باشد.
نظری با تأکید بر لزوم تقویت نظارت بر بسترهای تبلیغاتی، گفت: دستگاه‌های 
مسئول از جمله وزارت بهداشت، سازمان غذا و دارو و سایر نهادهای نظارتی باید 
با هماهنگی بیشتر، نســبت به شناسایی و برخورد با عوامل تولید، توزیع و تبلیغ 

محصولات فاقد مجوز اقدام کنند.
وی تصریح کرد: استفاده ابزاری از مفاهیم پزشکی، درمانی یا حتی طب ایرانی 
و مکمل برای فروش محصولات تأیید نشــده، علاوه بر تهدید ســامت عمومی، 
موجب خدشه به اعتماد عمومی نسبت به حوزه درمان و خدمات سلامت می‌شود.

عضو کمیســیون بهداشــت و درمان مجلس، یادآور شد: کمیسیون بهداشت 
مجلــس نیز موضــوع مقابله بــا تبلیغــات گمراه‌کننده و عرضــه فرآورده‌های 
سلامت‌محور فاقد مجوز را با حساسیت دنبال می‌کند و حمایت از اقدامات قانونی 

برای صیانت از سلامت مردم را ضروری می‌داند.

ساحلی‌باز پرافتخار بوشهری در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

 پیام رسان‌ها:
@Bamdadjonub

 تلفن تماس جذب آگهی:

077 - 333201۹۷

 لزوم مدیریت چالش بنزین 
در گرمای جنوب؛

CULTURE ادب و هنر

تیم ملی ایران شایسته قهرمانی در جام جهانی است
۷
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بامداد جنــوب: رئیس جمهــور تعرض به اماکــن فرهنگی 
و تاریخی کشــور را اقدامــی مغایر با اصول و موازیــن بین‌المللی و 
نشــانه‌ای از رویکرد مخرب دشمنان نسبت به هویت تمدنی ملت‌ها 
دانســت. مسعود پزشکیان با حضور در مجموعه فرهنگی ـ تاریخی 
سعدآباد، از بخش‌های آســیب‌دیده این مجموعه در جریان جنگ 
تحمیلی اخیر آمریکا و رژیم صهیونیســتی بازدید کرد و در جریان 
آخرین وضعیت خسارات وارده قرار گرفت. وی در این بازدید، با اشاره 
به اهمیت صیانت از میــراث تاریخی، فرهنگی و هویتی ملت ایران، 

تعرض به اماکن فرهنگی و تاریخی کشــور را اقدامی مغایر با اصول 
و موازین بین‌المللی و نشــانه‌ای از رویکرد مخرب دشمنان نسبت به 
هویت تمدنی ملت‌ها دانســت. رئیس‌جمهور بــا تأکید بر ضرورت 
حفظ و احیای ظرفیت‌های تاریخی، فرهنگی و دیپلماتیک کشور، 
دستور داد روند مرمت، بازسازی و ترمیم بخش‌های آسیب‌دیده این 
مجموعه در ســریع‌ترین زمان ممکن با دقــت و کیفیت لازم دنبال 
شــود. پزشــکیان همچنین بر لزوم ثبت، مستندسازی و پیگیری 
حقوقی خسارات وارده به اماکن تاریخی و فرهنگی کشور در مجامع 

و سازوکارهای بین‌المللی تأکید کرد.
در جریــان ایــن بازدید، گزارشــی از میزان خســارات واردآمده 
به بخش‌هــای مختلــف مجموعه ســعدآباد، به‌ویژه ســاختمان 
»جمهوری« به رئیس‌جمهور ارائه شد؛ ساختمانی که طی سال‌های 
گذشــته میزبان دیدارهای رســمی و دوجانبه مقامــات عالی‌رتبه 
کشــورهای مختلف، مراسم امضای اســناد همکاری، نشست‌های 
مشترک هیئت‌های سیاسی و اقتصادی و همچنین کنفرانس‌های 

مطبوعاتی رؤسای جمهور و مقامات خارجی بوده است.

دشمن به نمادهای هویت تمدنی تعرض کرد

بامداد جنوب: امام جمعه موقت بوشــهر حضور مــردم در صحنه را قوت 
قلبی برای رزمندگان خواند و از دولت برای خدمت‌رســانی در شــرایط جنگی 

قدردانی کرد.
حجت‌الاسلام یوسف جمالی در خطبه‌های نماز جمعه بوشهر گفت: دولت و 
دیگر ارکان نظام در شرایط سخت جنگی با تلاش جهادی خدمات اساسی را به 

شکل پایدار تأمین کرد که این اقدام شایسته قدردانی است.
وی ادامــه داد: حضور و میدان‌داری مردم، قوت قلبــی برای رزمندگان در 
میدان رزم، فعالان عرصه دیپلماســی، خادمان مــردم در دولت و همه ارکان 
نظام مقدس جمهوری اســامی است تا با اتکا به این پشتوانه مردمی، با قدرت 

بیشتری حرکت کنند.
خطیب نماز جمعه بوشهر با تأکید بر اینکه برای عبور از شرایط کنونی، تلاش 
مضاعف مسئولان و همراهی همه بخش‌های جامعه ضروری است، به مشکلات 
معیشتی مردم اشاره کرد و یادآورشد: گرانی و افزایش اجاره‌بها فشارهایی را به 
مردم وارد کرده و نیاز است دولت برای بهبود این وضعیت تلاش جدی و مستمر 

داشته باشد.
جمالی گفت: جهان باید در شرایط جدید، اقتدار ایران اسلامی را بپذیرد، زیرا 
این ملت نشان داده است که در مسیر تحقق اراده خود ثابت‌قدم است و فشارها 

و تحریم‌ها نیز نتوانسته مانع پیشرفت آن شود.
وی همچنین با اشاره به ۲۴ اردیبهشت، آغاز هفته جمعیت، تصریح کرد: باید 
با اتخاذ سیاست‌های تشویقی واقعی و ملموس، از جوانی جمعیت و پویایی آینده 

ایران اسلامی حمایت شود.

 میدان‌داری مردم 
و تلاش جهادی دولت

بامداد جنوب: نماینده اصلاح‌طلب مجلس بر این باور اســت که بازگشایی 
اینترنت و رفع فیلترینگ می‌تواند یکی از اقدامات فوری و مؤثر برای ایجاد دلگرمی 

در جامعه باشد.
فرید موسوی در گفت‌وگو با خبرآنلاین گفت: مهم‌ترین اولویت این روزهای 
کشور، حفظ وحدت ملی در کنار کاهش فشارهای معیشتی بر مردم است. جامعه 
هم‌زمان با نگرانی‌های امنیتی، با مشکلات سنگین اقتصادی نیز روبه‌روست. مردم 
نمی‌توانند در شرایط اضطراب ناشی از تهدید خارجی، بار سنگین تورم، گرانی و 

نااطمینانی اقتصادی را هم به تنهایی تحمل کنند.
وی افزود: بازگشایی اینترنت و رفع فیلترینگ نیز می‌تواند یکی از اقدامات فوری 
و مؤثر برای ایجاد دلگرمی در جامعه باشد. در شرایط بحران، مردم بیش از هر زمان 
دیگری نیازمند دسترسی آزاد به اطلاعات، ارتباط با یکدیگر و حفظ فعالیت‌های 

اقتصادی خود هستند.
این نماینده مجلس تصریح کرد: بازگشــایی اینترنــت و رفع فیلترینگ نیز 
می‌تواند یکــی از اقدامات فوری و مؤثر برای ایجاد دلگرمی در جامعه باشــد. در 
شرایط بحران، مردم بیش از هر زمان دیگری نیازمند دسترسی آزاد به اطلاعات، 
ارتباط با یکدیگر و حفظ فعالیت‌های اقتصادی خود هستند. اینترنت امروز صرفاً 
یک ابزار تفریحی نیست، بلکه بخشی از زندگی، کار، آموزش و امنیت روانی جامعه 
اســت. رفع محدودیت‌ها می‌تواند این پیام را به مردم منتقل کند که حاکمیت به 
اعتمادسازی و کاهش شکاف‌ها باور دارد و می‌خواهد در این شرایط حساس، کنار 

مردم بایستد نه مقابل آنان.

 بازگشایی اینترنت جامعه را 
دلگرم می‌کند

بامداد جنوب: یکی از نکاتی که امامان جمعه اســتان بوشهر در خطبه‌های 
نماز جمعه مطرح کردند درخواست نظارت بر بازار و قیمت‌ها بود.

حجت‌الاســام مصلح امام جمعه برازجان تصریح کرد: در شرایطی که فشار 
مضاعفی بر سفره مردم وارد می‌شود، حمایت‌های جبرانی ضروری است.

حجت‌الاسلام زاهددوست امام جمعه خورموج هم گفت: انتظار نظارت بیشتر 
بر بازار و مبارزه قاطع با احتکارکنندگان و عوامل اخلال‌گر در بازار را داریم.

حجت‌الاسلام پهلوزاده امام جمعه اهرم نیز تأکید کرد: نظارت بر بازار لازم است 
و نباید خودقیمت‌گذاری مبنای بازار باشد. بعضی‌ها نیاز خودشان را مبنای بازار 

قرار می دهند تا شرع و قانون و انصاف و انسانیت.
حجت‌الاسلام محمودی امام جمعه کنگان هم بیان کرد: باید گرانی‌‎های افسار 
گسیخته و تورم مهار و با مصادیق گرانفروشی و احتکار از سوی دستگاه‌های ذیربط 

با تشدید نظارت بر بازار برخورد جدی شود.
در همین حال حجت‌الاسلام کارگر امام جمعه خارگ نیز با اشاره به ایستادگی 
مردم در برابر تهاجم دشمنان، تسلط بر تنگه هرمز را مهم‌ترین پیروزی راهبردی 

ایران اسلامی در جنگ اخیر عنوان کرد.

نظارت بر قیمت‌ها باجدیت دنبال شود

بامداد جنوب: رئیس مرکز ارتباطات، رســانه و امــور فرهنگی مجلس از 
چگونگی ارتباط هیأت آمریکایی با خبرنگاران خود در اسلام‌آباد نوشت. 

ایمان شمسایی که به همراه هیأت مذاکره کننده ایرانی، در اسلام‌آباد پاکستان 
حضور داشــت، در یادداشتی به رابطه برخی خبرنگاران آمریکایی به عنوان عضو 
غیررسمی هیأت مذاکره‌کننده اشاره کرد که حتی خلاف فضای مذاکرات عملیات 
می‌کردند. رئیس مرکز رسانه مجلس این یادداشت را در صفحه اینستاگرام خود به 
همراه مطلب قالیباف رئیس مجلس در ایکس درباره انتشار اخبار جعلی آکسیوس 

درخصوص مذاکرات از قول آمریکایی‌ها منتشر کرد.
در این یادداشت آمده است: در طول مذاکرات اسلام‌آباد شاهد بودیم با وجودی 
که مذاکرات بر پایه بی‌اعتمــادی و زیاده‌خواهی طرف آمریکایی پیش می‌رفت 
و فضا منفی بود اما تعدادی رســانه از جمله اکســیوس خبرهای مثبت از جلسه 
مخابره می‌کردند. جلسه‌ای که هیچ خبرنگاری در آن نبود پس این اطلاعات از کجا 
می‌آمد؟ کارفرما می‌گفت ما زیاده‌خواهی می‌کنیم و بزنید فضا مثبت است تا در 
درجه اول فشار افکار عمومی به تسلیم هیأت ایرانی بینجامد و در صورت شکست، 

هزینه نپذیرفتن و بن‌بست، به گردن ایرانی‌ها بیفتد.
تدبیر هیأت مذاکره‌کننده ایرانی همراه داشتن حدود ۲۰ خبرنگار و انسان‌رسانه 
ایرانــی بود تا فضا را مدیریت کنند. اینگونه بود که به محض اطلاع از حال و هوای 
جلسه، نخست خبرنگار صداوسیما در ارتباط زنده با شبکه خبر، اطلاعاتی از فضای 

واقعی مذاکرات ارائه کرد و بقیه نیز مطالبی در تشریح واقعیت‌ها منتشر کردند.

خبرنگار آمریکایی یا مذاکره‌کننده 
غیررسمی؟

وقتی از امنیت در کرانه‌های خلیج فارس در 
استانی که بیشــترین مرز را با این آبراهه دارد، 
حرف می‌زنیم گویــی از یک معادله چندوجهی 
ســخن می‌گوییم. معادله‌ا‌ی که یک ســوی آن 
مردم نجیب بوشــهر و سوی دیگرش، هماهنگی 
میان نمایندگان قوا در اســتان قرار دارد. بوشهر 
در ۴۱ روز جنــگ تحمیلی، آزمونــی بزرگ را 
پشت ســر گذاشــت؛ آزمونی که در آن نه‌تنها 
زیرســاخت‌ها، بلکه عیار همدلی مسئولان نیز 

سنجیده شد. 
امــروز در عبــور از آن روزهــای حســاس، 
آنچــه بیش از پیش خودنمایــی می‌کند، تدبیر 
در ایجــاد ارتبــاط موثــر میان مدیران ارشــد 
اجرایی، نماینــدگان مجلس و نهادهای امنیتی 
و قضائی اســتان اســت. در گزارش پیش رو، به 
بررســی این هماهنگی پرداخته‌ایم. مسئولان 
اســتان معتقدنــد هــدف نهایی از جلســات و 
پیش‌بینی‌های مشــترک، تنها یک چیز اســت: 
گره‌گشایی از کار مردم و ایســتادگی در سنگر 
دفاع از کیان کشــور اســت. به باور بســیاری 
بوشــهر امروز نماد شــهری اســت کــه در آن 
مسئولان، هم‌صدا با مردم، پیروزی را در وحدت 

جست‌وجو می‌کنند.
بوشهر در جنگ 

فرماندار بوشــهر در گفت‌وگو با بامدادجنوب 
در این بــاره می‌گویــد: در طول جنگ ســوم 
تحمیلی از سوی رژیم صهیونیستی و آمریکایی 
جنایتکار شــهر بوشــهر مثل بســیاری از نقاط 

ایران به‌شدت درگیر جنگ شد. 
محمد مظفری بــا بیان اینکه بوشــهر جزو 
نخستین شــهرهایی بود‌ که با بیشترین حملات 
روبه‌‎رو بوده است، گفت: نزدیک به پنج هزار خانه 
و همچنین نزدیک به دو هزار وسیله نقلیه مردم 
شــامل خودرو و موتورسیکلت در بوشهر آسیب 
دیدنــد و صدمات زیادی نیز بــه اماکن دولتی، 
آموزشی، درمانی، دانشگاهی و مدارس)نزدیک 
به 110 مدرســه( وارد آمد کــه برخی صدمات 
جزئی و برخی شــدید بودند. متأسفانه همه این 
اتفاق‌ها در 41 روز جنگ تحمیلی رخ داده؛ چرا 
که محلات مختلف ما در کل شهر بوشهر درگیر 

این جنگ بودند. 
مردم خودجوش وارد میدان شدند

وی تصریح کرد: بعد از شنیدن حمله دشمن، 
مردم پای کار ایســتادند بعد از درخواســتی که 
مسئولان از مردم داشــتند حتی خیلی زودتر از 
آن مردم خود برای دفــاع اعلام آمادگی کردند 
مثل همیشه مثل هر زمانی که وطن نیاز داشته 
باشــد به همدلــی و همراهی مــردم، مردم در 

صحنه و میدان حاضر بودند و هستند. 
فرمانــدار بوشــهر تأکید کــرد: یقینا حفظ 
ایــن موقعیت و تداوم همدلــی و همراهی میان 
مــردم، به بدنه دولت و همچنین به کســانی که 
در حوزه‌هــای مختلف بخش‌هــای غیردولتی 
ســازمان‌های فرهنگی و سازمان‌های مردم‌نهاد 
و همچنین همه کســانی که تأثیرگذار هستند، 
برمی‌گردد. در همین راســتا رســانه‌ها نیز باید 
کمک کنند کــه این ســرمایه اجتماعی حفظ 
شــود. حضور مردم هرجا اتفاق افتاده، هرجا کار 
دست مردم شــریف بوده، بهترین نتیجه گرفته 

شده است.
کالاها از بوشهر به همه نقاط کشور رفت

فرماندار بوشــهر در ادامه در پاســخ به این 

پرســش که مهم‌ترین مطالبه مردم بوشهر پس 
از این آرامش، ثبات اقتصادی اســت. دولت در 
سطح شهرستان چه برنامه‌ی فوری برای جبران 
رکود احتمالی در بــازار و بخش ته‌لنجی دارد؟ 
گفت: در خصوص مسائل اقتصادی همونطور که 
شــاهد بوده‌اید در چهل روز جنگ تا به امروز با 
توجه به پیش‌بینی‌های خوبی که دولت از پیش 
داشت، بسیاری از انبارهای کالاهای اساسی در 
سراسر کشور  برای زمان‌های اضطراری در نظر 
گرفته شده بود و پیش‌بینی‌های لازم انجام شده 

بود.
مظفری یادآور شد: کالاهای اساسی که قرار 
بود از بیرون از کشــور وارد شود، در بندر بوشهر 
به وسیله شــناورهای شخصی و خصوصی مردم 
وارد شــده بود و در ایام جنگ بدون وقفه تخلیه 
شدند. همانگونه که شــاهد بودیم در بازار هیچ 
کمبودی نداشــتیم و حتی برای چند ماه آینده 

پیش‌بینی شده بود.
وی بیان کــرد: با این حال اصابت و آســیب 
دیدن بعضی از زیرســاخت‌های مــا همچنین 
نوســانات ارزی، باعث شد صدماتی به بازار وارد 
شــود و در بعضی مواقع شاهد گرانی‌های برخی 
کالاها در بازار بودیم که دغدغه مردم را به دنبال 
داشت و رســیدگی به آن مطالبه عمومی مردم 

بود.
طرحی برای مقابله با گران‌فروشی

فرماندار بوشهر تأکید کرد: واقعیت این است 
که در همان روزهــای جنگ برای تنظیم بازار و 
مبارزه با گران‌فروشــی برخوردهای لازم انجام 

شد.
مظفری در ادامــه با بیان اینکه بــا توجه به 
شــرایط موجــود و درخواســت‌های که مطرح 
می‌شــود و همچنین دســتور رئیــس جمهور، 
تصریح کرد: با درخواســت و همراهی استاندار 
بنا اســت طرحی را در هفته آینده با عنوان طرح 
اتاق وضعیت اقتصادی، اجرا کنیم. در این  طرح 
دو هفته‌ای مبارزه با گران‌فروشــی، کم‌فروشی 
و احتکار در ســطح گســترده‌ با همکاری همه 
دستگاه‌های مســئول پیش‌بینی شده است. در 
شهرســتان بوشــهر این طرح قرار است از هفته 

آینده شروع شود.
وی تأکید کرد: خوشــبختانه کمبود کالایی 
نداریم گران‌فروشــی را هم به هیچ وجه حاضر 
نیستیم بپذیریم با کم‌فروشی نیز برخورد قاطع 

و قانونی خواهد شد.
فرماندار بوشــهر یــادآور شــد: در این باره 
گشت‌های مشترکی حتی در زمان جنگ برگزار 
شــد و چندین پرونده اقتصادی و جریمه برای 
آن دســته از مغازه‌ها و صنــوف متخلف تعیین 
شــد. امیدواریم اجرای این طرح از هفته آینده 

تأثیرگذاری بیشتری داشته باشد.
مسئولان استان هماهنگ هستند

فرمانــدار بوشــهر همچنین دربــاره تعامل 
فرمانداری با اســتانداری و نمایندگان استان در 
مجلس، گفت: یکی از ویژگی‌هایی استان بوشهر 
هماهنگی و همراهی مردم و مســئولان استان 
اســت. بین خود مســئولان نیز این همراهی و 
همدلی وجود دارد. تدبیری که آقای اســتاندار 
اندیشــید و ارتباط موثری کــه از ابتدای جنگ 
تاکنون وجود داشــته و جلســات متعددی که 
برای پیش‌بینی‌های لازم بین مســئولان استان 
چه اســتاندار چه نماینــدگان مجلس، مدیران 

کل دســتگاه‌های اجرایــی، فرماندهان نظامی 
و نماینــده ولی فقیه در اســتان و امامان جمعه‌  
سراسر استان برگزار شده، خوب بوده و توانسته 
هماهنگی مناســبی میان مسئولان ایجاد کند. 
نماینــدگان مردم در مجلس هــم در طول ایام 
جنگ هماهنگی خوبی با اســتاندار و همچنین 
فرمانداران داشتند و از این بابت موردی نیست. 
در حــال حاضر  هــدف همه دفاع از کشــور و 
خدمت به مردم اســت در همین مســیر گام‌ها 
محکم‌تر برداشــته می‌شــود، تا بتوانیم به امید 
خدا گره‌ای از کار مردم باز کنیم و در مسیر دفاع 

با هم شاهد شکست دشمن باشیم.
مظفــری در خصــوص نحــوه برگــزاری 
جلســات مختلف هم بیان کرد: جلسات تمامی 
کمیسیون‌ها و کارگروه‌ها، از شورای تأمین گرفته 
تا شورای اداری، شــورای برنامه‌ریزی، کارگروه 
مدیریت بحــران و کارگروه پدافنــد غیرعامل، 
همگی در طــول ایام جنگ به صورت مســتمر 
)اعم از حضوری و غیرحضوری( برگزار شــده‌اند. 
مصوبات این جلسات در سطح استان و شهرستان 
بوشــهر به دقت اجرایی شده است. به لطف خدا، 
جلسات شــورای تأمین هم در استان به ریاست 
استاندار و در شهرستان‌ها به ریاست فرمانداران، 
بــا تأکید بر نکات لازم بــرای همراهی، همدلی و 
هم‌افزایی بیــن نیروهای نظامی، دســتگاه‌های 

دولتی و همچنین مردم برگزار شد.
میز خدمت به خیابان آمد

وی تصریح کرد: اکنون با حضور پررنگ مردم 
و تلاش نیروهــای نظامی، انتظامــی و امنیتی 
در ســطح شهرستان بوشــهر، این وحدت برای 
همگان نمایان و ملموس است. اگرچه در جریان 
حوادث اخیر، آســیب‌هایی به منــازل، اماکن 
تجاری و وسایل شخصی مردم وارد شد، اما ستاد 
بازســازی جنگ از روز دوم نبرد در شهرســتان 
بوشــهر آغاز به کار کرد. نیروهــای اداری بنیاد 
مســکن تحت عنوان ســتاد بازســازی جنگ 
شهرستان از همان روزهای نخست وارد میدان 
شدند و به ارزیابی اماکن آسیب‌دیده پرداختند. 
خوشبختانه روند پرداخت خسارت‌ها آغاز شده 
اســت در حوزه وسایل نقلیه از طریق بیمه ایران 
و در حوزه اماکن مسکونی از سوی بنیاد مسکن، 
اعتبارات لازم به صورت مالی و نقدی به عزیزان 
اختصاص یافته اســت تا بازسازی منازل خود را 
آغاز کنند. در این بخش مشکل خاصی نداریم و 

با همین روند پیش می‌رویم. 
فرماندار بوشــهر همچنین در پایان با اشاره 
به حضور مردم در میدان و همراهی مســئولان 
یادآور شــد: در طول ایامی کــه مردم در میدان 
مرکزی شهر بوشــهر حضور داشتند، مسئولان 
مــا از جمله اســتاندار، معاونیــن وی و مدیران 
کل، ضمن حضور مؤثر، میزهــای خدمتی برپا 
کردند تــا ارتباط میان مردم و مدیران نزدیک‌تر 
شــود. به این ترتیب با توجه به شــرایط خاصی 
که شــاید حضــور مــردم در ادارات را دشــوار 
می‌کرد، مسئولان ما شبانه در میان مردم حاضر 
می‌شدند و مردم نیز خیلی راحت مسائل و موارد 
مدنظر خود را در میان می‌گذاشتند که بلافاصله 
پیگیری می‌شــد. خود ما نیز تقریباً هر شــب به 
صورت مردمی در جمع شــهروندان حضور پیدا 
کرده و پیگیر امور بودیم. ان‌شاءالله که به زودی 
شاهد شکست دشــمن و بازگشــت به شرایط 

عادی باشیم.

 از میز خدمت شبانه 
تا حضور مردم در میدان

خـبـر

سیلی سنگین به متجاوزان
بامداد جنوب: وزارت امور خارجه جمهوری اســامی ایران با اشاره به نقض 
آتش‌بس از ســوی ایالات متحده آمریکا و حمله به کشتی‌ها و تأسیسات بندری 
ایران اعلام کرد: این حملات با پاســخ مقتدرانه و سیلی سنگین نیروهای مسلح 
جمهوری اســامی ایران مواجه شد. در این بیانیه آمده‌است: وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، اقدام تجاوزکارانه ارتش تروریستی آمریکا علیه ۲ فروند 
نفتکش متعلق به جمهوری اسلامی ایران در حوالی بندر جاسک و تنگه هرمز و 
تعرضات صورت‌گرفته علیه چند نقطه در مناطق ساحلی مشرف به تنگه هرمز، 
که در ســاعات پایانی پنج‌شنبه شب ۱۷ اردیبهشت و ساعات اولیه بامداد جمعه 
۱۸ اردیبهشــت صورت گرفت، را به شدت محکوم می‌کند. این حملات با پاسخ 
مقتدرانه و ســیلی سنگین نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران مواجه شد و 

متجاوزان در رسیدن به اهداف نامشروعشان ناکام ماندند.
این بیانیه تصریح می‌کند: وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران ضمن 
تأکیــد بر عزم نیروهای مســلح مقتدر ایران برای دفاع از تمامیت ســرزمینی، 
اســتقلال و حاکمیت ملی ایران در برابر هرگونه تعرض و شرارت، توجه شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد و شخص دبیر کل را به مسئولیت‌هایشان در رابطه با 
صیانت از صلح و امنیت بین‌المللی ذیل منشور ملل متحد جلب نموده و نسبت به 
پیامدهای خطرناک بی‌تفاوتی و مماشات سازمان ملل متحد نسبت به یاغی‌گری 

و قانون‌شکنی هیات حاکمه آمریکا هشدار می‌دهد.

خبر

روایت فرماندار بوشهر از روزهای جنگ؛

 به ایده نخبگان 
برای حل مسائل نیاز داریم 

بامداد جنوب: رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس از نخبگان خواســت نظر و 
ایده خود را برای حل مشکلات کشور به سامانه‌هایی که تعریف شده‌اند، بفرستند.

بابک نگاهداری، در پی تأکید رئیس مجلس شــورای اسلامی، بر استفاده از 
ظرفیت نخبگان و مشارکت مردمی برای تدوین راهکارهای مقابله با آثار جنگ 
آمریکا و رژیم صهیونیستی و رفع مسائل پساجنگ با بهره‌مندی از این ظرفیت، 
گفت: مرکز پژوهش‌های مجلس، در راســتای تحقق این مهم یک بسته جامع و 
چندلایه از روش‌های نوین »جمع‌ســپاری اندیشه« را عملیاتی خواهد کرد که 
مجموعه‌ای از اقدامات شامل نشست‌های تخصصی استماع نخبگانی تا استفاده 
از ظرفیت پارلمان دانشجویی و اندیشکده‌های حکمرانی و قانونگذاری استانی را 
در بر می‌گیرد. وی افزود: قالیبــاف رئیس مجلس، در پیامی کلیدی بر ضرورت 
»نهضت خردورزی جمعی« در شرایط حساس کنونی تأکید و مرکز پژوهش‌های 
مجلس را مکلف به بهره‌گیری از نظر مردم و نخبگان در بررســی راهکارهای رفع 
مسائل ناشی از جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران کرد. ما در 
این مسیر خردورزی، تلاش داریم تا در زمینه اقدامی که پیش از این درخصوص 
تصویر ایران پســاجنگ شروع کردیم با اخذ نظرات نخبگان، تصویری کامل‌تر و 

جامع‌تر در این زمینه تهیه و تدوین کنیم. 
رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس، در تشریح اقدامات قابل انجام تصریح کرد: 
معتقدیم حل مسائل پیچیده پیش رو، به ویژه در حوزه صنعتی، زیربنایی، انرژی، 
اجتماعی، اقتصادی و دفاعی، در شرایط جنگی، دیگر با روش‌های خطی و صرفاً 
درون سازمانی ممکن نیست. به همین دلیل، یک زیست‌بوم چندلایه از مشارکت 

فکری را در این زمینه طراحی و اجرایی خواهیم کرد.
نگاهــداری در تبیین مهم‌ترین ابزارهای مرکــز پژوهش‌های مجلس برای 
اخذ نظرات تخصصی و مردمی به برگزاری نشســت‌های اســتماع نخبگانی به 
عنوان حلقه‌های راهبردی اشــاره کرد و یادآور شد: مرکز پژوهش‌های مجلس 
با برگزاری نشســت‌ها با نخبگان برجسته در حوزه‌های مختلف که البته تا پیش 
از این هم در ایام جنگ برگزار شد، به جمع‌آوری سناریوهای خلاقانه می‌پردازد. 
وی، هم‌اندیشی با اندیشکده‌های معتبر کشور را راهکار دیگر خواند و عنوان کرد: 
بزرگ‌ترین اتاق فکرهای غیردولتی کشور در قالب اندیشکده‌ها پای کار خواهند 

آمد تا در زمینه ارتقای مشاوره‌های مرکز پژوهش‌های مجلس، همکاری کنند.
رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس ادامه داد: در همین زمینه از ظرفیت ارزشمند 
اندیشکده‌های حکمرانی و قانونگذاری استانی به منظور بهره‌مندی از نظرهای 
نخبگانی در اســتان‌ها نیز بهره خواهیم برد چراکه نخبگان هر استان، متناسب 
با تهدیدات و مسائل خاص آن منطقه در زمینه‌های مختلف، قادر خواهند بود تا 

راهکارهای دقیق منطقه‌ای را ارائه ‌دهند.
نگاهــداری توضیح داد: بر اســاس طرحی نوآورانه، جمعی از دانشــجویان 
علاقه‌مند در قالب پارلمان دانشــجویی به همت مرکــز پژوهش‌های مجلس 
ساماندهی شــده‌اند. این ساختار شبیه‌سازی شده مجلس، به دانشجویان نخبه 

اجازه می‌دهد طرح‌های خود را قالب نظرهای دانشجویی مطرح کنند.
وی ابزار هوشمند سامانه جمع‌سپاری و نظرسنجی را از دیگر راهکارها در این 
زمینه برشمرد و بیان کرد: مرکز پژوهش‌های مجلس یک سامانه برخط و مستند 
راه‌اندازی کرده که در آن پژوهشگران، استادان، دانشجویان و حتی صاحب‌نظران 
مردمی می‌توانند ایده‌ها، گزارش‌ها و تحلیل‌های خود را در این سامانه بارگذاری 
کنند. رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس تأکید کــرد: در کنار روش‌های علمی، 
جلســات عملیاتی با مدیران، تولیدکنندگان دانش‌بنیان و فعالان اقتصادی در 
شــرایط تحریم برگزار می‌شــود تا راهکارهای میدانی جایگزین‌ در بخش‌های 

مختلف تامین تدوین شود.
نگاهداری با اشاره به فوریت زمانی این اقدامات تصریح کرد: ما کار خود را آغاز 
می‌کنیم و ادامه خواهیم داد و نخبگان، صاحبنظران، اندیشمندان، دانشجویان 
mrc@maj� و نخبگان کشـ�ور می‌توانند نظر خود را به نشـ�انی الکترونیکی 

les.ir ارسال کنند. همچنین سامانه پیمایش ملی قطب نمای سیاستگذاری؛ 
poll.majles.ir/e/o/ اولویت بندی اهرمی چالش‌های کلان ایران به نشانی

MDAwMDAz آماده دریافت نظر نخبگان و مردم است.
وی افزود: راه‌های ارتباطی نخبگان و مردم در استان‌ها نیز نشانی الکترونیکی 
thinktanks@majles.ir، شــماره فضای مجازی ۰۹۸۹۹۲۰۳۵۶۲۷۵ و 

نشانی در پیام رسان‌های بله و ایتا hokmrah_admin@ خواهد بود.
رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس، بــا تأکید بر اهمیت بهره‌مندی نخبگانی 
و مردمی در ارائه راهکارهای رفع مســأله در کشور، تصریح کرد: همچنین طی 
مکاتبه‌ای از اعضای هیأت علمی دانشــگاه‌ها و مراکز علمی و پژوهشی کشور نیز 
خواســته شده است تا نظر خود را در خصوص ارســال ایده‌ها و راهکارهای حل 
مشکلات از طریق ســامانه‌ها و راه‌‎های ارتباطی اعلام‌شده به مرکز پژوهش‌های 
مجلس ارســال کنند، به عقیده ما هیچ ایده‌ای کوچک و هیــچ نخبه‌ای دور از 

دسترس نیست.

گزارش

مریم خوئینی
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 احمد رضا یوسفی 

بامداد جنوب: وزیر نفت با تمجید دوباره از عملکرد درخشــان 
کارکنان صنعت نفت در جنگ تحمیلی ســوم برای استمرار تولید 
و صادرات نفت و خدمات‌رســانی به مردم، اعــام کرد: به‌زودی اخبار 

خوشی را در حوزه منابع انسانی اعلام خواهیم کرد.
محســن پاک‌نژاد با اعلام این خبر گفت: در کنار دیگر معاونان و 
مدیران ارشــد صنعت نفت در تلاش هستیم بهترین شرایط را برای 
همکاران شریف خود در حوزه امکانات رفاهی، حقوق و دستمزد فراهم 

کنیم. وی با بیان اینکه برای حل مسائل و مشکلات سرمایه انسانی 
نیازمند مقدمه‌ها، الزام‌ها و مصوبه‌ها هســتیم که بخشی از آنها در 
مراجع ذی‌ربط تصویب شــده و روند دریافت دیگر مصوبه‌ها درحال 
پیگیری اســت، تصریح کرد: به‌زودی اخبار خوشی را در حوزه منابع 
انســانی اعلام خواهیم کرد. وزیر نفت یکی از نکات فراموش‌شده در 
رسانه‌های گروهی را موضوع اجرای کار بزرگ ماده ۱۰ و مشکل حقوق 
و دســتمزد همکاران اعلام کرد و گفت: ســال‌های طولانی است که 

کارکنان صنعت نفت با این موضوع روبــه‌رو بودند که در وزارت نفت 
دولت چهاردهم به لطف خدا و همت همکارانم در معاونت توســعه 

مدیریت و سرمایه انسانی وزارت نفت، این مشکل برطرف شد.
وی با بیــان اینکه اجرای ماده ۱۰ باعــث ترمیم جزئی در حقوق 
و مزایای کارکنان صنعت نفت شــد، افزود: عملکرد کارکنان صنعت 
نفت به‌ویژه مناطــق عملیاتی جزء ایثار، فداکاری، وطن‌پرســتی و 

مردم‌دوستی نیست.

خبر خوش وزیر نفت برای کارکنان صنعت

ایسنا: آسیا به دلیل کمبود عرضه نفت و گاز ناشی از جنگ تحمیلی علیه 
ایران، با کمبود پلاستیک مواجه است و لوازم پزشکی، بسته‌بندی و محصولات 

مصرفی بیشترین آسیب را در برابر این شوک دارند.
بر اساس این خبر، روزنامه فایننشــال تایمز در گزارشی نوشت: بزرگ‌ترین 
مشکل برای بزرگترین منطقه تولیدکننده پلاستیک جهان، کمبود نفتا، ماده 
اولیه کلیدی پلاستیک است. در نتیجه کمبود عرضه، قیمت این ماده اولیه در 
آسیا دو برابر شده که به افزایش قیمت طیف وسیعی از محصولات منجر شده 
و به روند تورم نگران‌کننده در آسیا دامن زده است. ژاپن اوایل ماه جاری اعلام کرد 
که حجم کافی نفتا را تا پیان سال تامین کرده است، اما سایر کشورهای آسیایی 
چندان خوش شانس نبوده‌اند. اندونزی، برای مثال، با بحران در صنعت عرضه 
نفتا روبرو است و فعالان این بخش به تولیدکنندگان پلاستیک هشدار می‌دهند 
که ممکن اســت به دلیل کمبود عرضه، مجبور به تعلیق فعالیت خود شوند. 
اندونزی تقریبا به طور کامل برای تامین نفتای خود به واردات وابســته است و 

بیشتر این واردات از خاورمیانه می‌آید.
کشورهای آســیایی از زمان آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران در اواخر 
فوریه و بســته شدن تنگه هرمز برای تجارت، تمام نفتی را که می‌توانستند به 
دست آورند، خریداری کرده‌اند. به لطف عرضه فراوان نفت خام دریایی که عمدتا 
شامل نفت خام تحریم‌شده روسیه و ایران بود، شوک ناشی از عواقب جنگ در 
ابتدا تا حدودی کاهش یافت اما نه برای مدت طولانی. با اتمام این عرضه، شوک 

بزرگتر می‌شود و اکنون اولین نشانه‌های مشکل پیش رو در حال ظهور است.

 کمبود نفت باعث بحران پلاستیک 
در آسیا شد

بامداد جنوب: معاون اول رئیس‌جمهوری با اشــاره به اینکه دولت به توان 
صنعت نفت اعتماد کامل دارد،  تاکید کرد: با توکل به خدا و اتکا به ظرفیت‌های 
داخلی، نگرانی درباره بازســازی واحدهای آسیب‌دیده در جنگ تحمیلی سوم 
وجود ندارد. محمدرضا عارف در دیدار با مدیرعامل و مدیران ارشــد شرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی ایران، گفت: صنعت پتروشیمی نقش مهمی در توسعه، 

اشتغال‌زایی و تأمین مواد اولیه بسیاری از کالاهای اساسی کشور دارد.
وی با قدردانی از اقدام‌های انجام‌شده برای بازسازی مجتمع‌های پتروشیمی 
آسیب‌دیده افزود: گزارشی که از سوی مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ارائه شــد، نشان‌دهنده روند مطلوب بازســازی واحدها و تلاش‌های ارزشمند و 

کم‌نظیر فعالان صنعت نفت است.
معاون اول رئیس‌جمهوری با اشاره به اهمیت هماهنگی میان دستگاه‌های 
اجرایی، توجه به علم و فناوری را از محورهای اساســی توسعه کشور برشمرد و 
گفت: ظرفیت‌های علمی و فناورانه قابل‌توجهی در کشــور وجود دارد و باید با 

تکیه بر همین ظرفیت‌ها مسیر توسعه را ادامه دهیم.
عارف بر ضرورت بهســازی واحدهای آسیب‌دیده همزمان با بازسازی تأکید 
و بیان کرد: در فرآیند بازســازی باید بیش از گذشته به فناوری‌های داخلی اتکا 
شود. هرچند تعاملات علمی با سایر کشــورها ادامه دارد، اما تمرکز اصلی باید 
بر توانمندی‌های داخلی باشــد. وی با اشاره به الزام‌های پدافند غیرعامل ادامه 
داد: توسعه صنعتی کشــور نباید به تمرکز در یک منطقه محدود شود و لازم 
است با وجود افزایش هزینه‌ها، نگاه منطقه‌ای در توسعه صنایع مورد توجه قرار 
گیرد. صنایع و شرکت‌ها باید برای شرایط بحرانی، سناریوهای مختلف را از پیش 
طراحی و برنامه‌ریزی کنند و جایگاه و نقش کشور را در منطقه، به‌ویژه در میان 

کشورهای اسلامی، به‌صورت دقیق تعریف کنند.

دولت به توان صنعت نفت اعتماد دارد

بامداد جنوب: قیمت نفت در معاملات روز جمعه، پس از نقض آتش‌بس از 
سوی آمریکا و پاسخ ایران، حدود یک درصد افزایش یافت.

بر اســاس این خبر، قیمت نفت خام برنت یک دلار و ۲۰ ســنت معادل ۱.۲ 
درصد افزایش یافت و به ۱۰۱ دلار و ۲۶ سنت در هر بشکه رسید. قیمت نفت خام 
وست تگزاس اینترمدیت )WTI( آمریکا نیز ۸۵ سنت معادل ۰.۹ درصد افزایش 
یافت و به ۹۵ دلار و ۶۶ سنت در هر بشکه رسید. این شاخص‌ها در زمان باز شدن 

بازار بیش از سه درصد افزایش داشتند.
این افزایش‌ پس از سه روز کاهش قیمت روی داد. با این حال، هر دو شاخص 
از ابتدای هفته جاری تاکنون، حدود شش درصد کاهش نشان می‌دهند. واندانا 
هاری، بنیانگذار شرکت تحلیل بازار نفت واندا اینسایتس، گفت: »بازار در آستانه 
یک فروپاشی کامل است. شکل‌گیری قیمت دیگر بر اساس تفسیر واقع‌بینانه 

از مسیر جنگ یا واقعیت‌های فیزیکی در تنگه هرمز نیست.«
جهش قیمت‌هــا در روز جمعه پس از اقدام آمریکا در نقض آتش‌بس میان 
دو کشور روز داد. ســخنگوی قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا )ص( با اشاره به نقض 
آتش بس از ســوی ارتش آمریکا در آب‌های ســاحلی ایران بیان کرد: نیروهای 
مســلح جمهوری اســامی ایران نیز بلافاصله و در اقدامی متقابل شناورهای 
نظامی آمریکا در شرق تنگه هرمز و جنوب بندر چابهار را مورد هجوم قرار داده و 

خسارات قابل توجهی به‌ آنها وارد کردند.

 افزایش قیمت نفت 
در پی نقض آتش‌بس از سوی آمریکا 

بامداد جنوب: معــاون برق و انرژی وزارت نیرو از ادامه روند صعودی فروش 
بــرق در بورس انرژی خبر داد و اعلام کرد بــا ابلاغ آیین‌نامه جدید، زمینه برای 

افزایش سهم معاملات و شفافیت بیشتر در این بازار فراهم خواهد شد.
مصطفی رجبی‌مشــهدی معاون برق و انرژی این وزارتخانه با اشاره به روند 
توسعه بازار برق در بورس انرژی گفت: بر اساس اهداف برنامه هفتم توسعه، سهم 

فروش برق در بورس باید تا پایان این برنامه به ۶۰ درصد برسد.
وی افزود: بر اســاس آخرین آمار، ســهم فروش برق از طریق بورس انرژی در 
سال گذشته حدود ۳۸ درصد بوده که بیانگر روندی تدریجی اما رو به رشد است.

رجبی‌مشــهدی با اشاره به اقدامات وزارت نیرو برای تسریع این روند تصریح 
کرد: آیین‌نامه بند »ب« ماده ۴۳ به تصویب رسیده و به‌زودی ابلاغ می‌شود. این 

آیین‌نامه می‌تواند نقش مهمی در تقویت معاملات برق داشته باشد.
معاون برق و انرژی وزارت نیرو ادامه داد: با اجرای این آیین‌نامه، فرآیند خرید و 
فروش برق در بورس تسهیل می‌شود و انتظار می‌رود حجم معاملات به شکل 
قابل توجهی افزایش یابد. این موضوع شــفافیت بیشتر، رقابت‌پذیری بالاتر و 

بهبود کارایی در صنعت برق کشور را به دنبال خواهد داشت.

 رشد معاملات برق در بورس انرژی 
با ابلاغ آیین‌نامه جدید 

خـبـر

سهمیه‌بندی شدن بنزین، آن‌گاه که در تقویم 
تصمیم‌هــای کلان کشــور ثبت شــد، تنها یک 
تغییر در شیوه توزیع سوخت نبود که نشانه‌ای از 
عبور اقتصاد انرژی از دوره‌ای پرمصرف و بی‌محابا 
بــه مرحله‌ای بود که نظم، مدیریت و نظارت در آن 
اهمیت بیشــتری می‌یابد. در پی این سیاســت، 
الزامی‌شــدن اســتفاده از کارت سوخت شخصی 
هنــگام مراجعه به جایگاه‌ها نیــز به‌عنوان گامی 
مکمل مطرح شــد؛ ابــزاری بــرای آن‌که مصرف 
سوخت شــفاف‌تر ثبت شود و مسیر توزیع بنزین، 

از مبدا تا باک خودرقابل ردیابی باشد.
اســتان‌های جنوبی کشــور که گرمــای هوا 
بیــداد می‌کنــد و ماه‌ها دمای بــالای ۴۰ درجه، 
راننــدگان را ناگزیر می‌کند ســاعت‌های طولانی 
کولر خودرو را روشــن نگه دارند، مصرف سوخت 
به‌طــور طبیعــی افزایــش می‌یابــد. در چنین 
شرایطی، ســهمیه‌بندی بنزین تاثیر خود را زودتر 
و پررنگ‌تر نشان می‌دهد، زیرا هر بار روشن‌کردن 
خــودرو و هر مســیر کوتاه درون‌شــهری نیز به 
مصرف بیشــتری منجر می‌شــود. برای بسیاری 
از خانواده‌ها، برنامه‌ریزی برای ســوخت‌گیری به 
بخشی از حساب‌وکتاب روزانه مبدل شده و نقش 
کارت سوخت شخصی از حد یک ابزار ساده فراتر 

رفته است.
از ســوی دیگر، الزام اســتفاده از کارت سوخت 
شــخصی در جایگاه‌هــا برای راننــدگان جنوبی 
معنــای متفاوتی دارد. این الزام نه فقط یک قاعده 
جدید، بلکــه نوعی هماهنگی با ســبک زندگی 
در اقلیــم گرم این مناطق اســت که گرمای هوا و 
ترددهای روزانه، مصرف سوخت را به‌طور طبیعی 
افزایش می‌دهد. با این حال، مســئله زمانی خود 
را نشان می‌دهد که سهمیه اختصاص‌داده‌شده با 
واقعیت مصرف در این مناطــق همخوانی کامل 
ندارد. برای بســیاری از رانندگان، سهمیه ماهانه 
پاســخگوی نیاز روزمره نیســت و همین موضوع 
باعث می‌شــود مراجعه به جایگاه‌ها با حساسیت 

بیشتری دنبال شود.
در چنیــن شــرایطی، تقاضای بــالای بنزین 
فشــار بیشــتری بر ســهمیه روزانه جایگاه‌های 
ســوخت نیز وارد می‌کند. گاه پیــش می‌آید که 
در میانه روز، میزان بنزیــن قابل عرضه در برخی 
جایگاه‌ها محدود می‌شود و همین مسئله نگاه‌ها 
را به نیمه‌شــب معطوف می‌کنــد که کارت‌های 
ســوخت برای روز جدید دوباره شارژ می‌شوند. به 
همین دلیل، حوالی ســاعت ۱۲ شــب در برخی 
جایگاه‌های سوخت شهرهای جنوبی، صف‌هایی 
شکل می‌گیرد که نشــان می‌دهد سیاست‌های 
مدیریــت مصرف، در کنار مزایــای خود، نیازمند 
توجه بیشتر به شرایط اقلیمی و الگوی مصرف در 

این مناطق نیز است.
در ایــن میــان، الــزام خودروها به یــک بار 
ســوخت‌گیری با کارت جایــگاه در روز وضعیت 
دشــواری را پیش روی راننــدگان جنوبی خواهد 
گذاشــت. در ایــن رابطــه، ســخنگوی صنــف 
جایگاههای ســوخت کشــور به ایرنا گفت: اقدام 
کســانی که در هربار مراجعه، سوختگیری پشت 
ســرهم از کارت آزاد جایگاه‌ها برای خودروشــان 
انجام می‌دهند، به خصوص خودروهایی که کارت 
ســوخت شــخصی دارند و اســتفاده نمی‌کنند، 

قانونی نیست و اجحاف در حق دیگران است.
رضا نــواز با بیان اینکه بر اســاس تصمیماتی 

که سیاســتگذاران در مورد تعداد و نحوه استفاده 
از کارت آزاد جایگاه‌هــا اتخاذ کرده‌اند این کارت‌ها 
فقط برای افرادی که مــازاد مصرف دارند یا کارت 
سوخت شــخصی ندارند در جایگاه‌ها قرار گرفته 
اســت و برای استفاده در شــرایط اضطرار تعبیه 
شــده‌اند، افزود: افزود: آمارها نشان می‌دهد حدود 
کمتر از ۲۰ درصد از دارندگان خودرو نیاز به کارت 
جایگاه دارند و با توجه به میزان شــارژ ســهمیه 
کارت‌های ســوخت شــخصی و عدم اســتفاده 
برخی از دارندگان خودرو از کارت خود و اســتفاده 
غیرمنطقی و حتی چندباره از کارت ســوخت آزاد 
جایگاه‌هــا در هر مراجعه، شــاهد معطلی، اتلاف 
وقــت ســایرین و محــدود شــدن کارت جایگاه 
هســتیم و پاســخگویی برای کارکنان جایگاه با 

مشکل مواجه می‌شود.
وی با تاکید بر اینکه برابر قانون تعداد و شــارژ 
کارت‌های آزاد جایگاه‌ها نامحدود نیست و توصیه 
ما برای کسانی که کارت ســوخت ندارند یا مازاد 
مصرف دارنــد، مراجعه به جایگاه‌ها در ســاعات 
غیرشلوغ است، ادامه داد: با توجه به نزدیک شدن 
به فصل گرم ســال و مسافرت‌ها و استفاده بیشتر 
خودروها از کولر، مصرف بنزیــن افزایش می‌یابد 
و در این شــرایط اگر از کارت ســوخت شخصی 
استفاده کمتری شــود و تمایل مردم به استفاده 
از کارت‌های آزاد جایگاه‌ها بیشــتر باشد، کسانی 
که واقعا کارت ندارند برای ســوختگیری با مشکل 

مواجه می‌شوند.
سخنگوی صنف جایگاه‌داران تاکید کرد: اصولا 
استفاده از کارت ســوخت شخصی که اکنون یک 
روزه هم صادر می‌شــود و در دسترس است، نباید 
کمرنگ شود تا بدون مشکل خاصی شاهد توزیع 
دقیق ســوخت به همه مــردم، کاهش صف‌ها و 

معطلی‌ها باشیم.
وی خاطر نشــان کرد: همچنین پیشنهاداتی 
داریم که مســئولان ســاز و کاری فراهم کنند تا 
از طریــق ثبت‌نام افرادی که مــازاد مصرف دارند، 
شرایطی برای استفاده از نرخ سوم با کارت سوخت 
شــخصی خودرو برای آنان فراهم شود. بیشترین 
مشکل در این خصوص را در استان تهران مشاهده 
می‌کنیم و درخواست داریم مردم از کارت سوخت 
شخصی استفاده کنند و استفاده از وسایط نقلیه 

عمومی را جدی بگیرند.
در این میان، یک کارشناس انرژی در گفت‌وگو 
با بامداد جنوب گفــت: مدیریت مصرف بنزین در 
مناطق گرمسیری نیازمند نگاه واقع‌بینانه‌تری به 
شــرایط اقلیمی این استان‌هاست. در استان‌های 
جنوبی که گرمای شــدید بخش قابل توجهی از 
ســال ادامه دارد، مصرف سوخت خودروها به‌طور 
طبیعی بالاتر از میانگین کشــوری است؛ چرا که 
اســتفاده مداوم از کولر خودرو و ترددهای شهری 

در گرمای بالا اجتناب‌ناپذیر است.
رضا حاتمــی با اشــاره به تجربه ســال‌های 
گذشــته بیان کرد: سیاست سهمیه‌بندی بنزین 
اگرچــه در کنترل مصــرف و شــفافیت توزیع 
سوخت نقش موثری داشــته، اما اجرای یکسان 
آن در همه اســتان‌ها ممکن است با واقعیت‌های 
مصــرف در برخــی مناطــق همخوانــی کامل 
نداشته باشد. یکی از راهکارهای قابل بررسی، در 
نظر گرفتن ضرایب اقلیمی در تعیین ســهمیه 
سوخت است؛ به‌گونه‌ای که استان‌های گرمسیر 
در ماه‌های اوج گرما از ســهمیه متناســب‌تری 

برخوردار شوند.
وی همچنیــن بر اهمیت فرهنگ‌ســازی در 
اســتفاده از کارت سوخت شــخصی تاکید کرد و 
گفت: بخشــی از صف‌هایی که در جایگاه‌ها شکل 
می‌گیرد، به دلیل استفاده نکردن برخی رانندگان 
از کارت سوخت شخصی اســت. در حالی که اگر 
هر خودرو از کارت اختصاصی خود استفاده کند، 
توزیع ســوخت شفاف‌تر شده و فشار بر کارت‌های 

آزاد جایگاه‌ها نیز کاهش می‌یابد.
این کارشــناس انرژی در عین حال پیشنهاد 
داد: توســعه حمل‌ونقل عمومی، نوسازی ناوگان 
فرســوده و حرکت تدریجی به سمت خودروهای 
کم‌مصــرف نیز بایــد همزمان با سیاســت‌های 
ســهمیه‌بندی دنبال شــود. مدیریــت مصرف 
ســوخت تنها بــا محدودیت و ســهمیه‌بندی به 
نتیجه نمی‌رســد، بلکــه نیازمنــد مجموعه‌ای 
از سیاســت‌های مکمــل در حــوزه حمل‌ونقل، 
زیرساخت شــهری و بهینه‌ســازی مصرف انرژی 

است.
بــه بــاور وی، اگر ایــن اقدامــات در کنار هم 
اجرا شــود، می‌توان امیدوار بود که هم فشــار بر 
جایگاه‌های ســوخت کاهش یابــد و هم مدیریت 
مصــرف بنزین در کشــور به شــکلی پایدارتر و 
منطبق با شــرایط اقلیمی مناطق مختلف پیش 

برود.
در پایــان این گــزارش یادآوری می‌شــود، در 
مجموع، آنچــه از وضعیت جایگاه‌های ســوخت 
در ماه‌های گرم ســال در استان‌های جنوبی دیده 
می‌شود، نشان می‌دهد که سیاست‌های مدیریت 
مصرف بنزین اگرچه در چارچوب کلان خود قابل 
دفاع اســت، اما در اجرا نیازمند توجه بیشــتر به 
تفاوت‌هــای اقلیمی و الگوهای مصرف در مناطق 
مختلف کشور است. شرایط آب‌وهوایی خاص این 
اســتان‌ها باعث می‌شود مصرف سوخت در برخی 
ماه‌هــا به شــکل طبیعی افزایش یابــد و همین 
مســئله ضرورت بازنگری در برخی ســازوکارهای 

اجرایی را پررنگ‌تر می‌کند.
در کنار این موضوع، اســتفاده گســترده‌تر از 
کارت سوخت شــخصی می‌تواند نقش مهمی در 
کاهش فشار بر کارت‌های آزاد جایگاه‌ها و کوتاه‌تر 
شدن صف‌های سوخت‌گیری داشته باشد. تجربه 
جایــگاه‌داران نشــان می‌دهد هرچه اســتفاده از 
کارت‌های شــخصی بیشتر شــود، نظم در توزیع 
ســوخت نیز افزایش یافته و امکان مدیریت بهتر 

مصرف فراهم می‌شود.
از ســوی دیگر، مدیریت پایــدار مصرف بنزین 
تنها بــه ســهمیه‌بندی محــدود نمی‌شــود و 
نیازمنــد مجموعــه‌ای از سیاســت‌های مکمل 
در حــوزه حمل‌ونقــل و بهینه‌ســازی مصــرف 
انرژی است. توســعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی، 
کاهش ترددهای غیرضروری و حرکت به ســمت 
خودروهای کم‌مصرف می‌تواند بخشــی از فشار 

تقاضا بر شبکه توزیع سوخت را کاهش دهد.
با در نظر گرفتن این واقعیت‌ها، به نظر می‌رسد 
ترکیبــی از اصلاحات تدریجی در سیاســت‌های 
ســهمیه‌بندی، توجه به شــرایط اقلیمی مناطق 
و همراهی بیشــتر مــردم در اســتفاده از کارت 
سوخت شخصی، می‌تواند مسیر مدیریت مصرف 
بنزیــن را هموارتر کند که هــدف نهایی آن توزیع 
عادلانه‌تر سوخت و کاهش چالش‌های روزمره در 

جایگاه‌های سوخت است.

باید ضرایب اقلیمی در تعیین سهمیه باید ضرایب اقلیمی در تعیین سهمیه 
سوخت لحاظ شودسوخت لحاظ شود

لزوم مدیریت چالش بنزین در گرمای جنوب؛لزوم مدیریت چالش بنزین در گرمای جنوب؛

نفت بین امید و خطر

با وجود کاهش قیمت نفــت در بازارهای جهانی، نگرانی‌ها از امنیت تنگه 
هرمز همچنان پابرجاست و ریســک واقعی معاملات انرژی را در میدان حفظ 
می‌کند. تا ۷ ماه می ۲۰۲۶، مهم‌ترین تغییر بازار نه پایان بحران، بلکه عمیق‌تر 
شدن شکاف میان امید دیپلماتیک و ریسک عملیاتی بود. از یک طرف، رویترز 
به نقل از منابع نزدیک به گفت‌وگوها گزارش داد که واشــنگتن و تهران به یک 
یادداشت کوتاه برای توقف جنگ نزدیک شــده‌اند و تهران قرار است ظرف ۴۸ 
ساعت آینده روی بخش‌های کلیدی آن نظر بدهد. از طرف دیگر، همان گزارش‌ها 
نشــان می‌دهد که هنوز موضوع‌های اصلی مثل بازگشایی کامل تنگه هرمز و 
بعضی مطالبات راهبردی آمریکا حل نشــده و نتیجه نهایی قطعی نیســت. 
هم‌زمان، ترامپ هم از »پایان سریع جنگ« حرف زده و هم تهدید کرده در صورت 
شکست مســیر توافق، فشار دوباره برمی‌گردد؛ همین تناقض باعث شده بازار 

خبر توافق احتمالی را جدی بگیرد، اما آن را معادل آرامش پایدار نداند.
در همین فاصله، خروج امارات از اوپک و اوپک‌پلاس ضربه سیاســی مهمی 
به انسجام جبهه تولیدکنندگان نفت زد و نشان داد که حتی داخل بلوک‌های 
سنتی انرژی هم شکاف در حال بزرگ‌تر شدن است. هم‌زمان، در دریا هم ریسک 
پایین نیامد: رویترز گزارش داد یک کشــتی کانتینری در عبور شبانه از تنگه 
هرمز هدف قرار گرفــت و این حادثه یکی از ده‌ها رخداد دریایی ثبت‌شــده از 
زمان شروع جنگ بود. طرح دریایی ترامپ برای همراهی کشتی‌ها، یعنی همان 
پروژه‌ای که به نام Project Freedom مطرح شد، هم موقتا متوقف شد؛ در 
جبهه لبنان و اسرائیل نیز آتش‌بس هنوز شکننده است؛ گفت‌وگوها ادامه دارد، 
اما حمله هوایی اســرائیل به جنوب لبنان در ۶ مه نشــان داد این جبهه هنوز 

می‌تواند دوباره به بازار ریسک برگردد.
بازار نفت این تناقض را خیلی شــفاف نشــان داد. برنت در ابتدای هفته، با 
ریسک تنگه هرمز و ادامه محاصره دریایی، تا محدوده حدود ۱۱۵ دلار بالا رفت؛ 
اما با خبر نزدیک شدن دو طرف به تفاهم اولیه، بخشی از پریمیوم جنگی تخلیه 
شد و تا ۶ مه به حدود ۱۰۱ دلار برگشت. در گزارش رویترز، دلیل این عقب‌نشینی 
روشــن اســت: بازار روی امکان توقف جنگ و کاهش ریسک مسیرهای انرژی 
حســاب کرد، هرچند هنوز نتوانسته به بازگشت ثبات کامل باور کند. در کنار 
این، شوک انرژی فقط به نفت محدود نمانده و نگرانی درباره فشار بر رشد جهانی، 
تورم، هزینه سوخت و حتی امنیت غذایی را بالا نگه داشته است. سفر برنامه‌ریزی 
‌شــده ترامپ به چین در نیمه ماه می هم فعلا بیشــتر یک متغیر سیاسی 
است تا عامل مستقیم آرامش بازار؛ چون هنوز تمرکز معامله‌گران روی اتفاقات 

خاورمیانه است.
در بازار قیر، افت قیمت آرام‌تر از نفت بود، روز پنجشنبه فیول ۱۸۰ سنگاپور 
حدود ۷۴۳ دلار در هر تن و فیول ۱۸۰ خلیج فارس حدود ۶۷۷ دلار ثبت شــد؛ 
یعنی بازار فیول هنوز بخشــی از ریسک را در خود نگه داشته است. اما در قیر، 
تصویر آسیا کمی نرم‌تر شده است: روز پنجشنبه قیر فوب سنگاپور به حدود 
۵۵۰ تا ۵۶۰ دلار رســیده و قیر فوب کره جنوبی حدود ۴۹۵ دلار معامله شد؛ هر 
دو نسبت به هفته قبل پایین‌تر، آن هم به‌دلیل ضعف تقاضای منطقه‌ای و بهتر 
شدن عرضه. در چین هم تقاضا وجود دارد، اما خریدها هنوز کند و محتاط است؛ 

بازار بیشتر مصرف از موجودی را ترجیح می‌دهد تا خرید هجومی.
در هند، مهم‌ترین تغییر این بود که بازار از فاز »شوک قیمتی« وارد فاز اصلاح 
محدود شده اســت. شایعاتی از برخی پالایشگاه های داخلی هند در خصوص 
کاهش قیمت ها مشــاهده می شود با این حال، این به معنی ارزانی قیر در بازار 
هند نیســت. بلکه هند از فاز کمبود هیجانی عقب نشینی کرده، اما هنوز به 

ثبات نرسیده.
در اروپا، برخلاف آســیا، بازار هنوز وارد فاز افت جدی نشــده است. محدوده 
صادراتی اروپا از ۶۱۶ تا ۶۴۰ دلار بوده اســت. یعنی اروپا از فاز جهش شــدید ماه 
مارس عبور کرده، اما هنوز در فاز قیمت بالای نسبتا پایدار قرار دارد. دلیل اصلی 
هم روشن است: رشد هفتگی نفت و فیول از بازار اروپا حمایت کرده و در بعضی 
نقاط، محدودیت عرضه پالایشگاهی هنوز اجازه نمی‌دهد قیمت‌ها سریع پایین 

بیاید.
در ایران، مسئله همچنان بیشتر از آنکه »قیمت« باشد، قابلیت اجرای واقعی 
صادرات است. فعالیت صادراتی ایران همچنان تا حد زیادی متوقف مانده، چون 
اختلال در عبور کشتی‌ها از تنگه هرمز در کنار محاصره دریایی آمریکا تجارت را 
محدود کرده، اکنون در ایران، سوال اصلی این نیست که »چه قیمتی به مشتری 

داده شده«، بلکه سوال این است که چه چیزی واقعا قابل اجراست.
در این بازار، خطای اصلی این اســت که خریدار هنوز با منطق روزهای عادی 
تصمیم بگیرد. امروز مزیت واقعی فقط در پایین‌تر بودن عدد نیســت. مزیت 
واقعی جایی است که قیمت درست با درک درست و حضور واقعی همراه شود. 

گزارش

نخستین معامله برق بیوگازسوز صنعت 
آب و فاضلاب در بورس انرژی 

بامداد جنوب: نخستین عرضه بورسی برق تولیدی نیروگاه‌های بیوگازسوز 
این شرکت در تابلوی برق سبز بورس انرژی ایران در راستای سیاست‌های شرکت 
فاضلاب تهران برای توســعه منابع درآمدی و بهره‌برداری اقتصادی از ظرفیت 

انرژی‌های تجدیدپذیر، انجام شد.
این اقدام با پیگیــری و راهبری دفتر تجهیز منابع مالی این شــرکت و در 
چارچوب برنامه‌های توسعه بازار فروش برق سبز حاصل از نیروگاه‌های مستقر 

در تصفیه‌خانه‌های فاضلاب به انجام رسید.
پیش از این، برق تولیدی نیروگاه خورشــیدی ۴۲۲ کیلوواتی تصفیه‌خانه 
فاضلاب جنوب تهران در سال ۱۴۰۴ در تابلوی برق سبز بورس انرژی ایران عرضه 
شــده بود. در ادامه این مسیر و با پیگیری‌های انجام‌شده از سوی دفتر تجهیز 
منابع مالی شرکت برای اخذ پذیرش نیروگاه‌های بیوگازسوز در بورس انرژی ایران، 
برای نخســتین‌بار در صنعت آب و فاضلاب کشور بخشی از برق سبز تولیدی 
نیروگاه بیوگازســوز )CHP( تصفیه‌خانه فاضلاب غرب تهران )فیروزبهرام( در 
بورس انرژی عرضه و معامله شد.  نیروگاه ۷.۲ مگاواتی تصفیه‌خانه فاضلاب غرب 
تهران از جمله نیروگاه‌های تولید همزمان برق و حرارت اســت که با استفاده از 
گاز حاصل از فرآیند هضم لجن در تصفیه فاضلاب، انرژی پاک تولید می‌کند و 
علاوه بر افزایش بهره‌وری انرژی در تأسیسات فاضلاب، در کاهش انتشار گازهای 

گلخانه‌ای نیز نقش مؤثری دارد.

گزارش
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بامداد جنوب: پنجشنبه ۱۷ اردیبهشت ۱۴۰۵، در حالی ثبت‌نام 
طــرح پیش‌فروش و فروش فوری ایران‌خودرو آغاز شــد که از ســاعات 
ابتدایی، بســیاری از متقاضیان با یک مشکل مشــترک روبه‌رو شدند 
»عدم امکان ورود به ســامانه ثبت‌نام«.  ایران‌خودرو در ۱۳ اردیبهشت، از 
آغاز طرح جدید فروش فوق‌العــاده و پیش‌فروش خود خبر داده و اعلام 
کرده بود که ثبت‌نام از ســاعت ۱۰ صبح پنجشنبه فعال می‌شود؛ اما 
مطابق بررســی‌ها، تعداد زیادی از متقاضیان هنگام ورود به ســامانه با 

پیام‌هایی مانند »تعداد درخواست‌ها بی‌شمار است« یا »سامانه در حال 
به‌روزرسانی است« مواجه شده‌اند؛ پیام‌هایی که عملًا امکان ثبت‌نام را 
برای بســیاری از افراد از بین برده اســت. البته این نخستین‌بار نیست 
که سامانه فروش خودروسازان داخلی زیر فشار متقاضیان و یا هر دلیل 
دیگری از دسترس خارج می‌شود. بسیاری از کارشناسان علت این اتفاق 
را در هجوم متقاضیان می‌دانند که ریشه این هجوم تفاوت شدید قیمت 
کارخانه و بازار. اختلافی که هم مصرف‌کنندگان واقعی و هم سوداگران را 

به حضور در این طرح‌ها ترغیب می‌کند؛ چرا که برنده‌شدن در این فرآیند 
یک »لاتاریِ ســودآور« اســت. در بخش فروش فوق‌العاده با تحویل ۹۰ 
روزه نیز وضعیت مشابه است و اختلاف قیمت کارخانه و بازار همچنان 
چشمگیر است؛ موضوعی که نه‌تنها میل به ثبت‌نام را بالا می‌برد بلکه 
فشار بی‌سابقه‌ای بر سایت فروش وارد می‌کند. همزمان در فضای مجازی 
بســیاری مدعی شده بودند که مراکز خدمات کامپیوتری بعضاً مدعی 

ثبت‌نام تضمینی در چنین شرایطی بودند.

متقاضیان پشت در بسته ثبت‌نام خودرو ماندند!

خـبـر

 شکاف میان قدرت تصمیم‌گیری 
و قدرت اجرا

یکی از چالش‌های مزمن نظام تصمیم‌سازی کشور، فاصله‌ای است که میان 
»قدرت تصمیم‌گیری دولت« و »قدرت اجرا در بخش خصوصی و تشــکل‌های 
کارگری و کارفرمایی« ایجاد شده است. در حالی که اتاق‌های بازرگانی به‌عنوان نماد 
بخش خصوصی دارای شبکه‌ای قوی از نفوذ و لابی قانونی هستند، تشکل‌های 
صنفی کارگری و کارفرمایی هنوز نتوانسته‌اند جایگاه واقعی خود را در گفت‌وگو 
با دولت پیدا کنند. تشــکل‌های صنفی، به‌رغم نقــش حیاتی در اقتصاد خرد و 
متوسط، همچنان در »بن‌بســت نمایندگی« گرفتارند؛ یا در قالب اتحادیه‌های 
کارگری با رویکردی تقابلی شناخته می‌شوند، یا در شکل اتحادیه‌های کارفرمایی 
که در برابر دولت و اتحادیه‌های کارگری آسیب‌پذیرند. نتیجه این وضعیت، کاهش 
ســطح تأثیرگذاری آن‌ها بر تصمیم‌گیری‌هــای کلان و ناتوانی در انتقال واقعی 

دغدغه‌های صنفی به بدنه حاکمیت است.
بــرای عبــور از ایــن چالش، ضروری اســت که مســیر از »خواســتن« به 

»ساختارسازی« تغییر یابد. نقشه راه پیشنهادی در سه سطح قابل بررسی است:
۱. سطح ساختاری: گذار از اتحادیه تقابلی به اتحادیه تعاملی

مهم‌ترین ضعف تشکل‌ها، تقابل سنتی میان کارگر و کارفرماست. برای اصلاح 
این وضعیت، لازم اســت: نهادهای میانجی مانند »شورای صنفی منطقه‌ای« با 
حضور نمایندگان کارگری، کارفرمایی و کارشناسان مستقل ایجاد شود تا گفت‌وگو 
از مسیر رقابت بر سر سهم، به مسیر افزایش بهره‌وری و پایداری کسب‌وکار منتقل 
شــود. قوانین مرتبط با کانون‌های عالی و تشکل‌ها بازنگری شود تا ماهیت آن‌ها 
از »تجمعی و اعتراضی« به »تخصصی و مشورتی« تغییر کند. تشکل‌ها به‌جای 
تمرکز یک‌بعدی بر حقوق، به تدوین اســتانداردهای صنعت و خدمات بپردازند؛ 

موضوعی که دولت را ناگزیر به شنیدن صدای تخصصی آن‌ها می‌کند.
۲. سطح مدیریت استراتژیک: تولید محتوای کارشناسی و داده‌محور

دولت اغلب به دلیل کمبــود داده‌های دقیق از وضعیت واقعی بازار کار، ناچار 
به تصمیمات کلی و دســتوری می‌شود. تشکل‌ها برای ایفای نقش مؤثر باید به 
»منبع تولید داده« تبدیل شــوند: ارائه گزارش‌های تحلیلی درباره هزینه تولید، 

تأثیر نوسانات ارزی، یا سهم هزینه نیروی کار در قیمت تمام‌شده محصولات
تغییر رویکرد از »اعتراض« به »ارائه راه‌حل«

وقتی تشکل‌ها پیام روشن داشته باشــند که »این قانون چه اثری دارد و چه 
پیشــنهاد جایگزینی ارائه می‌شود«، جایگاه آن‌ها از »متقاضی« به »شریک حل 

مسئله« ارتقا می‌یابد.
سطح تعاملی: ایجاد چرخه‌های گفت‌وگوی مستمر و هدفمند

مشــکل اصلی این اســت که گفت‌وگو میان دولت و تشکل‌ها فقط در زمان 
بحران شکل می‌گیرد. برای اصلاح این چرخه: تشکیل »شورای سه‌جانبه فعال« 
با جلسات ماهانه یا فصلی بر پایه برنامه‌های توسعه‌ای، نه بحران‌های روز تقویت 
»دیپلماسی صنفی« در تشکل‌ها؛ یعنی تربیت مدیرانی که بتوانند در لایه‌های 
مختلف قدرت )وزارتخانه، مجلس و نهادهای اجرایی( اثرگذار باشــند. حرکت از 

»سیاست تقابل« به »سیاست تخصص« می‌تواند معادله را تغییر دهد.
فرمول موفقیت برای تشکل‌های صنفی

ترکیب داده‌های علمی، پیشنهادهای عملیاتی و ساختار مذاکره غیرتقابلی 
می‌تواند به ایجاد اقتدار مؤثر در برابر دولت منجر شود؛ چون داده‌های علمی بحث 
را از سطح شــعار و احساس به سطح واقعیت، سنجش‌پذیری و استدلال معتبر 
می‌برند، پیشنهادهای عملیاتی نشان می‌دهند که مسئله فقط نقد نیست بلکه 
راه‌حل‌های مشخص، قابل اجرا و مسئولانه نیز روی میز است و مذاکره غیرتقابلی 
باعث می‌شود این قدرت در قالب تقابل فرسایشی یا واکنش هیجانی ظاهر نشود، 
بلکه به صورت فشاری عقلانی، منسجم و حرفه‌ای عمل کند؛ در چنین وضعی، 
طرف مقابل با جریانی روبه‌رو می‌شود که هم از نظر معرفتی پشتوانه دارد، هم از 
نظر اجرایی آماده است و هم از نظر رفتاری توان اثرگذاری بدون تنش‌زایی را دارد و 

همین ترکیب، قدرت چانه‌زنی و نفوذ را به‌طور معناداری افزایش می‌دهد.
تشکل‌هایی که بتوانند نشان دهند »شنیده‌شدن صدای آن‌ها، هزینه مدیریت 
بحران را برای دولت کاهش می‌دهد«، به‌ســرعت جایگاه مســتحکمی در نظام 

تصمیم‌سازی پیدا خواهند کرد.

 سبد غذایی رایگان 
برای بیش از ۱۸۸ هزار کودک

بامداد جنوب: معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اعــام کرد: بیش از ۱۸۸ هزار کودک مبتلابه ســوءتغذیه از ابتدای ســال جاری 

)فروردین و اردیبهشت‌ماه( اعتبار خرید سبد غذایی رایگان می‌گیرند.
یعقوب اندایش دراین‌باره گفت: با عنایت به دستور رئیس‌جمهور و تأکیدات 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مبنی بر رفع فقر در کشــور و در راســتای تحقق 
بخشــی از وعده‌های دولت چهاردهم، سرپرستان خانوار بیش از ۱۸۸ هزار کودک 
زیر ۵ سال مبتلابه سوءتغذیه که به مراکز بهداشتی سراسر کشور مراجعه کرده‌اند، 
اعتبار خرید ســبد غذایی رایگان در بســتر طرح کالابرگ الکترونیکی دریافت 
می‌کننــد. ‎وی افزود: در ســال ۱۴۰۲ هفت مرحله، در ســال ۱۴۰۳ یازده مرحله و 
در ســال ۱۴۰۴ دوازده مرحله این طرح اجراء شده و در سال جاری نیز تداوم دارد که 
اعتبار مراحل اول و دوم این برنامه به‌صورت هم‌زمان به »مناســبت دهه کرامت، 
برای فروردین و اردیبهشت‌ماه« به‌حساب سرپرستان خانوار تخصیص‌یافته است.

‎وی با بیان اینکه برنامه‌ امنیت غذایی کودکان، جزء برنامه‌های محوری وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســت. یادآور شد: زمان تشکیل نطفه تا قبل از پایان ۵ 
سالگی )که بیش از ۹۰ درصد مغز کودک در همین زمان شکل می‌گیرد( فرصت 
طلایی حمایت از کودکان است. چنانچه سوء‌تغذیه در این زمان طلایی حل نشود 
منجر به ایجاد آسیب جدی به مغز، معلولیت و تداوم چرخه فقر و فقر بین‌نسلی 
می‌شود. ‎معاون رفاه و امور اقتصادی تصریح کرد: با وجود نوسانات اقتصادی ناشی 
از جنگ، تحریم‌ها و تکانه‌های شدید اقتصادی چند سال اخیر، ضرورت این مهم 
بیش از گذشته برجسته شده و مداخله فوری دولت را به‌منظور کاهش سوءتغذیه 
این کودکان ضروری ساخته است. ‎اندایش گفت: خوشبختانه تخصیص اعتبارات 
لازم برای اجرای این طرح در ســال ۱۴۰۵ از سوی ســازمان برنامه‌وبودجه کشور 
پیش‌بینی‌شده است. در همین راستا، مقررّ شد اعتبار خرید رایگان سبد غذایی 
مورد تأیید وزارت بهداشــت به ازای هر کودک، در اختیار سرپرست خانوار دارای 

کودک مبتلا به سوءتغذیه زیر ۵ سال قرار گیرد.

یادداشت

گزارش

مرتضی پروانه

بامداد جنوب: شــبکه تعاون روستایی به‌عنوان 
یکی از بازوان اصلی تنظیم بازار و حمایت از معیشت 
کشاورزان، همواره نقشی راهبردی در مدیریت زنجیره 
تأمین ایفا کرده اســت. در همین راستا، مدیر تعاون 
روستایی استان بوشهر در نشست خبری اخیر خود 
ضمن تشــریح عملکرد این نهاد در حوزه‌های تولید، 
ذخیره‌ســازی و توزیع کالاهای اساســی، به واکاوی 
چالش‌های پیش‌رو و برنامه‌های توسعه‌ای این شبکه، 
از جمله طرح »روستابازار« پرداخت؛ نشستی که البته 
با انتقادهای صریح اهالی رســانه نسبت به ضعف در 

اطلاع‌رسانی خدمات نیز همراه بود.
شــیرعلی بهادری مدیر تعاون روســتایی استان 
بوشهر در نشســت خبری با خبرنگاران که در سالن 
اجتماعات خبرگزاری ایرنا برگزار شد، گفت: در استان 
بوشهر تاکنون ۱۳۱ تشکل تعاونی شامل تعاونی‌های 
روستایی، زنان روستایی، تولید، دامداران، مرغداران و 

اصناف کشاورزی تشکیل‌شده است.
وی افزود: در نقاط مختلف استان، به‌ویژه در مناطق 
تولیدی، حدود ۵۰ هزار تن ظرفیت انباری وجود دارد 
کــه در فرآیند تولید و پس از آن برای ذخیره‌ســازی 

محصولات به‌کار گرفته می‌شود.
بهادری با اشــاره به جایگاه دوم اســتان بوشــهر 
در تأمیــن خرمای کشــور گفت: با هدف توســعه 
زیرساخت‌های بخش کشــاورزی، احداث سردخانه 
۱۰۰۰ تنی در چغادک برای نگهداری خرما، محصولات 
شــیلاتی، میوه، تره‌بار و خشکبار در دستور کار قرار 

گرفته است.
به گفته مدیر تعاون روســتایی بوشهر، برداشت 

گندم در اســتان از دو هفته پیش آغاز شده و تاکنون 
۹ هزار تن گندم از کشــاورزان خریداری‌شــده است. 
پیش‌بینی می‌شــود امســال ۹۰ هزار تن گندم در 
استان برداشت شود که بین ۴۰ تا ۵۰ درصد نیاز استان 
را تأمین کند و طبق برآوردها، امسال بیش از ۹۰ درصد 
گندم مصرفی استان از تولید داخل تأمین خواهد شد.

وی همچنین با اشــاره به فعالیت شبکه تعاون 
روستایی در شرایط سخت کشور یادآور شد: در دوران 
جنگ تحمیلی، شبکه تعاون روستایی استان بوشهر 
به‌طور فعال در توزیع کالاهای اساســی فعال بوده و 
حتی در مقطعی ۱۴۰ تن سیب‌زمینی از کرمانشاه به 

استان وارد شد تا از افزایش قیمت‌ها جلوگیری شود.
بهادری ادامه داد: شبکه تعاون روستایی حتی در 
پهنه‌های محروم روستایی نیز فعال بود و توانست در 
کنار سایر دستگاه‌ها نقش مهمی در تأمین نیاز مردم 

و پشتیبانی از رزمندگان ایفا کند.
مدیر تعاون روستایی بوشــهر با اشاره به توسعه 
طرح »روســتا بازار« گفت: بر اساس برنامه پنج‌ساله 
هفتم توسعه، باید ۵ هزار فروشگاه روستا بازار در سطح 
کشور فعال شود که سهم استان بوشهر ۱۱ فروشگاه 
اســت. تاکنون دو فروشگاه در شهر بوشهر عملیاتی 
شده و سهمیه ۱۷ فروشگاه جدید نیز در سال جاری 
به این استان تخصیص‌یافته است. هدف از احداث این 
فروشگاه‌ها، عرضه مستقیم محصولات تولیدی بدون 

واسطه به مصرف‌کنندگان است.
وی در پاسخ به سؤال خبرنگار بامداد جنوب درباره 
انتقادهای مطرح‌شــده نسبت به توزیع میوه تنظیم 
بازار شب عید گفت: میوه‌های باکیفیتی تهیه‌شده 

بود، اما امسال در بوشــهر به دلیل هم‌زمانی عرضه 
میوه تنظیم بــازار با دوران جنگ ســوم تحمیلی و 
خروج بسیاری از شهروندان از شهر، این محصولات با 

استقبال کافی روبه‌رو نشد و به فروش نرفت.
 به گفته او، تعاون روستایی ناچار شد این میوه‌ها را 
با ضرر وارد بازار کند؛ به‌گونه‌ای که در آخرین محموله، 
پرتقال‌هــا با قیمتی حدود ۲۵ هــزار تومان به مراکز 

توزیع تحویل داده شد.
ایــن اظهــارات با واکنــش یکــی از خبرنگاران 
پیشکسوت همراه شد. وی فروش نرفتن میوه تنظیم 
بازار را ناشی از ضعف در اطلاع‌رسانی و ارتباط با رسانه‌ها 
دانســت و تأکید کرد اگر این ارتباط به‌درستی برقرار 
بود، رسانه‌ها می‌توانستند با اطلاع‌رسانی مناسب، از 

بروز چنین ضرری جلوگیری کنند.
 این انتقاد در حالی مطرح شــد که در حوزه‌های 
دیگری همچون وجود روســتابازار نیز حتی برخی از 
خبرنگاران حاضر در نشســت، اطلاع کافی از وجود 
و محل این مراکز نداشــتند. برای بررسی بیشتر، این 
پرسش از برخی شهروندان در سطح شهر بوشهر نیز 
مطرح شــد که تا چه اندازه با مراکز روستابازار آشنایی 
دارند؛ موضوعی که نشــان داد بسیاری از آنان اساساً از 
وجود چنین مراکزی در شهر بوشهر بی‌اطلاع هستند!

مدیر تعاون روســتایی اســتان در پایان با اشاره 
به توزیع کالاهای اساســی در دو مــاه اخیر گفت: در 
ایــن مدت ۶۶۹ تن کالای اساســی شــامل ۱۴۰ تن 
ســیب‌زمینی، ۷۰ تن روغن، ۳۹۳ تــن برنج، ۳۷ تن 
گوشــت مرغ، ۱۲ تن گوشــت منجمد قرمز و ۱۲ تن 

شکر بین مردم توزیع‌شده است.

 از میوه‌های فروش‌نرفته  از میوه‌های فروش‌نرفته 
تا روستابازارهای ناشناختهتا روستابازارهای ناشناخته

ضعف اطلاع‌رسانی پاشنه آشیل تعاون روستایی بوشهر؛ضعف اطلاع‌رسانی پاشنه آشیل تعاون روستایی بوشهر؛

بامداد جنوب: پس از هفته‌ها التهاب و توقف نسبی فعالیت‌های تجاری، 
حالا به نظر می‌رســد بازار لپ‌تاپ با اعلام آتش‌بس و فروکش‌ کردن فضای 
نااطمینانی وارد فضایی متفاوت شــده است. بر اساس داده‌های میدانی که 
از مراکز اصلی فروش تجهیزات دیجیتال جمع‌آوری‌شــده اســت اکنون 
رفت‌وآمد متقاضیان خرید لپ‌تاپ کمی افزایش‌یافته و بخشی از معاملات 
که در دوران تنش به حالت تعلیق درآمده بود، اکنون دوباره در جریان است. 
بااین‌حال فعالان بازار به‌طور هماهنگ تاکید می‌کنند که این تحرک اولیه را 
نباید با رونق اشتباه گرفت؛ چرا که بازار همچنان در حالت شکننده قرار دارد و 
آینده آن به عوامل بسیاری وابسته است.  اکنون میانگین قیمت یک لپ‌تاپ 
لنــوو E۴۱۰KA، دارای ۴ گیگابایت رم و ۶۴ گیگابایت حافظه SSD در 
یکی از سایت‌های فروش آنلاین حدود ‌۳۷میلیون تومان تعیین‌شده است؛ 
این در حالی اســت که قیمت همین لپ‌تاپ در ابتدای بهمن ۱۴۰۴ حدود 
‌۲۶میلیون تومان بوده است. نکته مهم این است که این لپ‌تاپ از نظر فنی، 
جزو لپ‌تاپ‌های رده پایین به‌حســاب می‌آید و دانش‌آموزان تا حدی کار 
راه‌انداز است.  همچنین در این سایت میانگین قیمت یک لپ‌تاپ ایسوس 
P۱۵۰۳CVA با ۱۶ گیگابایت رم، ۵۱۲ گیگابایت SSD در تاریخ هشتم 
اردیبهشــت حدود ‌۱۱۲میلیون تومان تعیین‌شــده است. قیمت همین 
دستگاه در ابتدای بهمن‌ماه سال گذشته حدود ‌۷۴میلیون تومان بوده است. 

در این بین میانگین قیمت یک لپ‌تاپ مک‌بوک ایر با ۱۶ گیگابایت رم، ۵۱۲ 
گیگابایت SSD نیز در تاریخ ۱۱ اردیبهشت ‌۲۶۸میلیون تومان بوده است. 
این لپ‌تاپ در ابتدای بهمن‌مــاه ۱۴۰۴ حدود ‌۱۸۶میلیون تومان قیمت 
داشته اســت. طبق گفته فعالان بازار قیمت لپ‌تاپ از ابتدای فروردین‌ماه 
تاکنون حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد رشــد داشته است. این افزایش قیمت حتی 
در مدل‌های میان‌رده و اقتصادی هم محســوس است و تفاوت آن به‌وضوح 
در مقایسه با هفته‌های قبل قابل‌مشــاهده است. یک فروشنده در این باره 
توضیح می‌دهد: »مدلی که فروردین ‌۳۰میلیون بود الان ۴۰ تا ۴۲ میلیون 
است. مشــتری وقتی این افزایش را می‌شــنود خرید را عقب می‌اندازد یا 

بودجه‌اش را تغییر می‌دهد.«
این افزایــش قیمت‌ها نه‌تنها قدرت خرید مصرف‌کننــده را کاهش داده، 
بلکه رفتار خریدار را نیز تغییر داده اســت. بسیاری از مشتریان که پیش‌تر 
برای خرید مدل‌های گیمینگ یا رده‌بالا مراجعه می‌کردند، اکنون ترجیح 
می‌دهند دســتگاه‌های اقتصادی‌تر تهیه کنند؛ اما چالــش بازار محدود 
به افزایش قیمت نیســت. یکی از عوامل مهمی که چشــم‌انداز را مبهم‌تر 
کرده، کمبود قابل‌توجه کالا است. بسیاری از فروشندگان از کمبود برخی 
مدل‌های پرفروش خبر می‌دهند. آن‌ها می‌گویند موجودی انبارها کاهش 

یافته و در مواردی تامین‌کنندگان توان عرضه مداوم و متنوع را ندارند.

جهش ۳۰ تا ۴۰ درصدی قیمت لپ‌تاپ در یک ماه

بامداد جنوب: رئیس‌کل دادگستری استان بوشهر در بازدید میدانی از بازار 
شهر بوشهر با تأکید بر ثبات عرضه کالاهای اساسی، از ورود مستقیم دستگاه 
قضایی برای مقابله با تخلفات احتمالی و تشدید نظارت بر قیمت‌ها خبر داد.

مهدی مهرانگیز به همراه مدیرکل ثبت‌اسناد و املاک استان و معاون مالی، 
پشتیبانی و عمرانی دادگستری استان در بازدید میدانی از بازار شهر بوشهر 
گفت: وضعیت تأمین و موجودی کالاهای اساسی موردبررسی قرار گرفت 
و مشاهدات میدانی نشان داد اقلام ضروری و سایر کالاهای مصرفی خانوار 
به‌وفور در دسترس مردم قرار دارد. وی افزود: طی هفته‌های اخیر روند تأمین 
کالاها باثبات بوده و در برخی اقلام مانند روغن خوراکی نیز امکان خرید چند 
عدد برای مشتریان فراهم است و محدودیت قابل‌توجهی از سوی فروشگاه 
اعمال نمی‌شود. رئیس‌کل دادگستری استان بوشهر این وضعیت را نشانه 
تلاش مناســب برای تأمین مایحتاج عمومی مردم دانست و تأکید کرد: در 
عین حال نظارت دقیق بر قیمت‌ها ضروری اســت تا ثبات در عرضه کالاها 

بهانه‌ای برای افزایش نرخ‌ها نباشد.  مهرانگیز با اشاره به گزارش‌هایی درباره 
افزایش تدریجی قیمت برخی اقلام مصرفی در بازار تصریح کرد: دســتگاه 
قضایی با همکاری ســازمان بازرسی، تعزیرات حکومتی، اتحادیه اصناف و 
جهاد کشاورزی به موضوع ورود مستقیم و هماهنگ خواهد کرد تا با هرگونه 
تخلف احتمالی برخورد شود. وی خاطرنشان کرد: در صورت مشاهده تخلف 
یا بی‌توجهی به تذکرات نظارتی، واحدهای صنفی متخلف پلمپ شــده و 
جریمه‌های سنگین برای بازدارندگی اعمال خواهد شد و هیچ مجموعه‌ای 

حق ندارد از شرایط اقتصادی موجود به زیان مردم سوءاستفاده کند.
رئیس‌کل دادگستری استان بوشهر همچنین از پیشنهاد حضور قضات در 
تیم‌های بازرســی خبر داد و گفت: پیشنهاد داده‌ایم قضات نیز در تیم‌های 
مشترک بازرســی حضورداشته باشند تا در صورت مشاهده تخلف آشکار، 
بتوانند بلافاصله دســتور قضایی لازم از جمله پلمپ واحد یا توقیف کالا را 

صادر کنند.

هشدار جدی دادگستری بوشهر به متخلفان بازار

بامداد جنوب: مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان بوشهر گفت: 
فرآیند ثبت‌نام بیست‌ویکمین جشنواره تعاونی‌های برتر در این استان آغاز شده 

و واجدین شرایط می‌توانند تا ۱۵ خردادماه در این جشنواره شرکت کنند.
مرتضی پروانه در جمع خبرنگاران گفت: از همه تعاونی‌های فعال استان در 
بخش‌های مختلف دعوت می‌شود تا با مشارکت در این جشنواره، توانمندی‌ها 
و دســتاوردهای خود را ارائه کننــد. وی بیان کرد: ســامانه وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی به نشــانی taavoni.mcls.gov.ir برای نام‌نویسی در نظر 
گرفته‌شــده و تعاونی‌ها می‌توانند اسناد و مدارک مربوط به فعالیت‌های خود 
را در این سامانه بارگذاری کنند. پروانه ادامه داد: مستندات مربوط به حوزه‌هایی 
مانند اشتغال‌زایی، نوآوری، بهره‌وری و توانمندسازی از جمله شاخص‌هایی است 
که تعاونی‌ها باید برای ارزیابی در سامانه بارگذاری کنند. در پایان فرایند ارزیابی، 

تعاونی‌های برتر در سال جدید معرفی خواهند شد.
وی با اشــاره به ظرفیت گســترده بخش تعاون در استان گفت: هم‌اکنون 
ســه هزار و ۶۰۰ تعاونی فعال در استان بوشهر فعالیت می‌کنند و تمامی این 

تعاونی‌ها می‌توانند در این جشنواره شرکت داشته باشند.

ثبت‌نام بیست‌ویکمین جشنواره 
تعاونی‌های برتر در بوشهر آغاز شد

بامداد جنوب: بــه گفته معاون ســازمان حمایــت مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان بــرای کاهش التهاب بازار خودرو عرضه‌های هفتگی توســط 
خودروســازان داخلی و همچنین واردکنندگان صــورت خواهد گرفت تا مردم 

بتوانند به‌صورت مستقیم از کارخانه خودرو مورد نیاز خود را دریافت کنند.
احمد شانیان، معاون ســازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان 
درباره اقدامات و پیگیری‌های صورت گرفته برای مدیریت عرضه و همچنین بازار 
خودرو کشور از سوی وزارت صمت و سازمان حمایت گفت: یکی از اقداماتی که 
توسط وزارت صمت انجام‌شده؛ بحث ارزانی خودرو است تا از التهاب بازار کاسته 
و مصرف‌کنندگان اصلی خودرو بتوانند خودروهــای مورد نیاز خود را از محل 

کارخانه و عرضه‌هایی که توسط این شرکت‌ها انجام می‌شود، تأمین کنند.
وی افزود: طی چند روز گذشــته و همچنین هفته‌های آینده این عرضه‌ها 
اســتمرار خواهد داشت که هم توسط عرضه‌کنندگان و تولیدکنندگان داخلی 
و همچنین عرضه‌هایی که توســط واردکنندگان صورت می‌گیرد و امیدواریم 

بتوانیم شاهد التهاب کمتری در حوزه بازار خودرو باشیم.

 عرضه‌ هفتگی خودروسازان 
با هدف کاهش التهاب

بامداد جنوب: قیمت طلا در معاملات امروز جمعه با افزایش همراه شد و 
فلز زرد در مسیر ثبت یک رشد هفتگی قرار گرفت.

به نقل از رویترز، هر اونــس طلا در معاملات روز، جمعه با ۰.۳ درصد افزایش 
به ۴ هزار و ۷۰۰ دلار و ۸۰ ســنت رسید. فلز زرد در مجموع این هفته تاکنون ۱.۹ 
درصد رشد قیمت را تجربه کرده است. همچنین هر اونس طلا برای تحویل در 
ماه ژوئن بدون تغییر در سطح ۴ هزار و ۷۰۹ دلار و ۹۰ سنت معامله شد. این روند 
صعودی در حالی رقم می‌خورد که کاهش نگرانی‌ها از تورم و افزایش نرخ بهره و 
همچنین خوش‌بینی سرمایه‌گذاران نسبت به حصول توافق صلح میان آمریکا 

و ایران، حتی با وجود درگیری‌های اخیر، از طلا حمایت کرده است.
بازارها اکنون در انتظار انتشار گزارش ماهانه اشتغال آمریکا هستند تا مسیر 
آتی سیاســت پولی فدرال رزرو را ارزیابی کنند. لازم به ذکر است که بزرگ‌ترین 
صندوق سرمایه‌گذاری تحت پشتوانه طلای جهان روز چهارشنبه شاهد کاهش 
0.1 درصدی دارایی‌های خود به 941.72 تن بود. در بازار سایر فلزات گرانبها نیز هر 
اونس نقره 0.8 درصد رشد کرد و به 79.10 دلار رسید؛ پلاتین با 0.5 درصد افزایش 

2032.70 دلار و پالادیم با 0.1 درصد افزایش 1482.50 دلار معامله شد.

 رشد قیمت طلا با افزایش تنش‌ها 
در منطقه

بامداد جنوب: بر اســاس اعلام ســازمان بورس و اوراق بهادار فعالیت بازار 
ســرمایه تا پایان روز دوشنبه ۲۱ اردیبهشــت مانند قبل است؛ بدین ترتیب 
معاملات سهام همچنان متوقف خواهد بود. روابط عمومی سازمان بورس و اوراق 
بهادار اعلام کرد: بر اساس مصوبه شورای‌عالی بورس، فعالیت بازار سرمایه در سه 
روز ابتدایی هفته آینده )تا پایان روز دوشنبه ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۵( مانند هفته 
سپری‌شــده خواهد بود. بنابراین گزارش، در پی وقوع جنگ ۴۰ روزه تحمیلی 
از ســوی آمریکا و رژیم صهیونیستی، خریدوفروش ســهام در بازار سرمایه از ۹ 
اسفند سال گذشته تاکنون متوقف‌شده است؛ بااین‌حال معاملات صندوق‌های 
املاک و مستغلات، صندوق‌های درآمد ثابت، صندوق‌های طلا و گواهی سپرده 
برقرار است. در این شرایط موافقان بازگشایی سهام معتقدند که بازگشایی بازار 
سرمایه مزایای غیرقابل‌انکاری دارد که نباید نادیده گرفته شوند. اول، تعطیلی 
طولانی‌مدت اعتماد سهامداران خرد را فرسایش می‌دهد و می‌تواند به یک بحران 
اعتماد سیستمی تبدیل شود. دوم، نقدشوندگی بازار به‌شدت کاهش می‌یابد 
که خود مانعی برای ورود سرمایه‌های جدید و خروج سرمایه‌های سرگردان است.

 ادامه توقف معاملات بورس 
تا ۲۱ اردیبهشت

بامداد جنوب: معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری بوشهر اعلام کرد: 
۷۰۰ شناور فعال در تجارت مرزی که پیش از تصویب آیین‌نامه تجارت مرزی در 

آن‌ها سرمایه‌گذاری شده بود، تعیین‌تکلیف و حق مکتسبه آن‌ها تثبیت شد.
رسول رستمی با اشاره به تعیین تکلیف ۷۰۰ شناور ملوانی گفت: این شناورها 
پس از بررسی‌های کارشناسی و ارسال پرونده به هیأت وزیران، مشمول دو روش 

ساماندهی شامل جایگزینی شناور یا رویکرد تسهیل‌گرانه خواهند شد.
وی افزود: طبق مصوبه، تنها شــناورهایی در طرح قرار می‌گیرند که در سه 
سفر اخیر از ســوخت یارانه‌ای استفاده نکرده باشند. رستمی همچنین اعلام 
کرد: فرمول جدیدی برای محاسبه توان شناورها تعیین‌شده و هیچ‌گونه وجهی 
از مالکان دریافت نمی‌شود. وی با اشاره به ظرفیت شناورهای فلزی استان گفت: 
استفاده از این شناورها برای واردات کالاهای اساسی در دستور بررسی قرار دارد و 

هفته آینده درباره نحوه اجرای آن تصمیم‌گیری می‌شود.

 ۷۰۰ شناور مرزی در بوشهر 
شدند تعیین‌تکلیف 



بامــداد جنوب: رئیــس دبیرخانه ســامت و امنیت غذایی 
دانشگاه علوم پزشکی بوشــهر اعلام کرد: با توجه به افزایش استفاده 
از موتورســیکلت در شرایط کنونی، ســهم این وسیله در تصادفات 
به ۲۷ درصد رســیده است. براســاس گزارش کمیته فنی سلامت و 
ایمنی ترافیک استان، ســهم موتورسیکلت‌ها از سوانح ترافیکی به 
۲۷ درصد رســیده و جوانان ۱۵ تا ۲۵ سال بیشترین گروه در معرض 
خطر هســتند. همچنین از میان ۱۲ کشته سال ۱۴۰۵، هشت نفر 
موتورسوار بوده‌اند. عیسی صفوی رئیس دبیرخانه سلامت و امنیت 

غذایی دانشگاه علوم پزشــکی بوشهر با اعلام این آمار گفت: افزایش 
استفاده از موتورسیکلت در شرایط کنونی کشور، موجب رشد سهم 
این وسیله در تصادفات شده است. اگرچه سهم موتورسواران از سوانح 
از ۴۵ درصد در ســال ۱۳۸۷ به ۲۷ درصد در سال ۱۴۰۵ کاهش یافته، 
اما همچنان بخش بزرگی از قربانیان را تشکیل می‌دهند و بیشترین 
تلفات مربوط به قشر کارگری است. وی بر لزوم اصلاح قوانین در کنار 
آموزش تأکید کرد و موضوع گواهینامه بانوان را از موارد قابل بررسی 
دانست. در بخش درمانی نیز، حسن کشاورز معاون درمان دانشگاه 

علوم پزشکی بوشهر تأکید کرد: نســبت‌دادن مرگ‌ومیر تصادفات 
به عملکــرد مراکز درمانی بدون پشــتوانه پژوهشــی، باعث ایجاد 
پیش‌داوری و کاهش انگیزه نیروهای درمانی می‌شــود. ایجاد مرکز 
ترومای متمرکز در کوتاه‌مدت امکان‌پذیر نیست و در کشور نیز نمونه 

جامع و علمی آن وجود ندارد.
وی بیمارستان شــهدای خلیج فارس را مرکز تروماسنتر استان 
معرفی کرد، هرچنــد این مرکز با محدودیت‌ها و کمبودهای متعدد 

روبه‌رو است.

کاهش سهم تصادف موتورسواران در بوشهر

بامداد جنوب: رئیس مرکز منابع انسانی و امور اداری وزارت آموزش‌وپرورش 
اعلام کرد: از اول فروردین تاکنون بیش از ۵۰ هزار مورد جدید وارد چرخه بررسی 

پرونده رتبه‌بندی و احکامشان صادرشده است.
علــی باقرزاده با بیان اینکــه فرایند ارتقای رتبه معلمــان با مصوبه دولت 
انجام‌شــده اســت، گفت: آخرین آمار مربوط به اواخر هفته گذشته نشان داده 
که بیش از ۲۵۶ هزار پرونده درخواســت ارتقاء بررسی‌شــده که ۷۸ درصد آن‌ها 

ارتقاءیافته و به رتبه بالاتر رفته‌اند.
وی بــا بیان اینکه مابقی متقاضیــان بعد از یک دوره شــش‌ماهه مجدداً 
می‌توانند درخواست دهند تا پرونده‌ها مجدد بررسی و ارتقا‌ها اعمال شود افزود: 
تمام مطالبات معلمان ارتقا رتبه یافته از ۳۱ شهریور تا ۲۸ اسفند ۱۴۰۴ محاسبه 
و در حقوقشان اعمال و پرداخت‌شده اســت و در حال حاضر برای سال جدید 

مسئله‌ای نداریم.
رئیس مرکز منابع انسانی و امور اداری وزارت آموزش‌وپرورش با بیان اینکه از 
اول فروردین ۱۴۰۵ تا الان بیش از ۵۰ هزار مورد جدید وارد چرخه بررسی پرونده 
شده و احکامشان صادرشده است، ادامه داد: بیشتر ارتقاء‌ها در فاصله استادیار به 

دانشیار یا به تعبیری رتبه سه به چهار است.

 میزان حقوق معلمان با ارتقای 
هر رتبه افزایش می‌یابد

بامداد جنوب: وزارت بهداشــت اعلام کرد: فارغ‌التحصیلان کلیه مقاطع 
تحصیلات تکمیلی نمی‌توانند در آزمون کارشناســی به پزشکی سال ۱۴۰۵ 

شرکت کنند.
بنابر اعلام شــورای عالی برنامه‌ریزی علوم پزشــکی برای شرکت در آزمون 
کارشناسی به پزشکی ســال ۱۴۰۵ موارد ذیل اعمال خواهد شد: منع شرکت 
داوطلبان با مدارک تحصیلات تکمیلی و لزوم انصراف قطعی و تسویه‌حساب 

دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد تا قبل از زمان ثبت‌نام در آزمون.
آزمون پذیرش دانشجوی پزشکی از مقطع کارشناسی از سال ۱۴۰۴ به بعد با 
مسئولیت مرکز سنجش آموزش پزشکی و به‌صورت سراسری در دانشگاه‌های 
علوم پزشکی برگزار می‌شود. آزمون ورودی از دو آزمون کتبی )در سطح کاربردی 
و با سنجش مفاهیم حل مسئله، تفکر انتقادی، دانش علوم طبیعی، رفتاری و 
اجتماعی و اصول لازم جهت تحصیل در رشــته پزشکی( و مصاحبه به‌صورت 
ارزیابی‌های فراشناختی تشکیل‌شده است. از بین کسانی که حدنصاب قبولی 
را آورده‌اند، حداکثر تا دو برابر تعداد پذیرش از بالاترین نمرات و با رعایت ســایر 

مقررات، برای ورود به مرحله مصاحبه و ارزیابی شناختی دعوت می‌شوند.
مصاحبه و ارزیابی‌های فراشناختی شامل بررسی توانایی‌های فراشناختی 
و تفکر انتقادی است که با اســتفاده از ابزارهایی نظیر مصاحبه ساختارمند و 

پرسشنامه‌های استاندارد و غیره انجام می‌گیرد.
پذیرش نهایی حداکثر به تعداد ظرفیت اعلام‌شــده توسط مرکز سنجش 
آموزش پزشــکی و براساس ۶۰ درصد ســهم آزمون کتبی و ۴۰ درصد نتیجه 

مصاحبه و ارزیابی‌های فراشناختی است.

منع شرکت دارندگان مدارک 
تحصیلات تکمیلی در آزمون پزشکی 

بامداد جنوب: رئیس دانشگاه علوم پزشکی بوشهر اعلام کرد: بخش‌های 
اصلی بیمارســتان شهدای خلیج‌فارس بوشــهر که در جنگ تحمیلی سوم 

خسارت‌دیده بود به مدار خدمت بازگشت.
اله‌کرم اخلاقی رئیس دانشگاه علوم پزشکی بوشهر در بررسی روند بازسازی 
بیمارستان شهدای خلیج‌فارس بوشهر از بازسازی و راه‌اندازی مجدد بخش‌های 

اصلی طبقه اول مرکز آموزشی درمانی شهدای خلیج‌فارس بوشهر خبر داد.
وی ادامه داد: با آغاز جنگ تحمیلی ســوم و وارد آمدن خســاراتی به برخی 
فضاهای این مرکز درمانی، بلافاصله عملیات بازسازی و راه‌اندازی مجدد طبقه 
اول شامل بخش‌های اتاق عمل، زایشگاه، نوزادان، جراحی و CSR در دستور کار 
قرار گرفت و اکنون این بخش‌ها در حال ارائه خدمات درمانی به بیماران هستند. 
اخلاقی افزود: در مرحله نخست بازگشت بخش‌ها به مدار خدمت، بخش‌های 
آزمایشگاه، دیالیز و رادیولوژی در طبقه همکف فعالیت خود را از سر گرفتند و 
در ادامه نیز بخش‌های زایشگاه، نوزادان، اتاق عمل و زنان و زایمان با رعایت کامل 

استانداردهای ایمنی و فنی به چرخه خدمت‌رسانی بازگشتند.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی بوشهر با قدردانی از تلاش‌ها و ایثار شبانه‌روزی 
کادر ســامت و کارکنان مرکز آموزشی درمانی شــهدای خلیج‌فارس بوشهر 
تصریح کرد: در تمام طول این دوره، علی‌رغم شرایط دشوار و محدودیت‌ها، ارائه 
خدمات درمانی به همشهریان هرگز متوقف نشد و کارکنان نظام سلامت با تعهد 

حرفه‌ای و روحیه مسئولیت‌پذیری خدمت‌رسانی را ادامه دادند.

بازگشت بخش‌های اصلی بیمارستان 
خلیج‌فارس به مدار خدمت

بامداد جنوب: مدیرکل هواشناسی استان بوشهر اعلام کرد: با تداوم وزش باد 
شدید شمال‌ غربی تا روز دوشنبه هفته جاری، در این مدت سواحل و فراساحل 
استان به‌تناوب مواج و متلاطم خواهد بود و احتمال نفوذ گردوغبار فرامنطقه‌ای 

و وقوع گردوخاک محلی دور از انتظار نیست.
پیام مســاعدی روز جمعه در جمع خبرنگاران گفت: بررســی نقشه‌های 
هواشناسی نشان می‌دهد با تداوم وزش بادهای شمال‌غربی، سواحل و فراسواحل 

استان تا اوایل هفته آینده شرایط ناپایدار جوی خواهند داشت.
وی افزود: طی این مــدت احتمال نفوذ گردوغبــار از مناطق غربی و وقوع 

گردوخاک محلی در برخی نقاط استان وجود دارد.
مدیرکل هواشناسی بوشــهر ادامه داد: در ۲۴ ساعت آینده، آسمان استان 
صاف تا قســمتی ابری همراه با وزش باد خواهد بود و در برخی ساعات افزایش 
ابر و احتمال وقوع گردوغبار پیش‌بینی می‌شود. مساعدی ادامه داد: در مدت 
یادشده جهت وزش باد شمال‌غربی تا شمال‌شرقی با سرعت ۱۰ تا ۳۴ و گاهی تا 
۴۴ کیلومتر در ساعت خواهد بود و در مناطق ساحلی و روی دریا این سرعت در 

برخی ساعات به ۵۴ کیلومتر در ساعت می‌رسد.
به گفته وی، ارتفاع موج دریا بین ۹۰ تا ۱۵۰ و گاهی تا ۱۸۰ ســانتی‌متر و در 

فراساحل تا ۲۴۰ سانتی‌متر افزایش می‌یابد.

 احتمال نفوذ گردوغبار فرامنطقه‌ای 
به آسمان بوشهر
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تبعیض در دسترسی به اینترنت 
خطرناک‌تر از قطع آن است

بامداد جنوب: وزیر علوم با اشاره به پیامدهای محدودیت اینترنت، اعلام کرد 
که تبعیض در دسترسی به اینترنت می‌تواند نارضایتی اجتماعی ایجاد کند و 

تأکید کرد که دولت با قطع اینترنت موافق نیست.
وی با اشاره به مسئولیت اجتماعی دانشگاه‌ها و هنرمندان در دوره پساجنگ 
گفت که هنر می‌تواند در انتقال تجربه‌های سخت و تقویت انسجام اجتماعی 
مؤثر باشد. وزیر علوم همچنین از برنامه این وزارتخانه برای مستندسازی آثار و 
آسیب‌های مرتبط با جنگ علیه دانشگاه‌ها خبر داد و افزود که هدف از این کار، 
حفظ حافظه تاریخی و ثبت روایت‌های هنری از وقایع اســت. او اعلام کرد که 
موضوع ایجاد »موزه جنگ علیه دانشــگاه« و حتی پیگیری امکان برپایی یک 
نمایشگاه دائمی در مقر یونسکو نیز در دستور کار قرار دارد. سیمایی در بخش 
دیگری از سخنان خود با انتقاد از وضعیت معماری برخی دانشگاه‌ها و خوابگاه‌ها 
گفت که این فضاها باید هویت‌مند طراحی شوند و از استادان هنر خواست در 
این حوزه مشارکت فعال داشته باشند. او همچنین از بازنگری آیین‌نامه ارتقای 
استادان خبر داد و توضیح داد که در نسخه جدید، قرار است معیارها متنوع‌تر 
شود و سهم آثار هنری و فعالیت‌های اثرگذار اجتماعی در ارزیابی‌ها افزایش یابد.

وزیر علوم در ادامه از برنامه‌ریزی برای احیای جشــنواره تئاتر دانشــگاهی و 
بازدید استادان هنر از کاخ گلستان برای بررسی آثار تخریب اخیر سخن گفت و 

تأکید کرد که از ظرفیت هنرمندان برای مرمت آثار تاریخی باید استفاده شود.
او درباره وضعیت آموزش دانشگاه‌ها نیز اظهار کرد که با آموزش کاملًا مجازی 
موافق نیســت و باید ترکیبی از آموزش حضوری و مجازی در نظر گرفته شود، 

هرچند در شرایط فعلی حفظ جان دانشجویان در اولویت قرار دارد.
سیمایی با اشاره به محدودیت‌های اینترنت بین‌الملل گفت که دولت با قطع 
اینترنت موافق نیســت و رئیس‌جمهور نیز نسبت به تداوم این وضعیت قانع 
نشده است. او افزود که کاهش دسترسی به اینترنت می‌تواند بر ارتباطات علمی 
و پژوهشــی تأثیر بگذارد. به گفته وزیر علوم، تبعیض در دسترسی به اینترنت 
از خودِ قطع اینترنت خطرناک‌تر اســت و ایجاد مدل‌های »اینترنت طبقاتی« 
می‌تواند احساس نابرابری را افزایش دهد. او ابراز امیدواری کرد که شرایط هرچه 
زودتر به حالت عادی بازگردد و دسترسی پایدار برای دانشگاهیان و مردم فراهم 

شود.

گزارش

زمان طلایی برای نجات طبیعت 
از پلاستیک‌

بامداد جنوب: طی هفته‌های اخیر قیمت محصولات پلاستیکی افزایش 
و عرضه کیســه‌های پلاستیکی از سوی برخی صنوف مانند نانوایی‌ها کاهش 
پیدا کرده است. این تغییرات می‌تواند با نوسانات ایجادشده در زنجیره تأمین 
مواد اولیه صنایع پتروشــیمی به‌عنوان تأمین‌کننده اصلی مواد اولیه تولید 
محصولات پلاســتیکی مرتبط باشــد و می‌تواند به نفع محیط‌زیست باشد 
چراکه بر اســاس آمار رسمی، روزانه حدود ۵۷ هزار تن پسماند عادی شهری در 
کشور تولید می‌شود که ۱۱ تا ۱۲ درصد آن را پسماندهای پلاستیکی تشکیل 
می‌دهند. این مواد با نفوذ به منابع آب‌وخاک، اثرات مخربی بر محیط‌زیســت 
برجای می‌گذارند. مصرف ســالانه پلاســتیک در ایران برای هر نفر حدود ۳۵ 

کیلوگرم برآورد شده است که تقریباً هم‌سطح با متوسط جهانی است.
به نقل از ایســنا، محمد الموتی تاکید کرد: هر چقدر ورود پلاســتیک به 
طبیعت کمتر باشــد، به‌طورقطع به نفع چرخه حذف آلاینده‌هاست. اگرچه 
تلاش‌هایــی در جهت برخــورداری از چرخه‌های زیســت‌پذیر یا تجزیه‌پذیر 
انجام‌شــده اما به دلیل ناآماده بودن زیرساخت‌ها و هزینه‌های بالای تولید این 

نوع محصولات، ما همچنان به محصولات پلاستیکی وابستگی شدیدی داریم.
وی در ادامه گفت: با توجه به‌اتفاق رخ‌داده طی دو ماه گذشته نه‌تنها در ایران 
بلکه در کل دنیا قیمت مواد اولیه ۴۰ تا ۴۵ درصد به دلیل کمبود در حمل‌ونقل 
دریایی افزایش پیدا کرده و منجر به کاهش تولید و افزایش شــدید هزینه‌ها و 
قیمت‌ها شــده اســت. به همین دلیل طی یک ماه گذشته ۳۰۰ تا ۴۰۰ درصد 
قیمت مواد پلاستیکی بیشتر شــده است البته از دلایل دیگر افزایش قیمت، 

آسیب‌دیدگی کارخانه‌های پتروشیمی و مسائل روانی بازار است.
دبیر شبکه تشکل‌های محیط‌زیست و منابع طبیعی اضافه کرد: افزایش 
قیمت مواد پلاستیکی می‌تواند تاثیر مستقیم بر کاهش مصرف بگذارد و این 
موضوع به‌طورقطع به نفع محیط‌زیست است اما این وضعیت بلندمدت نیست 
چون شش ماه تا یک سال آینده ممکن است مسیرهایی برای واردات مواد اولیه 
محصولات پلاستیکی به وجود بیاید و کسری مواد اولیه محصولات پلاستیکی 
جبران شود. وی تاکید کرد: از فرصت کوتاه به وجود آمده برای اجرای برنامه‌های 
فرهنگی و فرهنگ‌ســازی در جهت کاهش اســتفاده از پلاســتیک به‌ویژه 
کیسه‌های پلاستیکی و معرفی جایگزین‌های آن باید استفاده کنیم علاوه بر آن 
از دولت مطالبه‌گری کنیم تا در روند نوسازی و بازسازی کشور به سمت تأمین 
زیرساخت‌هایی جهت تولید مواد تجزیه‌پذیر و سازگار با طبیعت حرکت کند. 
در غیر این صورت به چرخه قبلی برمی‌گردیم و مردم همچنان از پلاستیک با 

قیمت بالاتر استفاده می‌کنند.
الموتی اضافه کرد: هم تشــکل‌های مردم‌نهاد و هم رسانه‌ها باید در زمینه 
فرهنگ‌ســازی برای کاهش مصرف کیسه‌های پلاستیکی دست‌به‌دست هم 
دهند علاوه بر آن حرکت دوجانبه‌ای شکل بگیرد یعنی هم مردم جایگزین‌هایی 
برای محصولات پلاستیکی پیدا کنند و کاهش استفاده از پلاستیک به عادت 
تبدیل شود، هم دولت در بازسازی صنایع پتروشیمی و نوسازی صنایع استفاده 
از مواد جایگزین پلاستیک که تجزیه‌پذیر است و به طبیعت آسیب نمی‌زند را 
در دســتور کار خود قرار دهد.  وی درباره نقش سازمان‌های مردم‌نهاد در زمینه 
فرهنگسازی به‌منظور کاهش استفاده از پلاستیک گفت: سازمان‌های مردم‌نهاد 
کمپین‌ها و پویش‌هــای متعددی در این زمینه برگــزار کرده‌اند که بعضی از 
آن‌ها مانند پویش »نه به پلاســتیک و کیسه پلاستیکی« تقریباً برای بیشتر 
مردم شناخته‌شده و اثرگذار بوده است. به‌طورقطع سازمان‌های مردم‌نهاد باید 
پویش‌های خود در زمینه کاهش مصرف پلاستیک را متنوع‌تر کنند و مدل‌هایی 
را با کمک کارشناســانی که از اعضای آن‌ها هستند و با همراهی دانشگاه‌ها به 
دولت پیشنهاد دهند که دولت مطمئن شود در عین آسیب نرسیدن به چرخه 
تولید و اشــتغال، راهی برای کاهش مصرف پلاستیک و جایگزینی آن با سایر 

محصولات و ایجاد تغییرات به‌ویژه در بسته‌بندی محصولات وجود دارد.

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: با نزدیک شــدن به پایان ســال 
تحصیلی، موضوع نحوه برگزاری امتحانات و ارزشیابی 
پایانــی دانش‌آمــوزان همواره به یکــی از مهم‌ترین 
دغدغه‌هــای خانواده‌ها، معلمــان و مدیران مدارس 
تبدیل می‌شود. تعیین شیوه مناسب برای سنجش 
میزان یادگیــری دانش‌آمــوزان در مقاطع مختلف 
تحصیلی، نقش مهمی در حفظ کیفیت آموزشــی 
و اطمینان از عدالت در ارزیابی‌ها دارد. از ســوی دیگر، 
شــرایط و محدودیت‌های احتمالی در برخی مناطق 
نیز ایجــاب می‌کند کــه برنامه‌ریــزی امتحانات با 
دقت و انعطاف بیشــتری انجام شود تا روند آموزشی 

دانش‌آموزان دچار اختلال نشود.
در همیــن راســتا، وزارت آمــوزش و پــرورش 
دســتورالعمل‌هایی را برای ســاماندهی ارزشیابی 
پایان ســال تحصیلی در مدارس سراسر کشور ابلاغ 
کرده است تا بر اساس آن، مدارس بتوانند متناسب با 
شرایط موجود، نسبت به برگزاری امتحانات حضوری 
یا استفاده از شیوه‌های جایگزین ارزشیابی اقدام کنند.

 در همین زمینه مشــاور اجرایی مدیرکل آموزش 
و پرورش اســتان بوشهر با اســتناد به ابلاغیه جدید 
وزارت آموزش و پرورش، جزئیات ارزشیابی پایان سال 
دانش‌آموزان در مقاطع مختلف تحصیلی را تشــریح 

کرد.‌
عبدالمحمــد شــعرانی ظهر جمعــه در جمع 
خبرنــگاران با تبریک هفته بزرگداشــت مقام معلم، 
در خصوص نحوه برگزاری امتحانات نوبت دوم ســال 
تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ گفت: پیرو بخشــنامه‌های 
اخیر وزارت متبوع و با توجه به شرایط خاص کنونی، 
دستورالعمل ساماندهی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی 

برای دانش‌آموزان مدارس روزانه، بزرگسالان، آموزش از 
راه دور، ایثارگران و داوطلبان آزاد ابلاغ شده است.

مشــاور اجرایی مدیرکل آموزش و پرورش استان 
بوشــهر در تشــریح جزئیات این ابلاغیــه گفت: در 
دوره تحصیلی ابتدایی، ارزشــیابی پایانی به‌صورت 
غیرحضوری و مطابق مفاد آیین‌نامه ارزشیابی کیفی-

توصیفی انجام می‌شود. این فرآیند بر اساس شواهد 
و مســتندات عملکرد دانش‌آموزان در طول ســال 
تحصیلی، توسط معلم مربوطه و با نظارت دقیق مدیر 

مدرسه صورت می‌پذیرد.
شعرانی درباره وضعیت پایه‌های هفتم تا دهم )اول 
متوســطه و دروس غیرنهایی دوم متوسطه( تصریح 
کرد: در این پایه‌هــا، اولویت با برگــزاری آزمون‌های 
حضوری اســت که اجرای آن منوط بــه اخذ مجوز از 
شورای تأمین استان/منطقه و رعایت دقیق پروتکل‌ها، 
از جملــه اصل پراکندگی و عدم تلاقی پایه‌هاســت. 
در صورت عدم صدور مجوز از ســوی شورای تأمین، 
ارزشــیابی در این مقاطع نیز به‌صورت غیرحضوری و 
بر اساس سوابق و مستندات عملکردی دانش‌آموزان 

انجام خواهد شد.
‌وی خاطرنشان کرد: در صورت محدودیت فضای 
فیزیکی مدارس، اســتفاده از اماکن ورزشی، پرورشی 
و سایر فضاهای مناسب با مجوز ستاد آزمون منطقه 
بلامانع اســت، همچنین ستادهای آزمون موظف به 
ارائه برنامه‌ریزی مناسب جهت اعتباربخشی به نتایج 

ارزشیابی‌های غیرحضوری شده‌اند.
شــعرانی در پایــان با تأکیــد بر حــق قانونی 
دانش‌آموزان یادآور شد: اعتراض دانش‌آموزان به نتایج 
ارزشیابی‌های غیرحضوری، در شورای مدرسه بررسی 

و در مــورد آن تصمیم‌گیری خواهد شــد تا از احقاق 
حقوق دانش‌آموزان اطمینان حاصل شود.

به گفته مسئولان آموزش و پرورش استان بوشهر، 
اجرای دقیق دســتورالعمل جدیــد می‌تواند نقش 
مهمی در ایجاد اعتماد بیــن خانواده‌ها و مجموعه 
آموزشی داشته باشد، زیرا چارچوب‌های تعیین‌شده 
امکان نظارت بهتر بر روند ارزشیابی و جلوگیری از بروز 
کاستی‌های احتمالی را فراهم می‌کند. بر این اساس، 
مدارس موظف‌اند تمامی مراحل برگزاری امتحانات، 
اعم از حضوری یا غیرحضوری را مطابق مفاد ابلاغیه و 

با رعایت اصول حرفه‌ای انجام دهند.
همچنین تأکید شده است که در صورت برگزاری 
امتحانــات غیرحضــوری، مســتندات عملکردی 
دانش‌آمــوزان باید بــا دقت جمــع‌آوری، نگهداری و 
به‌عنوان مبنای اصلی ارزشــیابی مورد استفاده قرار 
گیرد. ســتادهای آزمون مناطق نیــز وظیفه دارند 
برنامه‌ریزی لازم را برای اعتباربخشی به نتایج این نوع 
ارزشیابی‌ها انجام دهند تا کیفیت سنجش تحصیلی 

تحت تأثیر شرایط اجرایی قرار نگیرد.
از سوی دیگر، حق دانش‌آموزان برای طرح اعتراض 
نســبت به نمرات و نتایج ارزشیابی کاملًا به رسمیت 
شناخته شده و قرار اســت این اعتراض‌ها در شورای 
مدرسه با حضور مسئولان مربوطه بررسی شود. هدف 
از این فرآیند، تضمین عدالت آموزشــی و رسیدگی 
دقیق به نگرانی‌هــای دانش‌آموزان اســت. آموزش 
و پرورش اســتان بوشــهر اعلام کرده که اجرای این 
دستورالعمل، گامی مهم در جهت ارتقای شفافیت، 
کیفیت و اعتماد در نظام ارزشیابی پایان سال به شمار 

می‌رود.

جزئیات برگزاری امتحانات نوبت دوم جزئیات برگزاری امتحانات نوبت دوم 
اعلام شداعلام شد

همزمان با فرارسیدن پایان سال تحصیلی در استان بوشهر؛همزمان با فرارسیدن پایان سال تحصیلی در استان بوشهر؛

بامداد جنوب: رئیس‌کل دادگستری استان بوشهر از آزادی ۵۹۷ زندانی 
جرائم غیرعمد در یک سال گذشته خبر داد.

مهدی مهرانگیز، در نشست مسوولان قضایی استان در سالن جلسات این 
اداره کل گفت: با اجرای سیاست‌های ستاد دیه و مشارکت خیران، ۵۹۷ نفر 

از محکومان مالی استان بوشهر در سال گذشته آزاد شدند.
وی افــزود: بدهی این افــراد بیش از ۲ هزار و ۲۲ میلیــارد تومان بود که با 
گذشت، اعسار و آورده خانواده‌ها، بیش از یک‌هزار و ۹۲۶ میلیارد تومان از آن 
کاهش یافت و ۹۶ میلیارد تومان نیز از محل کمک‌ها و پرداختی‌های ستاد 

دیه پوشش داده شد.
 مهرانگیــز گفت: این موفقیت، نتیجه رویکــرد مدیریت یکپارچه قضایی 
و همکاری نزدیک ســتاد دیه و بنیاد تعاون زندانیان استان است که تأثیر 
چشــمگیری بر کاهش جمعیت کیفری و حمایت از خانواده‌های نیازمند 
داشته است. وی از تسویه کامل بدهی‌های سنواتی بنیاد تعاون زندانیان و 
جذب ۸ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان اعتبار خیران برای پروژه‌های عمرانی خبر 
داد و افزود: پنج میلیارد تومان اعتبار مصوب نیز برای توسعه زیرساخت‌های 

عمرانی زندان‌ها و اشتغال زندانیان جذب‌شده است.
مهرانگیز در ادامه افزود: در زمینه توسعه تولید و اشتغال زندانیان، بازسازی 

سوله متروکه زندان مرکزی به مساحت ۲۲۰ متر مربع با اعتبار ۸.۳ میلیارد 
ریال، احداث ســوله جدید ۱۹۸ مترمربعی با اعتبــار ۲۵.۷ میلیارد ریال و 
ســاخت کارگاه یک‌هزار و ۹۲۰ مترمربعی در زندان دشتســتان با اعتبار 
۲۶۸.۸ میلیارد ریال انجام‌شده است. همچنین کارگاه سنگ‌فرش با اشتغال 

۵ تا ۱۰ نفر و کارگاه خیاطی بند نسوان آماده بهره‌برداری است.
وی یادآور شــد: در حوزه افزایش درآمد و بهــره‌وری، راه‌اندازی بوفه و کافه 
زندان مرکزی با مشــارکت بخش خصوصی، اجاره مجتمع پرورش میگو 
دلوار با مبلغ ۲۵ میلیارد ریال و رشــد ۷۴ درصدی نسبت به سال گذشته و 
بازنگری قراردادهای اجاره با افزایش ۵۰ تا ۷۰ درصدی ازجمله اقدامات این 

دوره بوده است.
به گفته مهرانگیز، اشتغال مددجویان در بخش خصوصی در سال ۱۴۰۴ با 
رشد ۹۴ درصدی به میانگین ۲۲۰ نفر رسیده و اشتغال داخل زندان نیز ۶۰ 

درصد افزایش‌یافته و از ۴۷ نفر به ۷۵ نفر رسیده است.
رئیس‌کل دادگستری استان بوشهر تأکید کرد: دستاوردهای ۴۲ ماه گذشته 
حاصل مدیریت هدفمند، انسجام نهادی و تمرکز بر عدالت ترمیمی است 
که نقش مؤثری در کاهش آســیب‌های اجتماعی، تحکیم خانواده و ایجاد 

جامعه‌ای امن‌تر و عادلانه‌تر ایفا کرده است.

آزادی ۵۹۷ زندانی جرائم غیرعمد در بوشهر

بامداد جنوب: مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در هلال احمربوشهر از 
امدادرسانی 1500 نیروی عملیاتی هلال احمر استان در جنگ خبرداد.

حجت‌الاسلام احمد بصیری در جمع نمازگزاران جمعه بوشهر با بیان اینکه 
هلال‌احمر نماد ایثار، همدلی و خدمت بی‌منت به مردم اســت، نقش این 
مجموعه را در روزهای بحران و نیاز جامعه تعیین‌کننده دانســت و تأکید 
کرد: امدادگران و داوطلبان هلال‌احمر همواره در خط مقدم خدمت به مردم 

ایستاده‌اند و این روحیه جهادی، سرمایه‌ای ارزشمند برای کشور است.
وی هلال احمر جمهوری اسلامی ایران را جز 5 کشور برتر جهان دانست و 
تصریح کرد: امدادگران جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران در همه 
بحران‌ها و حوادث به‌صورت تخصصی برای نجات آســیب‌دیدگان حضور 

دارند و در کمتر از 4 دقیقه در محل حادثه حضور دارند.
مســئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در هلال احمر اســتان بوشهر وظایف 
امدادگران این مجموعه را امدادرســانی در سوانح، سیل، زلزله، تصادفات، 
حــوادث دریایی و دیگر مکان‌ها دانســت و خاطرنشــان کــرد: در جنگ 
تحمیلی سوم 1500 نیروی عملیاتی هلال احمر استان بوشهر آماده انجام 
مأموریت‌ها بودند و 460 عملیات امدادرسانی در نقاط مختلف استان بوشهر 

انجام دادند.

بصیری با اشــاره به اینکه در جنگ تحمیلی ســوم امدادگران هلال احمر 
استان بوشهر در انجام مأموریت‌ها از 400 ناوگان خودروی استفاده کرده‌اند 
گفت: در این جنگ یک انبار هلال احمر بوشهر مورد اصابت حمله دشمن 

آمریکایی صهیونی قرار گرفت و امکانات آن منهدم شد.
وی به سیل فروردین ماه امسال و خدمات امدادگران جمعیت هلال احمر 
استان بوشهر اشاره کرد و گفت: در این زمینه 215 خانوار در مناطق مختلف 
استان بوشهر تحت تأثیر سیل قرار گرفتند و امدادگران هلال احمر استان 

2500 مورد اقلام مصرفی و امدادی در اختیار آسیب‌دیدگان قرار دادند.
مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در هلال احمر استان بوشهر همچنین با 
اشــاره به نقش آموزش در افزایش تاب‌آوری جامعه، از برگزاری 400 دوره 
آموزشی خبر داد و افزود: در اســتان بوشهر 20 پایگاه امدادی هلال احمر 
ساحلی، کوهســتان، جاده‌ای و دیگر بخش‌ها با همه امکانات شبانه‌روزی 

فعالیت می‌کنند.
بصیــری در پایان با قدردانــی از تلاش امدادگران، داوطلبــان و کارکنان 
هلال‌احمر استان بوشهر، اظهار داشــت: این نیروهای متعهد با اخلاص و 
فداکاری، بدون هیچ چشمداشــتی در کنار مردم هستند و خدمات‌رسانی 

آنان در لحظات سخت، شایسته تقدیر و حمایت است.

امدادرسانی 1500 نیروی هلال احمر استان بوشهر در جنگ تحمیلی سوم



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

الهام بهروزی

محمدمهدی سیدناصری

بامداد جنوب: فاطمه آبادی، خبرنــگار روزنامه بامداد جنوب 
مقام برتر مســابقه کتابخوانی ویژه ماه مبارک رمضان که به همت 

کتابخانه عمومی آبپخش برگزار شد، از آن خود کرد.
فاطمه آبادی که نویســنده و استاد دانشــگاه و از فعالان حوزه 
کتابخوانی شهرستان دشتستان اســت، در این خصوص به بامداد 
جنوب گفت: این مســابقه همزمان با ماه رمضان بر اســاس کتاب 
»رمضان، ماه خــدا«  به همت کتابخانه عمومــی امام محمد باقر 

آبپخش برگزار شد. وی افزود: بلافاصله با توجه به حال و هوای معنوی 
کتاب، مطالعه آن را شروع کردم، پاسخ‌ها را که نوشتم، قرار بود دهم 
رمضان زودتر از موعد ارســال کنم که برابر شد با 9 اسفند، شهادت 
مقام معظم رهبری، شهادت دختران دانش‌آموز میناب و آغاز جنگ 
40 روزه. آبادی ادامه داد: همه این خبرهای تلخ باعث شــد که ذوق و 
شوقم را از دست بدهم ولی در روزهای پایانی مسابقه دوباره تصمیم 
گرفتم در آن شــرکت کنم و بع از ارسال پاســخ‌ها به دلیل شرایط 

جنگی که بر کشور حاکم بود، فراموش کردم.
این نویســنده یادآور شد: در هفته دوم اردیبهشت از طریق خانم 
زارع، مسئول کتابخانه عمومی امام محمد باقر آبپخش مطلع شدم 
که جز برگزیدگان این مســابقه هســتم که در آیینی در تجمعات 
شبانه این شهر از ما تجلیل به عمل آمد، در میان هدایای دریافتی، 
یک جلد قرآن کریم به من اهدا شــد که برای من بســیار ارزشمند 

است.

درخشش خبرنگار بامداد جنوب در مسابقه کتابخوانی رمضان

بامداد جنوب: مدیرعامل پلتفرم فیلمنت با اشــاره به تولید ســه سریال 
مختلف اعلام کرد که فصل سوم سریال »وحشی« درحال فیلمبرداری است.

علی سرتیپی درباره سه سریال در دســت تولید این پلتفرم به مهر گفت: 
در حال حاضر فیلمبرداری فصل ســوم سریال »وحشی« به کارگردانی هومن 
سیدی درحال انجام است و همچنین سریال »گَل« و »کندو« نیز درحال تولید 
هســتند. وی همچنین اعلام کرد که هنوز زمان پخش فصل سوم »وحشی« 
مشخص نیســت و به زودی این سریال به شــبکه نمایش خانگی می‌آید. دو 
فصل سریال »وحشی« در ژانر معمایی و اجتماعی، به نویسندگی و کارگردانی 
هومن سیدی و تهیه کنندگی محمدرضا صابری از پلتفرم فیلمنت پخش شد. 
جواد عزتی، نگار جواهریان، احسان امانی، رامین راستاد و … بازیگران فصل دوم 

»وحشی« بودند.
قصه این سریال برگرفته از یک پرونده واقعی است ولی بخشی از آن دراماتیک 
شده و اسامی نیز تغییر کرده اســت. داستان سریال درباره داود اشرف کارگری 
است که برحسب اتفاق باعث مرگ ۲ کودک می شود و سپس وارد یک پرونده 
قتل دیگر شــده و در نهایت به زندان می‌افتد. در فصل دوم »وحشی« او از زندان 
بیرون می‌آید و اتفاقات پیچیده ای برایــش رخ می‌دهد اما در پایان این فصل 
او دوباره توسط پلیس دستگیر می‌شود. طبق اعلام پلتفرم سریال »وحشی« 
قرار اســت چهار فصل داشته باشد. ســریال »کندو« نیز به کارگردانی شهرام 
شاه‌حسینی ساخته شده و محسن تنابنده، سحر دولتشاهی، علیرضا کمالی 
و مهران احمدی بازیگران این سریال هستند. شاه‌حسینی پیش‌تر دو سریال 
»می‌خواهم زنده بمانم« و »رهایم کن« را ســاخته بود. گفته می‌شود نام این 

سریال از »کندو« ساخته فریدون گله الهام گرفته شده است.

فصل سوم »وحشی« جلوی دوربین رفت

بامداد جنوب: ســماوا همزمــان با هفتمین نمایشــگاه مجازی کتاب، 
کتاب‌های صوتی خود را با تخفیف ۵۰ درصدی عرضه می‌کند.

با توجه به برگزاری مجازی نمایشــگاه کتاب امســال و عدم امکان حضور 
علاقه‌مندان در این رویداد، مجموعه ســماوا در راستای مسئولیت اجتماعی 
خود، تخفیف ویــژه‌ای را روی تمام کتاب‌های خود اعمال کرده اســت. بر این 
اســاس، مخاطبان از هم‌اکنون می‌توانند همه کتاب‌های سماوا را با ۵۰ درصد 

تخفیف در پلتفرم‌های فیدیبو، طاقچه و کتابراه تهیه و شنونده آن باشند.
این تخفیف شــامل تمام عناوین منتشرشــده این ناشر می‌شود و فرصت 
مناســبی برای اهالی کتابخوان و علاقه‌مند به حوزه کتاب و کتابخوانی است. 
نمایشــگاه کتاب تهران به دلیل شرایط بحرانی کشــور، به صورت هفتمین 
نمایشگاه مجازی برگزار می‌شود و بسیاری از ناشران نیز برنامه‌های ویژه‌ای برای 
جبران غیبت این رویداد حضوری در نظر گرفته‌اند. در این میان، برخی ناشران 
صوتی نیز با اعمال تخفیف‌های متنوع، سعی در دسترسی آسان‌تر مخاطبان 

به کتاب‌های صوتی داشته‌اند.

 تخفیف ۵۰ درصدی کتاب‌های سماوا 
در نمایشگاه مجازی کتاب

بامداد جنوب: وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌ دستی با تسلیت 
شهادت »علی لاریجانی« تاکید کرد که رژیم کودک‌کش صهیونیستی به دلیل 
نقش اثرگذار وی در حل بحران‌ها و دفاع از منافع ملی ایران، او را به‌صورت آگاهانه 
هدف قرار داد. سیدرضا صالحی امیری در حاشیه مراسم بزرگداشت شهید علی 
لاریجانی و فرزندش در مسجد امام صادق )ع( با اشاره به سابقه طولانی آشنایی 
خود با شهید لاریجانی گفت: او شــخصیتی با تفکر راهبردی، نگاه حل‌ مساله، 
رویکرد بلندنگــر و همه‌جانبه‌نگر بود و می‌توانســت در مدیریت بحران جنگ 

ظالمانه، کمک بزرگی به منافع ملی ایران کند.
وی در ادامه با اشــاره به خسارات واردشــده به آثار تاریخی کشور اعلام کرد: 
تاکنون ۱۴۹ اثر تاریخی آســیب‌دیده شناسایی شــده‌اند که بخشی از آن‌ها در 

مناطق نظامی قرار دارند و هنوز امکان بررسی کامل آن‌ها فراهم نشده است.
صالحی‌امیری میزان خســارات اولیه را حدود ۷.۵ میلیون دلار اعلام کرد و 
گفت: با سازمان ملل، یونسکو، لاهه و دیگر نهادهای بین‌المللی مکاتبه کرده‌ایم و 

یونسکو نیز قول داده در نخستین فرصت هیأتی را به تهران اعزام کند.
وی با بیان اینکه بیش از ۴۰ رســانه بین‌المللی از جنایات دشمن در تهران و 
اصفهان گزارش تهیه کرده‌اند که در رسانه‌های آمریکایی نیز بازتاب یافت، تصریح 
کرد: این حملات نشان داد دشمن هیچ حد و مرز انسانی و اخلاقی برای فرهنگ و 
تمدن ایران قائل نیست. صالحی‌امیری با اشاره به اینکه رژیم کودک‌کش که فاقد 
ریشه تاریخی و تمدنی است، تحمل تمدن بزرگی همچون ایران را ندارد. سابقه 
این رژیم کمتر از یک قرن است و ماهیتی اشغالگر دارد، افزود: ما با پویشی که در 
ســطح ملی و جهانی ایجاد کرده‌ایم، به دنبال این هستیم که با همت ایرانیان در 

داخل و خارج این ۱۴۹ بنا را مرمت کنیم.
وزیر میراث فرهنگی همچنین از آغاز عملیات آواربرداری و مطالعات فنی برای 
مرمت بناهای تاریخی خبر داد و گفت: در روزهای آینده عملیات مرمت توسط 
متخصصان آغاز خواهد شد. وی از ایرانیان داخل و خارج کشور که برای مشارکت 

در بازسازی بناهای تاریخی اعلام آمادگی کرده‌اند، قدردانی کرد.

برنامه‌ریزی میراث فرهنگی برای رونق 
سفر و گردشگری در پساجنگ

بامداد جنوب: فیلم »خرگوش سیاه، خرگوش سفید« ساخته شهرام مکری 
در ادامه حضور در جشــنواره‌های بین‌المللی، در بخش »جشنواره جشنواره‌ها« 
هفتادوسومین دوره جشنواره سیدنی به نمایش درمی‌آید. در این جشنواره که از ۳ 
تا ۱۴ ژوئن )۱۳ تا ۲۴ خرداد( به مدت دو هفته در سیدنی استرالیا برگزار می‌شود، 
اصغر فرهادی با فیلم »داستان‌های موازی« در بخش مسابقۀ اصلی حضور خواهد 
داشت. جشنواره سیدنی در توصیف فیلم »خرگوش سیاه خرگوش سفید«، آن 
را فیلمی در ژانر رئالیسم جادویی خوانده است، فیلمی که در آن سه روایت با هم 
برخورد می‌کنند. تازه‌ترین فیلم شهرام مکری ماه گذشته در جشنواره فرایبورگ 
سوئیس به نمایش درآمد. این فیلم با نویسندگی نسیم احمدپور و شهرام مکری، 
تهیه‌کنندگی نگار اسکندرفر و بازیِ بابک کریمی و هستی محمایی، داستان زنی را 
روایت می‌کند که پس از یک تصادف درمی‌یابد واقعیات اطرافش دستخوش تغییر 
شده و حال‌وهوایی رازآلود و نامتعارف پیدا کرده است. »خرگوش سیاه خرگوش 
سفید« در تاجیکستان فیلم‌برداری شده و بازیگرانی از ایران و تاجیکستان در آن 

حضور دارند.

 نمایش فیلم شهرام مکری 
در جشنواره سیدنی

سراینده »عروس ماهی« در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

شعرهایم واکنشی به پرسش‌هایی 
بی‌پاسخ است! 
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 »به این شبکه‌های 
دزد آگهی ندهید«

بامداد جنوب: انجمن تهیه‌کنندگان مستقل ســینمای ایران با انتشار 
اطلاعیه‌ای ضمن طرح معضل ســرقت فیلم‌های ایرانی از سوی ماهواره های 

فارسی زبان، از مردم کمک خواست.
متن این اطلاعیه به این شــرح اســت: »چالش حل نشده سینمای ایران 
در چند دهه اخیر حفظ و صیانــت از حقوق مولف و تولید کننده محتوا برای 
ســینمای ایران است آنجا که در سکوت قوانین ملی و عدم پیوستن به قوانین 
بین‌المللــی مثل قانون کپی رایت باعث به ضرر افتادن منافع کلان ســینما و 
متضرر شدن تولید کنندگان فیلم ایرانی شده است. لازم است جامعه آگاهی 
یابد کــه هر محصول فرهنگی یا غیــر فرهنگی برای تولیــد و عرضه نیاز به 
سرمایه‌گذاری و بازگشت آن دارد. سینمای ایران در پس سال‌ها تجربه توانسته 
اســت خود را در سطح کیفی قابل قبول نگه دارد اما سال‌هاست با پدیده شوم 
قاچاق و عدم رعایت حقوق مالی و معنوی تولیدکنندگان روبروست.اکنون در 
فضای فعلی جهانی و بین‌المللی گســترش روزافزون ماهواره‌ها و شبکه‌های 
ماهواره‌ای فارسی زبان صاحبان این شــبکه‌ها خود را مقید به رعایت حقوق 
تولیدکنندگان فیلم در ایران نمی‌بینند و متأســفانه در سکوت قانون و عدم 
عضویت ایران در قانون کپــی رایت امکان پیگیری حقوقی منافع مالی تولید 
کننــدگان فیلم ایرانی از بین می‌رود. وظیفــه دولت حفظ و صیانت از حقوق 
ســینماگران و تولیدکنندگان فیلم ایرانی و هر تولید کننده دیگری است، اما 
وظیفه مخاطبان آن اســت که بدانند، فیلم‌هایی که در شبکه‌های تلویزیونی 
ماهواره بی‌نام نشان یا حتی به ظاهر با نام و نشان در حال پخش هستند،عموما 
فاقد قراردادهای حقوقی مالی با تهیه کنندگان ســینمای ایران هستند و به 
صراحت می‌توان گفت که اکثــر این فیلم‌ها به صورت قاچاق و دزدی در حال 
پخش هستند. ما در این فرصت از مخاطبان خود درخواست داریم که آنها در 
جریان چنین اجحاف و تضیع حقوق تولیدکنندگان فیلم ایرانی باشــند و اگر 
صاحبان سرمایه در داخل و خارج کشور دل در گرو فرهنگ ایران دارند، از دادن 
آگهی به این شبکه‌های دزد خودداری نمایند، شاید از این منظر بتوان با اعمال 
فشار بر آنان اداره کنندگان این شبکه‌ها را وادار به رعایت حقوق مادی و معنوی 

تولیدکنندگان فیلم ایرانی کرد.«

گزارش

خـبـر

»عــروس ماهــی« عنوان نخســتین مجموعه 
شعری مهتاب موسوی، شــاعر جوان جنوبی است 
که با تصویرسازی‌های زنده و خیال‌انگیز، واکاوی‌های 
اگزیستانسیالیستی و روایت‌ســازی‌های شاعرانه، 
پرتره‌ای روشن از وضعیت زن جنوبی، دریا و جغرافیای 
این منطقه ارائه کرده اســت. ایــن مولفه‌ها در کنار 
شگرد شاعری، موجب شــده که »عروس ماهی« در 
مدت کوتاهی نــگاه منتقدان ادبی جنوبی را به خود 

فرابخواند.
به عقیده برخی از این منتقدان، »بنیادهای اصلی 
این مجموعه‌شعر بر روان‌شناختی استوار شده که با 
وام گرفتن از نظر یونگ، فروید، لکان و کریســتوا با 
این شــعرها می‌توان به یک بده بستان ادبی رسید. 
گویی ساحت اسطوره‌ای شــعرها بر اساس تفکرات 
یونگ شــکل گرفته است.« خود موســوی در این 
خصوص می‌گوید: »منکر ســویه‌های اســطوره‌ای 
عناصر در ذهنم نیستم؛ مطالعاتم ناگزیر ته‌نشینی 
از کهن‌الگوها را در ناخودآگاهم بر جای گذاشــته؛ اما 
باور دارم که در »عروس ماهی«، ماهی و دریا بیش از 
آنکه نمادهایی کتابی باشند، جاندارانی زیسته‌اند که 
در تجربه شخصی من نفس کشیده‌اند و بعد بی‌آنکه 

بخواهم، پیراهن اسطوره بر تن کرده‌اند...«
انتشار »عروس ماهی« را دستاویزی قرار دادیم تا 
با مهتاب موسوی که متولد 1367 در بوشهر است، به 
گپ و گفت بنشینیم و بیشتر و ملموس‌تر از جهان 
شعری او و روایت‌های شاعرانه‌اش بدانیم. با ما همراه 

شوید.
در مجموعــه »عروس ماهــی« روایت در 
بسیاری از شعرها نقش محوری دارد که گرایش 
شما را به روایت‌سازی شاعرانه به رخ می‌کشد، 
برای ما بگویید روایت در شــعر تا چه اندازه 
راهی برای اعتراف شــخصی اســت و تا چه 
اندازه بستری برای اعتراض به وضعیت زیست 

معاصر؟
به گمان من روایت، تقطیر تجربه است؛ عصاره‌ای 
که از انبوه لحظه‌های زیســته در حافظه می‌ماند و 
اصرار می‌کند تا بازگو شــود. من از خودم انتظار دارم 
متنی را که از هم‌آمیزی تخیل و واقعیت زاده می‌شود، 
چنان پرداخت کنم که مخاطب بتواند از آن، آیینه‌ای 
برای بازتاب خویش بسازد که در آن نه فقط شاعر که 
خود را و جهان درونش را تماشا کند. به باور من، روایت 
شــخصی تاثیرگذار فارغ از قالب، ظرفیتی دارد برای 
عبور از »من« به »ما«؛ حرکتی که ادبیات را از حدیث 
نفس محض فراتر می‌برد و به آن شــأنی اجتماعی 

می‌بخشد. 
در »عــروس ماهی« می‌خواســتم از زنی بگویم 
که خودم هســتم و زنانی که زیسته‌ام و شناخته‌ام؛ 
می‌خواســتم دریچه‌ای بگشایم به سوی آنچه ما، در 
این مکان و زمان از ســر گذرانده‌ایم؛ رنج‌ها، عواطف 
فروخورده و تجربه‌های زیســته‌ای که کمتر به زبان 
آمده‌اند و امــا درباره اعتــراض... بی‌تردید هر یک از 
شعرهای من واکنشی بوده اســت به پرسش‌هایی 
که پاســخی برای‌شان نیافته‌ام یا پاسخ‌ها چنان دور 
از دسترس و ناکافی بوده‌اند که ناگزیر به کلمات پناه 
برده‌ام. همواره شعر برایم ضرورتی وجودی بوده؛ تنها 

راه ایستادن در برابر سکوت.
با مطالعه این مجموعه با نوعی کشمکش 
میان میل به تغییر و احساس گناه نسبت به 
وضعیت موجود مواجه می‌شویم؛ این دوگانه 
در تجربه زیســته شما چگونه شکل گرفته و 

چگونه به زبان شعر منتقل شده است؟
ایــن دوگانه‌ای که طرح کردید، نه آن‌که سراســر 
تائیــدش کنم، نه آن‌که یکســره رد؛ اما اگر به‌عنوان 

یک فرض آن را بپذیرم، به گمانم دقیقا همین تنش 
حل‌نشــده است که مرا به شعر کشــانده. اساسا هر 
دوگانه‌ای، اگر در جان شــاعری رسوخ کند، می‌تواند 
به آن بی‌تابی خلاقه‌ای بینجامد که شعر از آن متولد 
می‌شــود. شــعر در این معنا، محصول تردید است، 
نــه یقین و اما چگونگی انتقال ایــن اندوه فرضی به 
کلمات... به باور من، بــه ذات هنر بازمی‌گردد؛ هنر، 
بازتابی اســت به سمت نداشــته‌ها. انسان خلاق در 
برابــر فقدان‌هــا و زخم‌هایش می‌ایســتد، نه برای 
مرهم‌گذاشــتن که برای دیدنشــان و درســت در 
لحظه‌ای کــه بی‌تابی‌اش به اوج می‌رســد، به جای 
فریاد، یک تصویر می‌سازد، یک روایت می‌بافد، یک 
شعر می‌نویســد. رنج، در این فرایند، از جیغ به فرم 

بدل می‌شود.
دریا و ماهی در »عــروس ماهی« حضوری 
پررنگ دارند؛ این دو عنصر برای شما بیشتر 
ریشه در زیست بومی جنوب دارند یا به‌عنوان 
نمادهایی اســطوره‌ای و روانی در شعر شکل 

گرفته‌اند؟
حقیقت این اســت که من در شهرهای گوناگون 
زندگی کرده‌ام و به‌واسطه همین زیست متنوع تعلق 
خاطرم به زادگاهم )بوشــهر( چندان پررنگ نبود؛ اما 
بازگشــتنم به این شهر در ســال‌های اخیر، چیزی 
شبیه به یک کشــف دوباره بود؛ انگار به روزگار وصل 
خویش بازگشته باشــم. دریا در این بازگشت، برایم از 
یک عنصر جغرافیایی فراتر رفــت و به یک آموزگار 
رازآلود مبدل شــد. در کتاب، دریا را به »زخمی روباز« 
تشــبیه کرده‌ام و این تشبیه از عمیق‌ترین لایه‌های 
آنچه بــوده‌ام، می‌آید؛ زخمی فــراخ و عظیم که آرام 
است، ســاکت است، اما می‌تواند با تو سخن بگوید و 
تلاطم بیافریند. البته منکر سویه‌های اسطوره‌ای این 
عناصر در ذهنم نیستم؛ مطالعاتم ناگزیر ته‌نشینی از 
کهن‌الگوها را در ناخودآگاهم بر جای گذاشته؛ اما باور 
دارم که در »عروس ماهی«، ماهی و دریا بیش از آنکه 
نمادهایی کتابی باشند، جاندارانی زیسته‌اند که در 
تجربه شــخصی من نفس کشیده‌اند و بعد بی‌آنکه 

بخواهم، پیراهن اسطوره بر تن کرده‌اند.
برخی منتقدان، شــعرهای این مجموعه را از بعد 
روان‌کاوانه قابل بررسی می‌دانند. تا چه اندازه آگاهانه 
از مفاهیمی مانند فقدان، ناخودآگاه یا بازگشــت به 

خاستگاه در شکل‌گیری فضای شعرها بهره برده‌اید؟
انتخاب‌هایم آگاهانه بوده اســت، اما از مرز آگاهی 
چندان خبــر ندارم. شــعرهای »عــروس ماهی« 
جوششی سروده‌ شده‌اند و اغلب اوقات با چند ویرایش‌ 
مختصر، به شــکل نهایی درآمده‌اند. پس ناخودآگاه، 
بی‌شــک نقشــی تعیین‌کننده در فضاسازی این 
شعرها داشته است. من این درهم‌تنیدگی خودآگاه و 
ناخودآگاه را نه یک ضعف که اتفاقاً نقطه قوت می‌دانم 
و دوســتش دارم. شــعر ناب، به گمان من، جایی رخ 
می‌دهد که شاعر بی‌آنکه کمند بیندازد، اجازه بدهد 
چیزها از اعماق بالا بیاینــد و روی کاغذ آرام بگیرند. 
فقدان، بازگشــت، مادر، دریا، زخــم... این‌ها برای من 
پیش‌تر از آنکه مفاهیمی نظری باشند، تجربه‌های 
زیســته‌ای بوده‌اند که در هیات کلمه از ذهن و زبان 

من بیرون زده‌اند.
در بسیاری از ســطرهای »عروس ماهی« 
نوعی جســت‌وجو برای »خود گمشــده« 
احساس می‌شــود؛ این جست‌وجو برای شما 
بیشتر امری فردی اســت یا بازتاب تجربه‌ای 

جمعی در زیست نسل امروز؟
پیش‌تر نیز گفتم که رسالت شاعر، به گمان من، 
در گــروی توانایی‌اش برای عبور از »من« شــخصی 
به »ما«ی جمعی اســت. شاعر در لایه نخست شعر، 

از خویــش می‌گوید؛ از گم‌شــدگی‌اش، از حیرتش، 
از زخم‌هــای‌ش؛ امــا هنــر او در این اســت که این 
روایت به‌ظاهر فردی را چنــان صورت‌بندی کند که 
مخاطب در آیینه آن، تکه‌ای از خویش را بازشناســی 
کند. دلم می‌خواســت اگر روزی خود را گم کرده‌ام، 
آن را چنان بنویســم که خواننده بــا خودش بگوید: 
»راســت می‌گوید، مــن هم روزی گم شــدم.« این 
بازشناسی، تجربه انسانی را غنی‌تر می‌کند و تنهایی 
اگزیستانسیال ما را برای لحظه‌ای تسکین می‌دهد. 
بنابرایــن، جســت‌وجوگری در این شــعرها در لایه 
سطحی، فردی می‌نماید، اما در ژرفای خود، دعوتی 
است جمعی به پرسش‌گری از خویش و از وضعیتی 

که نسل ما در آن به سر می‌برد.
در شــعرهای این مجموعــه، راوی اغلب 
انسانی مسئله‌مند است که با محدودیت‌های 
فرهنگی و اجتماعی درگیر می‌شود. این صدا تا 
چه اندازه بازتاب تجربه شخصی شماست و تا 
چه اندازه یک صدای نماینده برای زنان شاعر 

جنوب؟
دشوار است که شاعری با کتاب نخستین، مدعی 
نمایندگی نســلی یا جنسیتی شــود؛ اما بی‌پرده 
می‌گویم که این شــعرها، از تجربه زیسته خود من 
برآمده اســت. همواره با کلیشــه‌های جنســیتی، 
محدودیت‌های تحمیلــی و تبعیض‌های گوناگون 
اجتماعی و فرهنگی درگیر بوده‌ام؛ این‌ها دغدغه‌های 
انتزاعــی نبوده‌اند کــه در تاروپود زندگــی‌ام تنیده 
شده‌اند. همیشه خواســته‌ام درباره‌شان حرف بزنم، 
بنویســم یا کاری برای مقابله انجام بدهم. با نوشتن، 
می‌خواســتم در یک روایت شاعرانه، رنج زنی را ثبت 
کنم که در چارچوب‌های ازپیش‌تعیین‌شــده گیر 
افتاده و نفس می‌کشد. این صدا، اگرچه از حنجره من 
بیرون آمده، اما می‌تواند پژواک صداهای دیگری نیز 

باشد که کمتر شنیده شده‌اند.
از بعد زبانی، شعرهای شما در عین خلاقیت 
کمتر به گسست کامل از ساختارهای معنا و 
زبان متعارف گرایش دارنــد؛ آیا این انتخاب 
آگاهانه برای حفظ پیوند با مخاطب اســت یا 

نتیجه مسیر طبیعی زبان شعری شما؟
ســبکی از شــعر آزاد که در آن گسســت کامل 
از ســاختارهای معنا و زبان رخ می‌دهد، یک سلیقه 
شعری اســت که به آن احترام می‌گذارم، اما سلیقه 
من نیســت. من دلم می‌خواهد ساده بنویسم و این 
سادگی، محصول یک انتخاب کاملا خودآگاه نیست؛ 
شاید یک انتخاب دوسویه باشد؛ از طرف من و از طرف 
حرفی که می‌خواهد از من به من گفته شود. زبان، در 
این معنا نه یک ابزار در خدمت شاعر، که یک همکار 
است. مخاطب هم برایم مهم است؛ می‌خواهم شعرم 
از جنس زندگی او، از جنس دیده‌ها و زیســته‌هایش 
باشــد. به گمان من، شــعر باید بتواند پیش از آنکه 

غریبه‌ای فاخر باشد، هم‌سفری آشنا باشد.
در این مجموعه، تفاوت محسوسی میان 
شعرهای کوتاه و شعرهای بلند دیده می‌شود. 
خودتان کدام فرم را برای بیان جهان شعری‌تان 

مناسب‌تر می‌دانید و چرا؟
من شاعر شــعرهای بلندم. به قول بوشهری‌ها، 
»روُات کشیدن« را دوست دارم؛ پرداختن حوصله‌مند 
یک روایت، گشــودن فضا و راه دادن مخاطب به درون 
جهان شــعر. غالب شــعرهای کوتاهم نیز در اصل 
شعرهایی بلند بوده‌اند که شاخ و برگ‌های اضافی‌شان 
را زده‌ام و ناگهان دیده‌ام کــه به کوتاهی گراییده‌اند. 
شــعر کوتاه ناب را بسیار کم ســروده‌ام. گویی ذهن 
من در بستر روایت است که تنفس می‌کند و مجال 

کشف می‌یابد.

 نسل پساجنگ 
و ادبیات کودک و نوجوان

جنگ همیشــه با صدای انفجار آغاز نمی‌شود و همیشه با خاموش شدن آن 
پایان نمی‌یابد. گاه، عمیق‌ترین و ماندگارترین آثار آن، نه در ویرانی شهرها، بلکه 
در لایه‌های نامرئی ذهن انســان‌ها باقی می‌ماند به‌ویــژه در ذهن کودکانی که 
هنوز در حال شــکل دادن به درک خود از جهان و خویشتن هستند. در چنین 
بستری، مساله دیگر صرفاً »تجربه جنگ« نیست، بلکه »درونی‌سازی جنگ« 
اســت؛ فرآیندی خاموش که می‌تواند مسیر رشــد، ادراک و هویت را دگرگون 
سازد. کودک، برخلاف بزرگسال، ابزارهای تحلیلی و دفاعی کافی برای مواجهه با 
بحران‌های پیچیده را در اختیار ندارد. او جهان را نه از خلال تحلیل‌های سیاسی، 
بلکه از طریق احساســات، روایت‌ها و نشانه‌هایی که دریافت می‌کند، می‌فهمد. 
وقتی این نشانه‌ها مملو از ناامنی، تهدید و بی‌ثباتی باشند، نتیجه چیزی فراتر از 
یک واکنش موقت است؛ نوعی بازآرایی درونی که به تدریج به بخشی از ساختار 
روانی کودک تبدیل می‌شود. آنچه در این میان اهمیت دارد، این است که اثرات 
جنگ، محدود به تجربه مستقیم آن نیست. حتی کودکانی که هرگز در معرض 
میدان نبرد قرار نگرفته‌اند، می‌توانند از طریق خانواده، رســانه، آموزش و فضای 
اجتماعی، حامل نوعی »ادراک جنگی« شــوند. این ادراک، اغلب با احساساتی 
همراه است که کودک قادر به نام‌گذاری دقیق آن‌ها نیست: ترسی مبهم، نگرانی 
دائمی، و نوعی بی‌اعتمادی به ثبات جهان. این وضعیت، به‌تدریج می‌تواند به یک 
الگوی پایدار در تجربه زیسته کودک تبدیل شود. در چنین شرایطی، هویت که 
باید بر پایه تجربه‌های متنوع، امن و متعادل شکل گیرد در معرض یک‌سویه شدن 
قرار می‌گیرد. اگر کودک، جهان را عمدتــاً از دریچه تهدید و ناامنی ببیند، این 
نگاه به‌مرور در تعریف او از خود و دیگران نیز رسوخ می‌کند. نتیجه، شکل‌گیری 
هویتی اســت که بیش از آن‌که بر امکان‌ها و ظرفیت‌ها استوار باشد، بر ترس‌ها و 
محدودیت‌ها بنا شــده است. از منظر اجتماعی، این مسئله صرفاً به فرد محدود 
نمی‌ماند. وقتی تعداد قابل توجهی از کودکان در چنین فضایی رشــد می‌کنند، 
پیامد آن در سطح کلان نیز قابل مشاهده خواهد بود: کاهش اعتماد اجتماعی، 
افزایش حساسیت به تهدید، و دشواری در شکل‌گیری روابط پایدار. به بیان دیگر، 
جنگ اگر پایان یابــد می‌تواند در قالب الگوهای ذهنی و رفتاری، به حیات خود 
ادامه دهد. در این میان، نقش روایت‌ها تعیین‌کننده است. آنچه کودکان درباره 
جنگ می‌شنوند، می‌بینند و می‌آموزند، تنها انتقال اطلاعات نیست، بلکه ساختن 
معناست. اگر این معنا صرفاً بر رنج، خشونت و تقابل متمرکز باشد، ذهن کودک 
در همــان چارچوب محدود باقی می‌ماند. اما اگــر روایت‌ها بتوانند پیچیدگی، 
انســانیت و امکان عبور از بحران را نیز منعکس کنند، زمینه برای شکل‌گیری 
نگاهی متعادل‌تر فراهم می‌شود. حقوق کودک، اگرچه به‌طور مستقیم از مفاهیم 
پیچیده‌ای چون »بازماندگی روانی جنگ« سخن نمی‌گوید، اما اصول بنیادینی 
را مطرح می‌کند که به‌روشنی با این مسئله مرتبط‌اند: حق بر رشد سالم، حق بر 
امنیت روانی، و حق بر برخورداری از محیطی که امکان شکوفایی را فراهم کند. 
هر وضعیتی که این اصول را به‌طور سیستماتیک تضعیف کند، باید به‌عنوان یک 

چالش جدی در حوزه حقوق کودک مورد توجه قرار گیرد.
پاســخ به این چالش، نه در حذف کامل روایت‌های جنگ، بلکه در بازتعریف 
نحوه مواجهه با آن‌هاســت. کودکان نیاز دارند واقعیت را بشناسند، اما به همان 
اندازه نیاز دارند که درک کنند این واقعیت، تنها تصویر ممکن از جهان نیســت. 
آموزش، رسانه، هنر و خانواده، همگی می‌توانند در این بازتعریف نقش ایفا کنند 
نقشی که از بازتولید ترس فاصله گرفته و به سمت بازسازی معنا حرکت می‌کند. 
در نهایت، مسئله اصلی این نیست که آیا جنگ بر کودکان اثر می‌گذارد یا نه؛ این 
یک واقعیت بدیهی است. پرسش اساسی این است که این اثر، چه شکلی به خود 
می‌گیرد: آیا به ترســی ماندگار تبدیل می‌شود که آینده را محدود می‌کند، یا به 
تجربه‌ای که با مدیریت درست می‌تواند به درکی عمیق‌تر از جهان و ارزش صلح 
بینجامد؟ پاسخ به این پرســش، نه در میدان جنگ، بلکه در شیوه مواجهه ما با 

پیامدهای آن رقم می‌خورد.

یادداشت



اتفاقی که باعث ترس 
فوتبالیست‌ها می‌شود

بامداد جنوب: کارشــناس فوتبال با ابراز نگرانی از شــرایطی که برای آمادگی 
تیم ملی رقم خورده اعلام کرد اتفاقاتی که در کشــور رخ داد اجازه نداد تیم ملی 

آماده‌سازی خوبی برای حضور در جام جهانی داشته باشد.
سعید مراغه چیان در گفتگو با خبرنگار مهر با ابراز نگرانی از شرایط تیم ملی گفت: 
متأســفانه درحالی‌که همه تیم‌های حاضر در جام جهانی در تدارک کامل برای 
حضوری پرقدرت در جام جهانی هستند ما همچنان به دنبال حریف هستیم تا 
بتوانیم یک بازی تدارکاتی انجام دهیم تا شاید کمی آماده حضور در این تورنمنت 

بزرگ و تماشایی شویم.
وی ادامه داد: هرچه به شروع مسابقات نزدیک می‌شویم نگرانی‌ها بیشتر می‌شود 
و اضطراب علاقه‌مندان تیم ملی به نتایج در جام جهانی بیشتر خودش را نشان 
می‌دهد. اگر قرار اســت حضوری موفق داشته باشیم باید تا زمان شروع جام چند 

بازی تدارکاتی را مهیا کنیم چون با بازی درون تیمی هرگز موفق نخواهیم بود.
بازیکن سابق تیم فوتبال اســتقلال با انتقاد از نبود شرایط خوب برای تیم ملی 
گفت: کار هرروز برای تیم ملی سخت‌تر می‌شود و باید واقعیت را بپذیریم که تنها 
تمرین و یا انجام چند بازی درون تیمی نمی‌تواند نقاط ضعف تیم ملی را پوشش 
دهد. درست است که شرایط کشــور به‌گونه‌ای است که نمی‌توان انتظار بازی با 
تیم‌های خیلی بزرگ را داشت ولی نباید دست روی دست گذاشت و تنها به بازی 

درون تیمی اکتفا کرد.
این پیشکســوت ادامه داد: ملی پوشان باید محک بخورند تا از آمادگی کامل دور 
نشوند. حریفان ما در جام جهانی باقدرت کامل خواهند آمد و به دنبال این هستند 
تــا به مرحله بعد صعود کنند پس بهتر اســت در اندک زمان باقی‌مانده بهترین 
برنامه‌ریزی و تصمیم را بگیریم تا بتوانیم در جام جهانی انتظارات را برآورده کرده و 

دل ملت ایران را شاد کنیم.
وی در خصوص مصدومیت قلی زاده در آستانه جام جهانی گفت: قلی زاده بازیکن 
بسیار خوب و بی حاشیه‌ای است که تنها تمرکزش بر روی فوتبال و تیم ملی بود 
اما درنهایت آمادگی بدشانس بود که دچار مصدومیت از ناحیه رباط صلیبی شد 
و جام جهانی را از دست داد. به‌طور حتم کادر فنی تیم ملی و خصوصاً قلعه‌نویی 

بهترین نفر را انتخاب خواهد کرد تا کمبود قلی زاده در تیم ملی احساس نشود.
مراغه چیان با انتقاد از اصرار به برگزاری ادامه لیگ بیست و پنجم گفت: با شرایطی 
که برای کشــور به وجود آمد لیگ بیست و پنجم نیمه‌کاره تعطیل شد و همه 
تمرکزها به تیم ملی کشــیده شد؛ اما اصرار عجیب مسئولان فوتبال به برگزاری 
ادامه لیگ غیرمنطقی است و معلوم نیست با چه تفکری می‌خواهند ادامه لیگ 

را برگزار کنند.
بازیکن ســابق فوتبال ایران خاطرنشــان کرد: بازیکنان بعد از جام جهانی هیچ 
انگیزه‌ای برای ادامه لیگ ندارند و ترس از مصدومیت دارند که مبادا لیگ بیست 
و ششم را از دست بدهند. ضمن اینکه باشگاه‌ها هم به دلیل هزینه‌های مالی زیاد 
چندان علاقه‌ای به برگزاری هفته‌های پایانی لیگ بیست و پنجم را ندارند؛ بنابراین 
بهتر است مسئولان فوتبال لیگ نیمه‌کاره را فراموش کنند و به دنبال برنامه‌ریزی 

دقیق و منظم برای شروع لیگ بیست و ششم باشند.

گزارش

زلزله در اردوی تیم ملی والیبال ایران
بامداد جنوب: به نظر می‌رسد که روبرتو پیاتزا سرمربی تیم ملی والیبال 

ایران قصد دارد دوســتاره بزرگ و نام‌آشنا را از لیست تیم ملی خط بزند.
به نقل از ورزش ســه، تمرینات تیم ملی والیبال ایران این روزها در سالن 
یزدانی‌خرم فدراسیون والیبال با جدیت و حساسیت بالایی دنبال می‌شود 
و بازیکنان تلاش می‌کنند بهترین عملکرد خود را به نمایش بگذارند تا در 
فهرســت نهایی تیم ملی برای رقابت‌های مهم تابستانی قرار بگیرند. تیم 
ملی ایران در ماه‌های آینده دو تورنمنت بســیار مهم یعنی لیگ ملت‌های 
والیبال و مسابقات قهرمانی آسیا را در پیش دارد؛ مسابقاتی که می‌توانند 

آینده والیبال ایران را تحت تأثیر قرار دهند.
لیــگ ملت‌ها بــرای تیم ملی ایــران ازنظــر رنکینگ جهانــی اهمیت 
فوق‌العاده‌ای دارد و نتایج آن می‌تواند جایگاه ایران را در سطح بین‌المللی 
تغییر دهد. از ســوی دیگر، قهرمانی آسیا امسال بیش از هر دوره دیگری 
حساس شــده است، چراکه قهرمان این رقابت‌ها مستقیماً سهمیه حضور 
در المپیک را به دست خواهد آورد. همین مسئله باعث شده که کادر فنی 
تیم ملی با وســواس و دقت بیشتری روند آماده‌سازی و انتخاب بازیکنان 

را دنبال کند.
روبرتو پیاتزا که ســال گذشــته هدایت تیم ملی والیبال ایران را بر عهده 
گرفت، حالا پروژه تغییرات اساســی خــود را وارد مرحله جدیدی کرده 
اســت. ســرمربی ایتالیایی نه‌تنها ســاختار فنی تیم را تغییر داده، بلکه 
تقریباً تمام اعضای کادر فنی را نیز عوض کرده است. به‌جز توماس توتولو، 
دســتیار خارجی پیاتزا و آنالیزور تیم ملی، ســایر اعضــای کادر و حتی 
سرپرســت تیم ملی نیز دستخوش تغییر شــده‌اند تا مشخص شود پیاتزا 

برای ساختن تیمی جدید برنامه‌ای جدی در ذهن دارد.
ایــن تغییرات گســترده تنها بــه نیمکت تیم ملی محدود نشــده و حالا 
نشانه‌های آن در فهرست بازیکنان دعوت‌شده نیز دیده می‌شود. تعدادی 
از بازیکنان مطرحی که سال گذشته در اردوهای تیم ملی حضور داشتند، 
امسال جایی در لیست ندارند و به نظر می‌رسد سرمربی ایتالیایی تصمیم 
گرفته نســل جدیدی را وارد ترکیب تیم ملی کند. موضوعی که از همین 
حــالا بحث‌های زیادی را در میان اهالی والیبــال و هواداران ایجاد کرده 

است.
در همین راستا، اخباری به گوش می‌رسد که نشان می‌دهد روبرتو پیاتزا 
نام دو بازیکن سرشناس دیگر را نیز از فهرست تیم ملی خارج کرده است. 
دو چهره‌ای که از بازیکنان شناخته‌شده و باتجربه والیبال ایران محسوب 
می‌شوند و بســیاری تصور می‌کردند حضورشان در لیگ ملت‌های پیش 
رو قطعی خواهد بود. بااین‌حال، ظاهراً ســرمربی تیم ملی تصمیم دیگری 

گرفتــه و اعتقاد دارد این دو بازیکن جایی در برنامه‌های جدید او ندارند.
اگر این خبر به‌صورت رسمی تأیید شود، بدون شک یکی از جنجالی‌ترین 
تصمیمــات دوران حضور پیاتزا در والیبال ایران خواهد بود؛ تصمیمی که 

می‌تواند واکنش‌های زیادی را به همراه داشته باشد.

گزارش

ساحلی‌باز پرافتخار بوشهری در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

استقلال قهرمان لیگ برتر بسکتبال زنان شد

تیم ملی فوتبال ساحلی ایران طی روزهای اخیر 
با حضور در مسابقات المپیک ساحلی آسیا ۲۰۲۶ 
به میزبانی ســانیا چین، بار دیگــر توانمندی خود 
را در ســطح جهان به نمایش گذاشت. این تیم در 
ادامه مسیر موفقیت‌های اخیر با در اختیار داشتن 
بازیکنان مســتعد به‌ویژه سه ملی‌پوش بوشهری و 
حضوری مقتدرانه در بازی‌های آســیایی توانست 
به‌عنوان قهرمانی دســت‌یافته و نام ایران را در میان 

بزرگان فوتبال ساحلی طنین‌انداز کند.
»علی میرشــکاری« ملی‌پــوش پرافتخار تیم 
فوتبال ســاحلی پــارس جنوبی بوشــهر، یکی از 
استعدادهای برجسته این اســتان است که با توان 
تکنیکی بالا و تعهد حرفه‌ای شــناخته می‌شــود. 
او به‌عنــوان یکی از بازیکنان اثرگذار تیم ملی، نقش 
مهمی در شــکل‌گیری و تداوم مسیر موفقیت‌ در 
بازی‌های آســیایی داشــت. این ملی‌پوش موفق 
بوشهری با ۱۱ ســال فعالیت در این رشته، جایگاه 
ویژه‌ای در میان بهترین‌های فوتبال ســاحلی دارد 
و طی سه ســال اخیر نام خود را در میان نامزدهای 
بهترین‌های فوتبال ســاحلی جهــان مطرح کرده 

است.
در این گفت‌وگو به دنیای پرفرازونشیب فوتبال 
ساحلی، دشواری‌های مســیر رسیدن به قهرمانی 
و برنامه‌های آینده این ملی‌پوش جوان و مســتعد 

بوشهری خواهیم پرداخت.
علی میرشــکاری بازیکن باانگیــزه و پرافتخار 
فوتبال ساحلی استان بوشــهر، متولد سال ۱۳۷۵ 
و ساکن شهرستان بوشهر اســت که از سال ۱۳۹۴ 
فعالیت خود را به‌طور حرفه‌ای در این رشته ورزشی 
آغاز کرده اســت. او اکنون عضو تیــم ملی فوتبال 
ســاحلی ایران، بازیکن تیم پارس جنوبی بوشــهر 
و نامــش در میان نامزدهــای بهترین‌های فوتبال 

ساحلی جهان قرارگرفته است.
ایــن ملی‌پوش جــوان و باانگیزه بوشــهری در 
گفت‌وگو بــا خبرنگار بامــداد جنوب با اشــاره به 
فعالیت‌ها و افتخارات خود در این رشــته ورزشــی 
گفت: از سال ۱۳۹۴ فعالیت حرفه‌ای خود را در رشته 
فوتبال ساحلی با تیم دریانوردان جنوبی آغاز کردم 
و تا ســال ۱۳۹۹ با این تیم همکاری داشتم. پس از 
گذراندن دوره سربازی و سه سال بازی در گلساپوش 
یــزد، یک‌فصل در فولاد هرمــزگان فعالیت کردم و 
اکنون با پیراهن پارس جنوبی به مســیر حرفه‌ای 

خود ادامه می‌دهم.
وی درباره چالش‌ها و سختی‌های مسیر فوتبال 
ساحلی بیان کرد: این رشته ورزشی کاملا تخصصی 
است و یادگیری تکنیک‌ها و اصول آن بیش از دو سال 
زمان می‌برد که همین موضوع گاهی باعث دل‌زدگی 
ورزشــکاران می‌شــود. به‌طورکلی فوتبال ساحلی 
رشته‌ای جذاب و شیرین با سختی‌های خاص خود 
اســت و زمانی که بر چالش‌های اولیه غلبه کنی، 

دیگر نمی‌توانی از آن جدا شوی.
میرشــکاری بابیان اینکه در محله‌ای از بوشهر 
بزرگ‌شده که چندین ملی‌پوش فوتبال ساحلی را 
به کشــور معرفی کرده است، افزود: همین نزدیکی 
با بازیکنــان، مربیان و تیم دریانوردان باعث شــد از 
نوجوانی مســیر فوتبال ســاحلی را انتخاب کنم. 
برادران طبیب‌نژاد نیز از کسانی بودند که بیشترین 

تأثیر را در پیشرفت من داشتند.
او کــه این روزهــا به‌عنوان ملی‌پــوش فوتبال 
ساحلی پارس جنوبی شــناخته می‌شود، افزود: در 
ســال ۱۳۹۳ زمانی که در رده ‌جوانان بازی می‌کردم، 
توسط استعدادیابی‌های تیم ملی شناسایی و وارد 

ترکیب تیم ملی شدم که حس بسیار شیرینی بود و 
هر جوانی آرزو دارد به این سطح برسد.

حضور در میان برترین ساحلی‌بازان جهان
میرشکاری با اشاره به فعالیت‌ها و افتخارات خود 
در این رشته ورزشی عنوان کرد: تاکنون همراه با تیم 
ملی دو بار مقام سوم جام جهانی، سه عنوان قهرمانی 
در رقابت‌های انتخابی جام جهانی آسیا، یک مقام 
سومی دربازی‌های المپیک ساحلی جهانی و یک 
قهرمانی آسیا را کسب کرده‌ام. همچنین چهار بار 
قهرمان، دو بار نایب‌قهرمان و یک‌بار مقام سومی جام 

بین‌قاره‌ای را به دست آورده‌ام.
این ملی‌پوش پرافتخار بوشــهری بابیان اینکه 
نامش در میــان نامزدهای بهترین بازیکنان فوتبال 
ساحلی جهان قرارگرفته است، افزود: سه سال پیاپی 
است که به‌عنوان نامزد بهترین بازیکن جهان انتخاب 
می‌شــوم. این انتخاب به عملکرد من در تیم ملی 
بستگی دارد و به لطف همکاری و سطح فنی بالای 

هم‌تیمی‌هایم توانسته‌ام به این جایگاه برسم.
وی درباره اردوهای آماده‌سازی تیم ملی و حضور 
در بازی‌های آســیایی ساحلی سانیا گفت: تا پیش 
از بــروز شــرایط جنگی، اردوهای بســیار منظم و 
باکیفیتی در تهران برگزار شد. کیفیت ماسه‌های 
زمین و داشتن تمرکز کافی باعث شده بود تمرینات 
در سطح فنی بالایی برگزار شود؛ اما به دلیل شرایط 
جنگی حاکم بر کشور، حدود ۴۰ روز تمرین گروهی 
نداشتیم و بازیکنان به‌صورت انفرادی تمرین کردند. 
همچنین برای هماهنگی بیشتر زودتر از موعد به 

محل مسابقات اعزام شدیم.
میرشکاری با اشاره به سطح رقابت‌ها و کیفیت 
برگزاری مســابقات در ســانیا گفت: کشور چین 
مسابقات را در ســطح بســیار خوبی برگزار کرد. 
زمین‌ها اســتاندارد و تیم‌ها آماده بودند و ســطح 

رقابت‌ها بسیار بالاتر از تصورات ما بود.
»ایران« صاحب سبک در فوتبال ساحلی

این ملی‌پوش جوان و باانگیزه بوشــهری عنوان 
کرد: تیم ملی فوتبال ساحلی ایران در دنیا با سیستم 
مخصوص خود شناخته می‌شود و ازنظر ساختاری 
یکی از قدرتمندترین تیم‌های جهان است. همه ۱۲ 
بازیکن تیم از بهترین‌های آسیا هستند و تیم ملی 

ایران در این رشته صاحب سبک است.
میرشکاری درباره حس قهرمانی در رقابت‌های 
ســانیا گفت: ما در شــرایط خاصی وارد مسابقات 
شــدیم و در حالی به میدان رفتیم که کشور درگیر 
جنگ بود و عزیزانی را ازدست‌داده بودیم. قهرمانی در 
چنین شرایطی احساس بسیار غرورآفرینی داشت و 
ما خود را ســربازان کوچکی می‌دانیم که با بالا بردن 

پرچم کشور، ادای دین می‌کنیم.
وی به چشــم‌انداز و اهداف بلندمدت خود برای 
پیشرفت بیشتر در این رشــته ورزشی اشاره کرد و 
گفت: هدف اصلــی ما در تیم ملــی، قهرمانی در 
جام جهانی اســت. ما معتقدیم فوتبال ســاحلی 
ایران ســزاوار این عنوان است. در آبان ماه رقابت‌های 
جام ملت‌های آســیا و انتخابی جام جهانی را پیش 
روداریم و لیگ فوتبال ســاحلی نیز تا یک ماه دیگر 
آغاز می‌شود تا بازیکنان برای حضوری قدرتمند در 

تایلند آماده شوند.
این بازیکن ملی‌پوش فوتبال ساحلی درباره ادامه 
حضورش در این رشته ورزشی بیان کرد: دوست دارم 
تا جایی که بتوانم و برای تیم ملی مفید باشــم، به 
فوتبال ســاحلی ادامــه دهم. تاریــخ خاصی برای 
خداحافظــی در نظر ندارم و تا زمانی که احســاس 
کنم می‌توانم به فوتبال ســاحلی کمک کنم، بازی 

خواهم کرد.
پارس جنوبی رکورددار در لیگ برتر

وی با اشــاره بــه جایگاه فوتبال ســاحلی ایران 
در ســطح جهان افــزود: فوتبال ســاحلی ایران در 
دنیا وضعیت و جایگاه بســیار خوبــی دارد و جزو 
تیم‌های قابل‌احترام برای رقبا محســوب می‌شود. 
تیم‌های حریف همیشــه روی ایران حساب ویژه‌ای 
باز می‌کنند و این تیم را به‌عنوان یکی از قدرت‌های 

اصلی می‌شناسند.
میرشکاری همچنین در خصوص جایگاه فوتبال 
ساحلی بوشهر در کشور گفت: بوشهر از استان‌های 
ساحلی و از قدیمی‌ترین پایگاه‌های فوتبال ساحلی 
در ایران اســت. تیم پارس جنوبی با هفت قهرمانی، 
عنوان‌دارترین و رکورددار لیگ برتر فوتبال ساحلی 

کشور محسوب می‌شود.
این بازیکن مستعد و خوش آتیه بوشهری افزود: 
بوشهر بازیکنان مستعد زیادی را به فوتبال ساحلی 
کشــور معرفی کرده و جایگاه ویژه‌ای در سطح ملی 
دارد. هرچنــد مدتی این رشــته در اســتان کمتر 
موردتوجه قرارگرفته بود، اما خوشــبختانه اکنون 

دوباره روند بازیکن سازی در حال تقویت است.
وی درباره راهکارهای ارتقاء فوتبال ســاحلی در 
اســتان بوشــهر گفت: باید در زمینه استعدادیابی 
ســرمایه‌گذاری بیشــتری صورت گیــرد. برگزاری 
تورنمنت‌های فوتبال ساحلی در مدارس بوشهر یا 
ایجاد جام‌های قهرمانــی دانش‌آموزی می‌تواند به 

شناسایی استعدادها کمک کند.
میرشــکاری درباره بزرگ‌ترین درس زندگی خود 
از فوتبــال ســاحلی عنوان کرد: فوتبال ســاحلی 
رشته‌ای پرفرازونشیب است که تلاش و همت بالایی 
می‌طلبد و هیچ‌گاه قابل پیش‌بینی نیست. شرایط 
جوی، ماســه و سبک بازی باعث می‌شود نتیجه تا 
آخرین لحظه مشخص نباشد و همین موضوع به ما 

یاد داده که تا پایان با تمام توان تلاش کنیم.
وی در خصوص فوتبال ساحلی و علاقه‌مندان به 
این رشته ورزشی بیان کرد: فوتبال ساحلی رشته‌ای 
بسیار هیجان‌انگیز و شــیرین است، به‌شرط آنکه 
سختی‌های ابتدایی مسیر را تحمل کنند تا به روند 

حرفه‌ای آن عادت کنند.
میرشکاری داشــتن مربی متخصص را بسیار 
تأثیرگذار دانست و گفت: فوتبال ساحلی رشته‌ای 
تخصصی است و نیاز به آموزش اصولی دارد. حضور 
مربی آگاه و متخصص می‌تواند مســیر پیشرفت 
یک بازیکن را هموار کند و نقش بســیار مهمی در 

موفقیت او داشته باشد.
این بازیکن مستعد بوشهری با اشاره به خاطرات 
دوران حرفه‌ای خود بیان کرد: لحظات شیرین زیادی 
در طول ســال‌های رقابت داشته‌ام، اما کسب مقام 
سوم جام جهانی برایم لذت‌بخش‌تر و به‌یادماندنی‌تر 

از سایر افتخارات بود.
وی درباره مهم‌ترین درسی که از رقابت‌های سانیا 
با توجه به شــرایط خاص کشور گرفته است، گفت: 
این مسابقات به ما آموخت که امکانات و شرایط بهتر، 
همیشه تضمین‌کننده پیروزی نیست. گاهی باید 
فراتر از امکانات و شرایط موجود ظاهر شد و با تلاش 

و همدلی نتیجه گرفت.
ملی‌پوش تیم فوتبال ســاحلی پارس جنوبی 
بوشهر خاطرنشــان کرد: مردم ایران مردمی نجیب 
و همیشــه پای‌کار هســتند و از کشورشان دفاع 
می‌کنند. ما نیز همواره در کنار مردم هســتیم چه 
در زمین‌بازی و چه در رقابت‌های بین‌المللی و دعای 

خیرشان همیشه پشتوانه ماست.

بامداد جنوب: پرونده فصل ۰۵-۱۴۰۴ لیگ برتر بسکتبال زنان با 
قهرمانی استقلال به پایان رسید.

فصل جاری رقابت‌های بســکتبال لیگ برتر زنان که از دوم آبان 
ماه سال گذشته با حضور ۹ تیم آغاز شد، روز جمعه ۱۸ اردیبهشت با 
قهرمانی تیم اســتقلال به پایان رسید. این تیم در اولین سال حضور 
در لیگ برتر بسکتبال زنان تا فینال این رقابت‌ها پیش رفت و حریف 

آکادمی سحر مدافع عنوان قهرمانی در این مرحله شد.
دیدار نخســت دو تیم در فینال، ۸ اسفند سال گذشته برگزار شد 
و با برتری اســتقلال به پایان رسید، قرار بود دیدار دوم دو تیم ظهر روز 
جمعه در سالن شهید کشوری شــهر قدس برگزار شود اما آکادمی 
ســحر از حضور در زمین برای برگزاری این دیــدار، امتناع کرد. بدین 

ترتیب استقلال برنده ۲۰ بر صفر این بازی معرفی شد.
با توجه به شــیوه برگزاری فینال مبنی بر ۲ از ۳ و برتری استقلال 

در دو‌ بازی، این تیم در اولین سال حضور در لیگ برتر بسکتبال زنان 
عنوان قهرمانی را از آن خود کرد و اولین کاپ قهرمانی در ابن رقابت‌ها را 
دریافت کرد. آبی‌پوشان پایتخت پیش‌تر نیز در نخستین دیدار فینال 
موفق شده بودند حریف خود را شکست دهند. پیش از آغاز این مسابقه 
نیز اعضای تیم استقلال با اهدای گل‌های آبی‌رنگ یاد و خاطره مرحوم 
عنایت‌الله آتشی، پیشکسوت فقید بسکتبال ایران را گرامی داشتند. 
فصل گذشته لیگ برتر با قهرمانی آکادمی بسکتبال سحر تمام شد.

بامداد جنوب: به مناســبت گرامیداشت یاد و خاطره شهدای جنگ 
رمضان، مســابقه تیراندازی با تفنگ بادی ویژه آتش‌نشــانان بندر بوشهر 

در سالن تیراندازی شهید مهدوی بوشهر برگزار شد.
رئیس هیات تیراندازی اســتان بوشــهر در تشــریح ایــن خبر گفت: 
این مســابقات باهــدف ترویج فرهنگ ایثار و شــهادت، تقویت روحیه‌ی 
همبســتگی، ارتقای آمادگی جســمانی و ایجاد نشاط ســازمانی در بین 

آتش‌نشانان برگزار شد.
حجت‌الله نوری با اشــاره به اســامی نفرات برتر مســابقه عنوان کرد: 
قاســم ســلیمانی، حامد فقیه و الهام درایی به ترتیب مقام اول تا ســوم 
این مســابقات را کســب کردند. همچنین داوری این مسابقات را سولماز 
شورکی، نفیســه کمالی و محمد تاجدینی با همکاری آریا شاهی و نیلوفر 

حمیدی بر عهده داشتند.
نــوری همچنین از برگــزاری نشســت هم‌اندیشــی و ترویج ورزش 
تیرانــدازی در غرفه هیات تیراندازی اســتان بوشــهر خبــر داد و گفت: 
این نشســت در راســتای ترویج فرهنگ ورزش تیراندازی و شناســایی 

استعدادهای درخشان در میان نسل جوان برگزار شد.
رئیس هیات تیراندازی اســتان بوشهر خاطرنشان کرد: خانواده بزرگ 
تیراندازی، همواره در تمامی صحنه‌ها همراه و پشــتیبان مردم شــریف، 

نظام مقدس جمهوری اســامی و نیروهای مقتدر مسلح کشور است.

برگزاری مسابقه تیراندازی یادمان 
شهدای جنگ رمضان در بوشهر

 تیم ملی ایران شایسته قهرمانی 
در جام جهانی است

بامداد جنوب: بازی دوســتانه تیم‌های مدعی بوشهری به سود شاگردان 
رضا مهاجری به پایان رسید.

تیم پارس جنوبی جم از هفته پانزدهم لیگ دســته اول فوتبال کشور )جام 
آزادگان( با هدایت رضا مهاجری مســیری تازه را آغاز کرد و شــاهد یک‌روند 

صعودی چشمگیر در عملکرد و جایگاه این تیم در جدول مسابقات بودیم.
زردپوشان جمی با هدایت مهاجری موفق شدند در ۹ بازی اخیر، ۱۸ امتیاز 
کسب کنند و باوجود فاصله امتیازی با تیم‌های حاضر در منطقه صعود، جایگاه 
خود را به‌عنوان یکی از مدعیان جدی بازگشــت به لیــگ برتر تثبیت نمایند. 
در همین خصوص این تیم در پایان هفته گذشــته یک دیدار تدارکاتی برگزار 

کردند.
در این بازی دوستانه، شاگردان مهاجری به مصاف تیم شاهین بندر عامری 
رفتند. شــاهین که جزو مدعیان جدی صعود به لیگ یک است رقابتی پایاپای 
انجام داد تا بازی به شــکلی جذاب دنبال شود. درنهایت نیز جمی‌ها توانستند 

به‌عنوان تیم برنده از زمین خارج شوند.
در این بازی که به میزبانی پارس جنوبی برگزار شــد دو تیم مدعی اســتان 
بوشــهر در لیگ‌های یک و دو بازی ســنگین و خوبی را به نمایش گذاشتند که 
درنهایت پارس جنوبی با تک‌گل فردین نجفی که در نیمه دوم به ثمر رسید، به 

برتری یک‌بر صفر دست پیدا کردند.
طبق برنامه ارائه‌شده از سوی سازمان لیگ، شاگردان رضا مهاجری در هفته 
بیســت و چهارم در ورزشگاه تختی جم میزبان هوادار تهران خواهند بود. البته 
این در حالی اســت که مهدی فروردین رئیس فراکســیون ورزش مجلس در 
نامه‌ای از مهدی تاج درخواست کرده که با توجه به شرایط کشور کلیه مسابقات 

لغو شود.

زردپوشان جمی‌ مدعی بوشهری را بردند

بامداد جنوب: دو نماینده دسته 110 کیلوگرم ایران موفق به کسب 6 طلا و 
نقره در مسابقات قهرمانی جوانان جهان شدند

در ادامه رقابت‌هــای وزنه‌برداری قهرمانی جوانان جهان در مصر، نمایندگان 
ایران در دسته 110 کیلوگرم عملکردی درخشان به نمایش گذاشتند و با کسب 

عناوین اول و دوم، یک روز طلایی را برای کاروان کشورمان رقم زدند.
در این دسته، ابوالفضل زارع با نمایشــی مقتدرانه موفق شد عنوان قهرمانی 
جهان را از آن خود کند. او درحرکت یک‌ضرب ابتدا وزنه 172 کیلوگرمی را مهار 
کرد، در تلاش دوم ناکام ماند، اما درحرکت سوم با ثبت وزنه 180 کیلوگرمی، در 
جایگاه نخســت ایستاد. زارع در دوضرب نیز بدون اشتباه کار خود را پیش برد و با 
مهار وزنه‌های 204، 209 و 220 کیلوگرم، بار دیگر بهترین عملکرد را ثبت کرد تا 

با مجموع 400 کیلوگرم، مقتدرانه به مدال طلای جهان برسد.
همچنین فرهاد قلی‌زاده دیگر نماینده کشورمان عملکرد بسیار خوبی داشت و 
نایب‌قهرمان جهان شد. او در یک‌ضرب هر سه حرکت خود را با موفقیت پشت سر 

گذاشت و با رکورد 179 کیلوگرم در جایگاه دوم قرار گرفت.
قلــی‌زاده در دوضرب نیز وزنه‌های 203 و 208 کیلوگــرم را مهار کرد، اما در 
تلاش سوم وزنه 216 کیلوگرم را از دست داد و درنهایت با مجموع 387 کیلوگرم، 

مدال نقره این دسته را به دست آورد.

 درخشش ملی‌پوشان ایران 
در مسابقات قهرمانی جهان

بامداد جنوب: فدراســیون فوتبال گامبیا اعلام کرد، تیم ملی این کشــور 
خردادماه و در ترکیه به مصاف ایران خواهد رفت.

مسئولان فدراسیون فوتبال در روزهای اخیر تمام تلاش خود را به کار گرفته‌اند 
تا تیم ملی در اردوی ترکیه و پیش از آغاز جام جهانی، بازی تدارکاتی انجام بدهد. 
با توجه به اینکه تقویم اغلب تیم‌ها پر است و آن‌ها رقبای تدارکاتی خود را انتخاب 

کرده‌اند، هماهنگی برای بازی تدارکاتی بسیار سخت و دشوار شده است.
بااین‌حال گویا تلاش فدراســیون به بار نشسته و تیم ملی در اردوی ترکیه به 

مصاف یک حریف آفریقایی می‌رود.
 فدراســیون فوتبال گامبیا اعلام کرد تیم ملی این کشور خردادماه و در ترکیه 
به مصاف ایران خواهد رفت. این دیدار در تاریخ هشتم خردادماه و به میزبانی آنتالیا 
برگزار خواهد شد و شــاگردان امیر قلعه‌نویی می‌توانند مقابل این حریف محک 

بخورند.
گامبیا در آخرین رنکینگ فیفا، رتبه ۱۱۶ را در اختیار دارد؛ در ترکیب این تیم 
ستاره‌هایی نظیر عبدالله سیسای از سنت‌پائولی آلمان، ایبو آدامز از دربی‌کانتی 
انگلیس، جوزف سیسای از امپولی ایتالیا و موسی بارو از التعاون عربستان حضور 
دارند. عمر کولی بازوبند کاپیتانی تیم ملی گامبیــا را بر بازو می‌بندد و جاناتان 

مک‌کینستری انگلیسی نیز هدایت این تیم را بر عهده دارد.

گامبیا، حریف تیم ملی در ترکیه
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خـبـر

ندا قاسمیان پور



پاورقی مدیر مدرسه 

و تــازه چند ؟بهترین شــاگردها دوازده . و 
البتــه باز هم خندیدند . کــه این بار کلافه ام 
کرد .و بعد حالی شــان کردم که بد نیست  در 
طرح سوال ها مشورت کنیم و از این حرف ها 
...و از شــنبه ی بعد ، امتحانات  شــروع شد . 
درســت از نیمه ی دوم اسفند . سوال ها را سه 
نفر ی می دیدیم . خــودم با معلم هر کلاس 
وناظم . در ســالون میز هــا را چیده بودیم البته از  وقتی هالتر دار شــده بود 
خیلی زیباتر شده بود . در سالون کاردستی های بچه در همه جا به چشم می 
خورد . هر کســی هر چیزی رابه عنوان کاردستی درست کرده بودند و  آورده 
بودند .که برای این کاردســتی ها چه پول ها که خرج نشده بود و چه دست ها  
که نبریده بود و چه دعواها که نشــده بود و چه عرق ها که ریخته نشــده بود.

پیش از هر امتحان که می شــد ، خودم یــک میتینگ برای بچه ها می دادم 
که ترس از معلم و امتحان  بی جا اســت و باید اعتماد به نفس داشــت و ازین 
مزخرفات ....ولی مگر حرف به  گوش کســی می رفت ؟ از درکه وارد می شد ند 
، چنان هجومی می بردند که نگو ! به جاهای دو ر از نظر .یک بار چنان بود که 
احســاس کردم مثل اینکه ازترس لذت  می برند .اگر معلم نبودی یا مدیر ، به 
راحتی می توانستی حدس بزنی که کی ه ا با هم قرار و مداری دارند و کدام یک 
پهلو دســت کدام یک خواهد نشست .یکی دو بار کوشیدم بالای دست یکی 
شــان بایستم و ببینم چه می نویسد . ولی چنان مضطرب می شدند و دست 
شان به لرزه می افتاد که از نوشتن باز می ماندند .می دیدم که این  مردان آینده 
، درین کلاس ها و امتحان ها آن قدر خواهند ترسید که وقتی دیپلمه بشوند یا  
لیسانسه ، اصلا آدم نوع جدیدی خواهند شد . آدمی انباشته ازوحشت ، انبانی 
از ترس و  دلهره .به این ترتیب یک روز بیشــتر دوام نیاوردم . چون دیدم نمی 
توانم قلب بچگانه ای  داشــته باشم تا با آن ترس و وحشت بچه ها را درک کنم 
و هم دردی نشــان بدهم .این جور بودکه می دیدم که معلم مدرسه هم نمی 
توانم باشــم . .  ۱۶  دوروزقبل از عید کارنامه ها آماده بود و منتظر امضای مدیر 
.دویســت و سی و شش تا امضا اقلا تا ظهر طوی می کشید . پیش از آن هم تا 
می توانســتم از امضای دفترهای حضور و غیاب می گریختم .خیلی از جیره 
خورهای دولت در ادارات دیگر یــا  در میان همکارانم دیده بودم که در مواقع 
بیکاری تمرین امضا می کنند .پیش از آن  نمی توانســتم بفهمم چه طور از 

مدیری یک مدرسه یا کارمندی ساده یک اداره می شود به وزارت  رسید .

بخش بخش 3131نویسنده:جلال آل احمدنویسنده:جلال آل احمد

 The Call of the( آوای وحــش
Wild( اثر جک لندن، رمانی ماجراجویانه 
و تاثیرگذار است که نخستین بار در سال 
۱۹۰۳ منتشر شد. داســتان در دوران تبِ 
طلای کلوندایک در یوکان کانادا می‌گذرد 
و زندگی سگی به نام باک را روایت می‌کند؛ 
ســگی نیرومند و اشرافی که در کالیفرنیا 
زندگی آرامی دارد، اما دزدیده شــده و به عنوان ســگ سورتمه به شمال یخ‌زده 

فروخته می‌شود.
باک در دل طبیعت خشــن و بی‌رحم شمال، با قانون »چماق و دندان« آشنا 
می‌شــود؛ قانونی که بر پایه قدرت و بقا استوار است. او برای زنده ماندن باید با 
سرما، گرسنگی، حیوانات دیگر و انسان‌های بی‌رحم مبارزه کند. در این مسیر، 
غرایز نهفته و وحشیِ اجدادی‌اش بیدار می‌شود و به تدریج از یک سگ اهلی به 

موجودی آزاد و مستقل تبدیل می‌گردد.
جــک لندن با نثری پرکشــش و توصیف‌های زنده از طبیعت، کشــمکش 
میان تمدن و طبیعت وحشــی را به تصویر می‌کشــد. »آوای وحش« داستان 
بازگشت به ریشــه‌ها، قدرت بقا و ندای درونی است که هر موجودی را به سوی 
سرشت واقعی‌اش فرامی‌خواند. این اثر از مشهورترین رمان‌های ادبیات آمریکا و 

همچنان محبوب نسل‌های مختلف خوانندگان است.

 معرفی کتاب آوای وحش 
اثر جک لندن

پیشخوان

ســماق، ادویه‌ای سرخ‌رنگ و معطر که 
از میوه‌های خشک‌شــده‌ی بوته‌ی سماق 
به دســت می‌آید، یکــی از کلیدی‌ترین 
طعم‌دهنده‌ها در آشپزی خاورمیانه و ایران 
اســت. این ادویه که طعمی ترش، گس و 
کمی تلخ دارد، نه تنها به غذاها رنگی زیبا و 
اشتهاآور می‌بخشد، بلکه نقش مهمی در 
تعادل طعم‌ها ایفا می‌کند. در ایران، سماق معمولاً به عنوان چاشنی اصلی روی 
کباب‌ها، سالادها، ماســت و حتی برنج‌های مخلوط استفاده می‌شود تا طعم 

گوشت یا برنج را متعادل و خوشمزه‌تر کند.
از نظر خواص ســامتی، سماق یک بمب آنتی‌اکسیدان طبیعی است. این 
ادویه سرشــار از ترکیبات فنولی است که به کاهش التهاب، کنترل قند خون و 
بهبود ســامت قلب کمک می‌کند. همچنین، سماق خاصیت ضد میکروبی 
دارد و می‌تواند به هضم بهتر غذا و جلوگیری از مســمومیت‌های غذایی کمک 
کند. در طب سنتی، سماق به عنوان یک ماده‌ی گرم و خشک شناخته می‌شود 

و برای رفع سردی معده و تقویت کبد بسیار توصیه می‌شود.
برای اســتفاده بهینه از سماق، بهتر اســت آن را در ظرفی شیشه‌ای و دور از 
نور خورشید نگهداری کنید تا عطر و رنگ خود را حفظ کند. خرید سماق تازه و 
باکیفیت که رنگی سرخ تیره و عطر قوی داشته باشد، بسیار مهم است. برخی 
افراد برای کاهش گسی آن، مقداری نمک یا شکر به آن اضافه می‌کنند، اما طعم 

اصلی و اصیل سماق در همان ترشی و گسی ملایم آن نهفته است.
سماق تنها یک ادویه نیست، بلکه بخشی از هویت غذایی و فرهنگی ماست 
که با هر قاشــق، خاطره‌ای از سفره‌های ایرانی را زنده می‌کند. استفاده از آن در 
کنار غذاهای چرب، نه تنها طعم را متعادل می‌کند، بلکه به هضم بهتر غذا نیز 
کمک می‌کند. این ادویه‌ی کوچک، با وجود ســادگی، تأثیر بزرگی بر سلیقه‌ی 

غذایی ما دارد و بدون آن، بسیاری از غذاهای سنتی ما ناقص به نظر می‌رسند.

سماق؛ ادویه‌ای که طعم را 
متحول می‌کند

مطب

تاریخ
چغازنبیل؛ شاهکار مهندسی و معنویت در قلب تمدن ایلام

چغازنبیل، این گنجینه‌ی پنهان در دل دشت‌های 
خوزســتان، تنها یک مجموعه‌ی باستانی نیست؛ بلکه 
نمادی زنده از هوش، هنر و ایمان مردمانی اســت که 
هزاران ســال پیش، در ســرزمینی که امــروزه ایران 
می‌نامیم، تمدنی باشــکوه بنا کردنــد. این زیگورات 
عظیم کــه در نزدیکی شــهر دزفــول و در فاصله‌ای 
کوتــاه از رودخانه‌ی کارون قــرار دارد، بزرگ‌ترین و 
کامل‌تریــن نمونــه‌ی باقی‌مانده از معمــاری ایلامی 
در جهان اســت و به عنــوان یکــی از مهم‌ترین آثار 
ثبت‌شده در فهرســت میراث جهانی یونسکو، روایتی 
شگفت‌انگیز از پیشرفت‌های علمی و فرهنگی بشر در 

هزاره دوم پیش از میلاد ارائه می‌دهد.
ســاخت این بنا بــه دســتور »توختی‌نپیریش«، 
پادشــاه مقتدر ایــام، در حدود ۱۲۵۰ ســال پیش 
از میلاد آغاز شــد. هدف از این ساخت‌وســاز عظیم، 
پرستش »اینشوشــینا«، خدای بزرگ و نگهبان شهر 
شــوش بود. مهندسان ایلامی با درکی عمیق از اصول 
معماری و مهندســی، ســازه‌ای طراحی کردند که نه 
تنها از نظر ظاهــری خیره‌کننده بود، بلکه از نظر فنی 
نیــز بی‌نظیر عمل می‌کرد. چغازنبیل از ســه طبقه‌ی 
اصلی تشکیل شده است که هر کدام با ابعاد و کاربری 
خاصی طراحی شــده‌اند. طبقه‌ی اول، که بزرگ‌ترین 
بخش بناست، شامل معبد مرکزی، اتاق‌های جانبی و 
فضاهای اداری می‌شود. طبقه‌ی دوم و سوم به ترتیب 
کوچک‌تر شــده و در نهایت به یــک معبد کوچک در 
نوک زیگورات ختم می‌شــوند. ارتفــاع اولیه این بنا 
حدود ۵۳ متر تخمین زده می‌شــود که آن را به یکی 
از بلندترین ســازه‌های آن دوران در خاورمیانه تبدیل 

می‌کرد.
یکی از شــگفت‌انگیزترین ویژگی‌های چغازنبیل، 

اســتفاده از آجرهــای پختــه و ملات گچی اســت. 
مهندســان ایلامــی با پختــن آجرهــا در کوره‌های 
مخصوص و اســتفاده از ملات گچی بــا کیفیت بالا، 
بنایی بســیار مســتحکم و بادوام ایجــاد کردند که 
توانســته است در طول هزاران ســال، در برابر عوامل 
طبیعی و انســانی مقاومت کنــد. دیوارهای این بنا با 
تزئینات گچی و کاشی‌کاری‌های رنگی )که متأسفانه 
بخش زیادی از آن‌ها در طول زمان از بین رفته است( 
آراسته شده بود. وجود سیستم‌های پیچیده آبرسانی 
و فاضــاب در زیرزمین چغازنبیل، نشــان‌دهنده‌ی 
دانش بالای مهندسی آب در آن زمان است. همچنین، 
کشــف مجسمه‌های برنزی و ســفالی در این منطقه، 
نشــان می‌دهد که چغازنبیل تنها یــک معبد نبوده، 
بلکه یک مرکز مذهبی، اداری و حتی اقتصادی بزرگ 

بوده است.
حفریات باستان‌شناسی که از دهه ۱۳۳۰ شمسی 
توســط تیم‌های مشــترک ایرانی و فرانســوی آغاز 
شــد، رازهای بســیاری از این تمدن را آشــکار کرد. 
کشــف کتیبه‌های ایلامی و اکدی در ایــن مکان، به 

دانشمندان کمک کرد تا زبان و تاریخ ایلامیان را بهتر 
بشناســند. چغازنبیل نشــان می‌دهد که ایلامیان نه 
تنها یک تمــدن محلی، بلکه بازیگــری تأثیرگذار در 
سیاست و فرهنگ خاورمیانه باســتان بوده‌اند. آن‌ها 
با ایجاد ارتباطــات تجاری و فرهنگــی با تمدن‌های 
همســایه، نقش مهمی در شکل‌گیری فرهنگ منطقه 

ایفا کردند.
امروزه چغازنبیل به عنوان یک جاذبه‌ی گردشگری 
مهم، سالانه بازدیدکنندگان زیادی را جذب می‌کند. 
قــدم زدن در میان خرابه‌های ایــن زیگورات عظیم، 
حس شــگفتی و احترام به تاریــخ را در بازدیدکننده 
بیدار می‌کند. منظــره‌ی بیابانی اطراف چغازنبیل در 
تضاد با عظمه‌ی بنا، تصویری دراماتیک و به‌یادماندنی 
ایجاد می‌کند. این مکان یادآور این حقیقت اســت که 
تمدن‌های باستانی ایران، ریشه‌های عمیقی در تاریخ 
بشریت دارند و میراثی ارزشمند برای نسل‌های آینده 

به جا گذاشته‌اند.
حفاظت از چغازنبیل چالشــی بزرگ است. عوامل 
طبیعــی مانند باد، باران و تغییــرات دمایی، به همراه 
فشارهای انســانی، این اثر تاریخی را تهدید می‌کنند. 
تلاش‌های مســتمر برای مرمت و نگهداری از این بنا، 
ضروری است تا نســل‌های بعدی نیز بتوانند از شکوه 
آن لذت ببرند. چغازنبیل تنها یک توده‌ی آجر و خاک 
نیســت، بلکه نمادی از هویت، هنــر و دانش ایرانیان 
باستان اســت که همچنان در برابر گذر زمان ایستاده 
و داستان‌های شــگفت‌انگیزی را برای شنیدن دارد. 
این بنا، گواهی بر این است که انسان‌ها در هر دورانی، 
توانایــی خلق آثار ماندگاری را داشــته‌اند که فراتر از 
زمان و مــکان، پیامی از امید، خلاقیت و ایمان را به ما 

منتقل می‌کند.

کاشی ما
سفر به تهران )بخش 3(‌

نسرین نفیســی - بامداد جنوب: پیریِ شریک 
زندگیم را می‌بینم، پیری خودم را نیز. دلم فرو می‌ریزد. 
بله او پیر شده است آشــکارا. دو روز دیگر ام آر آی دارد. 
ســاعت هفت صبح باید در محل باشیم. باید کمک کنم 
لباسهاش را درآورد. بدن زیبای محکمش را می‌بینم که 
لرزان و چروکیده شــده. از تعادل بدنش مطمئن نیست. 
شاید همه چیز درست باشد مثل آزمایش خونش. شاید 
هم خبرهائی باشد در مغز، در کانال نخاع، در عصب‌های 
نمی‌دانم کجا. من که به نیســتی بــاور ندارم. حالا که به 
هســتی بله گفته‌ایم خواهیم‌ بود. در این دنیا نباشیم، در 

دنیایی دیگر…
21 مرداد 1340

بااینکه به خودم قــول داده بودم دیگر قهر نکنم. یک 
روز دیگر هم در تهران چون حرف عمو را نشنیده و خانه 
دایی مصطفی )دائی پــدرم( نمانده بودم، قهر کردم. آن 
روز وقتی از خانه آن‌ها بیرون آمــده دیده‌ بودم که عمو 
هاشم با چهره غضبناک و چشمان سرخ به طرفم آمد. تو 
کوچه چسباندم به دیوار و فریاد زد »من دیگه عموی تو 
نیستم« و بعد دستش بالا آمده و سیلی سختی به گونه‌ام 
نواخته بود. توی تاکسی همان‌طور که آرام اشک‌هایم را 
می‌خوردم و از درد صورتم می‌سوخت، در قلبم احساس 
عجیبی کرده بودم. شبیه آن احساسی که در باغ شاه‌آباد 
وقتی عمو و اینا پیدایم کرده و من مدتی بعد دوباره فرار 
کــرده و در باغ به خیابان پهنی پیچیده و هق‌هق‌کنان با 
خودم حرف زده و از عمو هاشــم به‌شدت احساس نفرت 

کرده بودم.

 در تاکســی دختردائی‌ام دلداریم داده بود که دوتایی 
انتقام سختی از عمویت خواهیم گرفت.

فردا شبِش عمو به خانه دائی‌ام آمده بود. بدون این‌که 
به او سلامی بکنم در حیاط با دختردائی‌ام مشغول بازی 
شــده بودیم. آمده نزدیکم و صدایــم زده و جوابی نداده 
بودم. بغلم کرده و انداختــه بودم روی تخت خواب توی 
اتاق و گفته بود بیا آشتی‌کنیم. گفته بودم نه. پسردائی‌ها 
دور تخــت حلقه‌زده و ناظر حرکات ما بودند. عمو آن‌قدر 
بوسیده بودم که اگر شمرده بودم به صد می‌رسید. خیلی 
باهام حرف زده بود اما من دائماً جیغ می‌زدم و دست‌های 
عمو را نیشگون می‌گرفتم و می‌خواستم بلند شوم. عمو 
ناامید شــده و رفته بود؛ اما فردا دیگــر عموی مهربان و 
عزیز من نبود. بلکه بیگانه‌ای بود که مرا نمی‌شــناخت. 
می‌دانســتم که غرورش را شکسته‌ام. جلوی ده تا چشم 
حاضر نشــده بودم در مقابل خواهش‌هاش تن به آشتی 

بدهم. آه که چه قدر بد بــودم. وقتی فکرش را می‌کردم 
از خودم متنفر می‌شــدم. اگر ماجراهــای تهران پیش 
نمی‌آمد شاید عمو مرا بیشتر دوست می‌داشت و بیشتر 
مورد اعتمادش بودم. این وضع قهرآلود تا روز آخری که 
می‌خواســتم به اصفهان بیایم ادامه داشــت. من پیش 
وجدان خود ناراحت و معــذب بودم. »چرا چنین کردم. 
چرا او را از خود رنجاندم. حالا باید چه کنم؟ شالا تهمینه 
اینجا بود. شــالا«. چه قدر به دوســت یکرنگی احتیاج 

داشتم که راهنمایم باشد و کمکم کند.
عصر توی آفتاب دم‌کرده و گرم تهران ســوار اتوبوس 
بین‌شــهری شــدیم. جمعیت لول مــی‌زد و من چون 
گربه‌ای کوچــک به‌زحمت خود را روی صندلیم افکنده 
بودم. مگس‌ها اذیت می‌کردند. با همه خداحافظی کرده 
بودم. همه را بوسیده بودم جز عمو. او که از نزدیک‌ترین 
و عزیزترین افراد نزد من بود. وقتی‌که ماشــین حرکت 
کــرد نفهمیدم چی تو قلبم فرو ریخت. نتوانســته بودم 
نگاهم را از عمو برگیرم که به شیشــه اتوبوس خیره شده 
بود. اشک‌ها به‌سرعت تو چشم‌هام دویده بود. شیشه‌ها 
کدر شــده و لرزیده بود. صورت برشته از آفتاب عمو هم 
لرزیده و کدر شده بود. لب‌های خشکم باز شده و بی‌اراده 
لبخندی زده بودم. یک‌باره معجزه شــده و عمو به رویم 
لبخند زده و به طرفم دویده و دســتش را از پنجره دراز 
کرده و لیمو‌ترشی به من هدیه کرده که قبول کرده بود. 
مرسی. خداحافظ. خداحافظ. اتوبوس غرش‌کنان رفته 
بود. لیموترش هدیه را به لب‌هام فشــرده و به خود گفته 

بودم چه قدر خوب است آدم عمویی داشته باشد. 

خوزستان

برگی از تاریخ

کاپیتولاسیون به این معناست که اگر تبعه کشوری در 
کشور دیگر مرتکب جرم یا جنایتی می‌شد آن کشور حق 
دســتگیری و مجازات وی را نداشت و باید به کشور خود 
فرستاده می‌شد تا طبق قوانین آن محاکمه و مجازات شود.

به نقل از همشــهری آنلاین، حق کاپیتولاســیون در 
ایــران، اولین بار در معاهده ترکمنچای در ســال 1203 
هجری شمسی در زمان فتحعلی شاه قاجار به روسیه داده 
شــد که آسیب‌های فراوانی در طول یک قرن به ایران وارد 
کرد. حق کاپیتولاســیون در ایران کم کم از انحصار دولت 
روسیه خارج شد و اسپانیا، فرانسه، آمریکا، آلمان، ایتالیا و 
چند کشور دیگر از جمله دولت عثمانی بعدها از ایران حق 

کاپیتولاسیون را به دست آوردند.
کاپیتولاســیون اصل حاکمیت و اســتقلال کشور را 
متزلزل می‌ساخت و به قوانین خارجی اعتبار برون مرزی 
می‌بخشید و اتباع کشور را از حمایت کامل قضایی محروم 
می‌کــرد و حق مشــروع آنان را به بیگانــگان می‌داد و به 
دلیل همین مضرات جبران ناپذیر، مردم ایران نســبت به 
کاپیتولاسیون عکس‌العمل‌های شدیدی از خود نشان می 
دادند. در ســال 1297 هجری شمسی یعنی دو سال قبل 
از کودتای رضاخان در دولت صمصام‌السلطنه لایحه‌ای به 
تصویب رسید که به موجب آن حق کاپیتولاسیون روس‌ها 
در ایران لغو شد. پس از لغو قرارداد کاپیتولاسیون بین ایران 
و روســیه، قرارداد کاپیتولاســیون تعدادی از کشورهای 
دیگر نیز لغو شــد. اما کشــورهای غربی همچنان به این 
امتیاز پایبند بودند. سرانجام مجلس شورای ملی در سال 
1306 الغاء کاپیتولاســیون را اعــام کرد و به همه دولی 
که از این حق اســتفاده می کردند یک سال وقت داد که 
در قراردادهــای خود تجدید نظر و این امتیاز را لغو کنند؛ 
لیکن از جانب کشورهای غربی اقدامی صورت نگرفت بلکه 
لایحه مصونیت مستشــاران و تبعه آمریکا در ایران در 13 
مهر 1342 در مجلس عالیه به تصویب رسید و در21 مهر 
1343 مجدد مورد تصویب نمایندگان دو مجلس ســنا و 
شــورای ملی قرار گرفت. در 4 آبان 1343، امام خمینی 
با ایراد سخنرانی مهیج و کوبنده، موضع نهضت را در برابر 
استکبار غرب و شرق روشن ساخت. لذا 13 آبان امام )ره( را 
از قم دستگیر و به ترکیه تبعید کردند. حسنعلی منصور که 
تصویب کاپیتولاسیون و به دنبال آن تبعید امام خمینی را 
انجام داده بود در نخستین روز بهمن سال 1343 به دست 
یکی از اعضای هیأت موتلفه اســام به نام محمد بخارایی 
کشته شد. سرانجام با پیروزی انقلاب، به پیشنهاد هیأت 
وزیران و تصویب شورای انقلاب، در 23 اردیبهشت 1358، 
حق کاپیتولاسیون و امتیازات و ملحقات آن برای همیشه 

و به طور نهایی لغو شد.

الغای کاپیتولاسیون

شهید بهرام غریبی ۲۷ بهمن ۱۳۴۵ در بوشهر متولد 
شد. وی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، به عضویت بسیج 
درآمــد و به جبهه رفت. او 3 بهمن 1365 در شــلمچه به 

شهادت رسید.

خاکریز
بهرام غریبی 

19 اردیبهشت 1367
به دنبال شــكایت ایران علیه عراق مبنی بر استفاده این 
كشور از سلاح های شیمیایی، شورای امنیت سازمان ملل 
قطعنامه 612 خود را با موضوع محكوم ساختن استفاده از 

این سلاح‌ها صادر كرد. 
19 اردیبهشت 1345

تاكسیمتر بر روی تاكســی‌های تهران نصب و نرخ آن در 
پایتخت برای 350 متر، یك ریال تعیین شد.

19 اردیبهشت 1340
بیســتمین دوره مجلس شــورای ملی كه در دوم اسفند 
1339 هجری خورشیدی آغاز به كار كرده بود، به فعالیت 
خویش پایان داد. در همین روز سومین دوره مجلس سنا 
نیز كه در سوم فروردین 1339 هجری خورشیدی شروع 
شده بود به درخواست امینی و دستور محمدرضا پهلوی 

پایان یافت.
19 اردیبهشت 1334

قرارداد تعمیر و آسفالت شش هزار كیلومتر از جاده های 
كشور میان ســازمان برنامه و كمپانی جان مولم به امضا 

رسید. 
19 اردیبهشت 1325

پس از پایان جنگ جهانی دوم با شكایت ایران به شورای 
امنیت مبنی بر خارج نشــدن نیروهای شوروی بر خلاف 
پیمان سه جانبه، نیروهای نظامی این كشور به طور كامل 

از ایران خارج شدند.
19 اردیبهشت 1306 

مجلس شــورای ملی، با الغای كاپیتولاسیون به تمامی 
دولــت‌ هایی كه از ایــن امتیاز اســتفاده میك‏ردند یك 
ســال وقت داد كه در قراردادهای خود تجدید نظر كنند. 

اردیبهشت 1300
برپایه گزارش كلنل محمدتقی خان پســیان، 112 تن از 
اهالی سرخس در اثر رواج بیماری مسری وبا در آن منطقه 

كشته شدند.
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